
Zpráva o činnosti příspěvkové organizace
Filharmonie Brno 
za rok 2022 

Brno, únor 2023 

Zpracovali: Pavel Šindelář – vedoucí oddělení koncertních činností
Roman Fürle – provozně-ekonomický náměstek

Schválila:    Marie Kučerová – ředitelka





1)   Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti 1
A) Oddělení koncertních činností, dramaturgie a marketingu 2
B) Brněnské koncerty ve vlastní režii 4
C) Brněnské koncerty pro jiné pořadatele 51
D) Mimobrněnské koncerty v České republice 53
E) Koncerty v zahraničí 55
F) Nahrávání a média 64
G) Edukace 67
H) Kantiléna 73
 I) MHFB 82
J) Ostatní 91

Statistika koncertů za období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 95
Předprodej abonmá - porovnání sezón 2021/2022 a 2022/2023 96
Vývoj počtu koncertů a návštěvnosti 97

2) Plnění úkolů v personální oblasti 98
2. 1. Struktura a počty zaměstnanců ke konci sledovaného období 98
2. 2. Struktura a průměrné přepočtené počty zaměstnanců za sledované období 98
2. 3. Přírůstky a úbytky zaměstnanců za sledované období 98
2. 4. Průměrné platové třídy a průměrné mzdy za sledované období 98
2. 5. Dodržování bezpečnosti práce, pracovní úrazy za sledované období 99

3) Plnění úkolů v oblasti hospodaření 100
3. 1. Výnosy 103
3. 2. Náklady 109
3. 3. Finanční majetek 112
3. 4. Pohledávky a závazky 113
3. 5. Dotace z jiných veřejných rozpočtů 114
3. 6. Investice 115

4) Plán tvorby a čerpání peněžních fondů 116

5) Kontrolní činnost 117
5. 1. Roční plán kontrolní činnosti prováděné organizací 117
5. 2. Vyhodnocení plánu kontrolní činnosti prováděné organizací 117

6) Informace o výsledku inventarizace a závazků 118
6. 1. Vyčíslení inventarizačních rozdílů 118

PŘÍLOHY :
- peněžní fondy
- plnění rozpočtu
- výkaz zisku a ztráty 
- rozvaha  

OBSAH 





1

1. PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI HLAVNÍ ČINNOSTI 

A) Oddělení koncertních činností, dramaturgie a marketingu

B) Brněnské koncerty ve vlastní režii

C) Brněnské koncerty pro jiné pořadatele 

D) Mimobrněnské koncerty v České republice

E) Koncerty v zahraničí

F) Nahrávání a média

G) Edukace 

H) Kantiléna

I) MHFB 

J) Ostatní

1



2

A) ODDĚLENÍ KONCERTNÍCH ČINNOSTÍ, DRAMATURGIE A MARKETINGU

Pavel Šindelář manažer orchestru pro zahraničí, vedoucí odd. koncertních 

činností

Lucie Sýkorová manažerka orchestru pro ČR, manažerka festivalů Špilberk 

a Mozartovy děti (do září 2022)

Šimon Kotvas manažer orchestru pro ČR, manažer festivalů Špilberk a 

Mozartovy děti (od srpna 2022, zástup za MD)

Rebecca Grosschmidtová produkce, nahrávání 

Lucie Šnajdrová manažerka MHFB

Vítězslav Mikeš dramaturg, vedoucí odd. dramaturgie

Eva Křižková    redakce 

Magdalena Dostálová notový archiv

Kristýna Drášilová  edukace 

Kateřina Konečná vedoucí oddělení PR a marketingu, PR manažerka JKC

Pavlína Sládková manažerka marketingu

Klára Dočkalová manažerka PR a marketingu (do ledna 2022, MD)

Tereza Přidalová manažerka PR a marketingu (od ledna 2022, zástup MD)

2



3

FILHARMONIE BRNO V ROCE 2022

V roce 2022 (tj. v jarní části sezony 2021/2022 a v podzimní části sezony 2022/2023) 
Filharmonie Brno připravila pro své domácí posluchače 97 koncertů. Byly využity tři sály –
Janáčkovo divadlo pro velké symfonické koncerty, Besední dům pro komorně-orchestrální a 
komorní koncerty a Mahenovo divadlo pro crossoverový projekt s jazzovým klavíristou 
Bradem Mehldauem. 

Na abonentních koncertech filharmonie představila různorodý repertoár českých a 
světových autorů, který zahrnoval díla nejen klasická, ale i novější (někdy ve světových 
či českých premiérách), většinou však ověřená na významných pódiích (např. Miloslav 
Kabeláč: Symfonie č. 5 b moll „Drammatica“, Lepo Sumera: Symfonie č. 2, Joe Hisaishi: 
Variace 57, Bronius Kutavičius: Dzūkské variace, Pēteris Vasks: Koncert pro anglický roh a 
orchestr, Jan Novák: Capriccio, Gija Kančeli: Angels of Sorrow, Brad Mehldau: Koncert pro 
klavír a orchestr, Benjamin Jusupov: Kreutzerova sonáta [Pocta Leoši Janáčkovi], koncert 
pro dva klarinety a orchestr Obrazy duše, Hans Werner Henze: Aria de la folía española
atd.). S orchestrem – vedle šéfdirigenta Dennise Russella Daviese a stálého hostujícího 
dirigenta Roberta Kružíka – spolupracovali další vynikající dirigenti (Tomáš Netopil, Michel 
Tabachnik, Joe Hisaishi, Marie Jacquot, Gerrit Prießnitz, Clark Rundell, Petr Altrichter, Leoš 
Svárovský) vynikající zahraniční a tuzemští sólisté (mj. pěvkyně Martina Janková, Jana 
Šrejma Kačírková, Tereza Zimková a Jarmila Balážová, houslisté Josef Špaček a Arabella 
Steinbacher, klavíristé Alexander Ullman, Emanuele Arciuli, Elisabeth Leonskaja, Markus 
Schirmer a Maki Namekawa, hráč na anglický roh Dominik Wollenweber, fagotistka Sophie 
Dervaux, klarinetisté Lukáš Dittrich a Lukáš Daňhel, barytonista Roman Hoza, harfenistky 
Ivana Švestková a Kateřina Bendová či violoncellista Ivan Vokáč) nebo sbor Kantiléna. 
Během celé sezony filharmonie intenzivně rozvíjí edukační aktivity pro všechny věkové 
kategorie, které jsou obsaženy ve speciálním online katalogu a na webu. 

Ze stěžejních mimořádných projektů lze uvést hned několik přímých přenosů a 
záznamů pro Český rozhlas Vltava a Eurorádio, vydání čtyř CD na vlastním labelu – se 
skladbami estonského skladatele Arvo Pärta, s premiérovou nahrávkou Dvanácté symfonie 
„Lodger“ Philipa Glasse, s orchestrálními díly Jana Nováka a se Symfonií č. 6 D dur
Antonína Dvořáka. Opomenout nelze ani nahrávky pro zahraniční partnery nebo hudby 
k autorskému filmu Jana Budaře Princ Mamánek. Filharmonie Brno jako mnoho jiných 
veřejných institucí zareagovala na zákeřné přepadení Ukrajiny Ruskem a vedle 
symbolických či finančních forem podpory také uspořádala mimořádný benefiční koncert pro 
Ukrajinu (s účastí ukrajinských hudebnic) a další akce věnované na podporu ukrajinským 
uprchlíkům (workshopy atd.).

Po dlouhé pandemické odmlce se orchestr vydal opět na cesty po našich zemích i 
do zahraničí. V roce 2022 odehrál koncerty na zavedených českých festivalech, vycestoval 
na několik prestižních koncertů do Rakouska (vídeňský Konzerthaus, Linec, Baden, Grosses 
Festspielhaus Salcburk), Bratislavy, do Polska (nový sál Cavatina Hall v Bielsko-Bialé) a na 
turné do Velké Británie.

3



4

B) BRNĚNSKÉ KONCERTY VE VLASTNÍ REŽII

Filharmonie v divadle I (FJD I)

Těžištěm prvního orchestrálního cyklu v Janáčkově divadle v sezoně 2021/2022 byly vokální 
formy – kantáta, árie, vokální symfonie, opera (třebaže ta jen v podobě „zkomprimované“ 
instrumentální verze). Mezi sólisty se v jarní části cyklu, čítající tři koncerty, vyjímaly 
sopranistky Martina Janková a Jana Šrejma Kačírková, za dirigentským pultem se vystřídali 
šéfdirigent Dennis Russell Davies a stálý hostující dirigent Robert Kružík. Zazněla slavná díla 
klasiků (Mozartovy koncertní árie, Schubertova Nedokončená symfonie, Mahlerova Čtvrtá či 
průřez Wagnerovým Prstenem Nibelungovým) a ikonické skladby autorů 20. století (Páté 
symfonie Šostakovičova a Kabeláčova).

24+25I03I2022 Janáčkovo divadlo
FJD I 2: MOZART & MAHLER MARTINY JANKOVÉ
Program: R. Strauss: Serenáda Es dur op. 7

Mozart: „Giunse alfin il momento“ – „Al desio di chi t'adora“, recitativ a árie
 KV 577 
Mozart: Ch'io mi scordi di te?“ – „Non temer“, sopránová scéna a rondo
 KV 505 
Mahler: Symfonie č. 4 G dur

     
Martina Janková soprán
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 

Druhému koncertu cyklu Filharmonie v divadle i v sezoně 2021/2022 dominovala Mahlerova 
Symfonie č. 4 G dur, jíž před přestávkou předcházely mozartovsky laděná Serenáda Es dur
pro 13 dechových nástrojů z pera sedmnáctiletého Richarda Strausse a dvě koncertní árie 
Wolfganga Amadea Mozarta. Mozartova vokální tvorba patří ke kmenovému repertoáru 
české sopranistky Martiny Jankové, a tak dvě Mozartovy árie v jejím podání byly příslibem 
vskutku ojedinělého zážitku. Naplněná očekávání potvrdila i odborná kritika; Ondřej Musil pro 
portál Opera+ napsal: V interpretaci sopranistky Martiny Jankové, specialistky právě 
na mozartovský repertoár, byla posluchačům Mozartova hudba přednesena se vším, co k ní 
patří. První ze jmenovaných čísel, náročné co do rozsahu i interpretace koloratur, znělo 
vyváženě a barevně. (…) Ve druhé, o něco lyričtější koncertní árii pak Martina Janková 
předvedla krásné legatové pasáže, znělou lesklou střední polohu a téměř netrebkovská 
piana. Orchestrální doprovod, přítomný už v první árii, tentokrát doplnil sám dirigent hrou 
na klavír, od něhož celé desetiminutové číslo také dirigoval, jak to bylo obvyklé v době vzniku 
tohoto díla.

Martina Janková se představila jako sólistka i v závěrečné větě Mahlerovy Čtvrté 
symfonie. I přednes pěveckého partu poslední věty, zpracovávající báseň Das himmlische 
Leben (Nebeský život), se Martině Jankové povedl na výbornou, napsal Musil v recenzi, 
právem pochválil také koncertního mistra Filharmonie Brno Pavla Wallingera za houslové 
sólo ve druhé větě (Pavel Wallinger střídal při bezchybné interpretaci sólových vstupů dvoje 
housle, z důvodu předepsané skordatury, kdy je druhý nástroj kompletně naladěn o celý tón 
výš. Dodává tak tónu větší napětí a ostrost.) a neopomněl vyzdvihnout výkon celého 
orchestru pod taktovkou šéfdirigenta Dennise Russella Daviese.

4



5

12+13I05I2022 Janáčkovo divadlo
FJD I 3: KABELÁČ & ŠOSTAKOVIČ: #5
Program: Kabeláč: Symfonie č. 5 b moll „Drammatica“, op. 41
   pro soprán (bez textu) a orchestr

Šostakovič: Symfonie č. 5 d moll op. 47 
     

Jana Šrejma Kačírková soprán
Filharmonie Brno 
dirigent Robert Kružík

Dva květnové filharmonické večery v Janáčkově divadle nabídly srovnání dvou 
existenciálních symfonických monumentů, jež patří k vůbec nejzdařilejším příkladům tohoto 
žánru v české, resp. ruské hudbě 20. století. Přestože jsou od sebe vzdáleny více než 

5



6

dvacet let, z podobností některých detailů až mrazí. Není přitom známo, že by se oba autoři 
vzájemně inspirovali či ovlivňovali. Obě symfonie v souladu s beethovenovským posláním 
„Páté“ křičí do světa své osudové humanistické poselství, a přitom jsou až vyzývavě němé: 
Kabeláč využívá sólový soprán jako neartikulovaný instrument, Šostakovič po veřejném 
odsouzení opouští žánr opery, v němž exceloval, a rezignuje na práci se 
zhudebněným textem, ovšemže s výjimkou případů naprosté ideologické „nezávadnosti“ vůči 
tyranské moci, s níž uměl rafinovaně pracovat. Obě páté symfonie jsou motivicky (a i pro 
laika postřehnutelně) postaveny na jednom charakteristickém intervalu (u Kabeláče je to 
malá tercie, u Šostakoviče čistá kvarta). Obě jsou po formové stránce vzorovým exemplářem 
symfonie, mění ale pořadí vnitřních vět. A je tu i prostor pro tajemství: oba autoři citují svá 
starší díla, aby v symfonii skryli konkrétní důležité poselství. V neposlední řadě dokážou obě 
symfonie probudit hluboké dojetí a slzy, a to především u posluchačů, kteří v životě prošli 
utrpením.

Sólového sopránového partu v Kabeláčově symfonii se zhostila Jana Šrejma 
Kačírková (příbuzná brněnské rodačky Libuše Domanínské, první interpretky Kabeláčovy 
Páté symfonie). Její výkon byl excelentní a neuvěřitelně vyrovnaný a bezpečný, napsala 
v recenzi pro portál Klasika+ Karla Hofmannová, která ocenila i výkon dirigenta a orchestru: 
Dirigent Robert Kružík (…) dokázal motivovat orchestr k sevřené soustředěnosti a 
k emocemi nabitému výkonu, který strhl obecenstvo k nadšenému ohlasu. Program málo 
obvyklý, ale brněnské obecenstvo si už navyklo, že dramaturgie koncertů je závažná a 
neobvyklá, a je natolik vyspělé, že ji dokáže ocenit.

02+03I06I2022 Janáčkovo divadlo
FJD I 4: PRSTEN BEZE SLOV 
Program:  Schubert: Symfonie č. 8 h moll „Nedokončená“

Wagner / zkompiloval Maazel: Der Ring ohne Worte (Prsten beze slov) 
     

Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 

Symfonie č. 8 h moll „Nedokončená“, která zahájila závěrečný koncert cyklu FJD I v sezoně 
2021/2022, jako by svou nedokončeností předznamenávala otevřený závěr Wagnerovy 
operní tetralogie Prsten Nibelungův. Mnohem důležitější ale je, že Schubertova „osmička“ se 
obvykle pokládá za první symfonii romantismu, který později našel svůj vrchol i pokračování 
směrem k daleké hudební budoucnosti právě u Wagnera. Na jednom koncertě tak zazněla 
hudba ze samého počátku i doznívání (novo)romantismu.

Prsten Nibelungův – tj. cyklus čtyř celovečerních operních děl Zlato Rýna, Valkýra,
Siegfried a Soumrak bohů – sumarizoval celoživotní úsilí Richarda Wagnera o reformu opery 
a zároveň vyjadřoval jeho životní filosofii nadčlověka, přesahujícího svými schopnostmi i 
osudovým posláním lidský průměr a přemáhajícího nakonec i božstva, jež do lidských osudů 
svévolně zasahují. Myšlenkový i látkový podklad k vlastnímu libretu Wagner nalezl převážně 
v severské (zvláště pak islandské) mytologii, vydávané jím ovšem za germánskou. Premiéra 
celého cyklu se uskutečnila od 13. do 17. srpna 1876 v Bayreuthu, kde Wagner pro tyto 
účely nechal vybudovat divadlo. Každé další provedení tetralogie je hudební senzací a 
obrovským zážitkem. Tetralogie má v součtu přibližně patnáct hodin hudby. Aby mohla její 
hudba žít i na koncertních pódiích, snažili se někteří dirigenti vytvořit „komprimované“ 
symfonické verze; za nejlepší uchopení této myšlenky je považován Prsten beze slov Lorina 
Maazela z roku 1987; Wagnerův Prsten tu neztrácí nic ze své hudebně dramatické podstaty, 
dodržen je i chronologický sled všech použitých pasáží.

Pro Filharmonii Brno a jejího šéfdirigenta Dennise Russella Daviese byl koncert 
velkou interpretační výzvou, zvládnutou na výbornou. Lze to vyvodit nejen z reakce publika, 
ale i z odborných recenzí: Davies i všichni členové orchestru (nejen první hráči s velmi 
náročnými sólovými pasážemi) si zaslouží velký obdiv, i kdyby jen za výdrž a vytrvalost. Že 
k tomu navíc dokázali vyprodukovat hudebně přesvědčivý (…) celek, je šlechtí o to víc. 

6



7

Posluchači je odměnili dlouhými ovacemi, po několika návratech dirigenta na pódium 
dokonce i ve stoje, napsal Adam Závodský pro portál Opera+. Všichni hudebníci odvedli 
skvělé výkony, do kterých dali duši i srdce, dodala na portálu Klasika+ Karla Hofmannová, která 
si však zároveň (znovu) posteskla nad trvalým problémem brněnských filharmonických koncertů 
v Janáčkově divadle: Snad to způsobila akustika Janáčkova divadla, že přes neobvyklé množství 
hudebníků se hudební proud nenesl do hlediště tak, aby posluchače objal, zahltil a dostal ho 
do centra hudebního proudu. A jsme zase u koncertního sálu, do kterého takováto hudba patří, 
do sálu, který sám o sobě je hudebním nástrojem a rezonátorem a kde se posluchač opravdu 
dostává do centra hudebního dění. Snad se i toho dočkáme a snad budeme mít možnost si opět 
takovou opulentní hostinu dovolit a srovnat si oba zážitky.

24+25I11I2022 Janáčkovo divadlo
FJD I 1: OBRAZY DUŠE
Program: Jusupov: Kreutzerova sonáta (Pocta Leoši Janáčkovi), světová premiéra

Jusupov: Obrazy duše, koncert pro dva klarinety a orchestr, česká premiéra
Brahms: Symfonie č. 4 e moll op. 98

     
Lukáš Dittrich klarinet 
Lukáš Daňhel klarinet 
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 

S tvorbou Benjamina Jusupova, narozeného 22. listopadu 1962 v Dušanbe, se brněnské 
publikum mělo možnost blíže seznámit v sezoně 2014/2015, kdy byl tento tádžický Žid žijící 
v Izraeli rezidenčním umělcem brněnských filharmoniků. V průběhu oné sezony zaznělo 
hned několik jeho zásadních děl a sám Jusupov se na jednom z koncertů představil ve své 
umělecké trojroli skladatele, dirigenta a klavíristy.

Jusupovovy šedesátiny se staly příležitostí, abychom tohoto autora znovu pozvali 
osobně do Brna. Po středečním koncertě (23. 11. 202 , KBD 1) v Besedním domě, který byl 

7



8

cel  věnován Jusupovově tvorbě komorní, nabídly listopadové večery pod taktovkou 
šéfdirigenta Dennise Russella Daviese dvě Jusupovova díla orchestrální. V české premiéře 
zazněl koncert pro dva klarinety a orchestr Obrazy duše (sólových partů se ujali Lukáš 
Dittrich, člen České filharmonie, a Lukáš Daňhel, sóloklarinetista Filharmonie Brno) a  
v premiéře světové skladatelova novinka Kreutzerova sonáta (Pocta Leoši Janáčkovi).
Název druhé uvedené skladby prozrazuje inspiraci brněnskou skladatelskou ikonou. 
V souvislosti s objednávkou nového díla Benjamina Jusupova se totiž zrodil nápad 
dlouhodobé spolupráce Filharmonie Brno s Nadací Leoše Janáčka, která by jako plody měla 
do budoucna přinést řadu skladeb inspirovaných osobností a tvorbou Leoše Janáčka, a to 
z pera zahraničních i tuzemských autorů, renomovaných i teprve se prosazujících. Obě 
skladby se dočkaly vřelého přijetí, publikum ocenilo i provedení Symfonie č. 2 D dur klasika 
Johannese Brahmse. 

Kritik Jiří Čevela na portálu Opera+ napsal, že lze považovat premiérové uvedení 
Jusupovovy janáčkovské pocty za zdařilé. (…) První polovinu večera s díly Benjamina 
Jusupova lze označit za pestrou, obohacující a bezesporu přínosnou. (…) Je zapotřebí říct, 
že obdobně koncipované události Filharmonii Brno nejenže posouvají v jejích vlastních 
tvůrčích i provozních snahách, ale také ji utvrzují na pomyslné mapě těles s mezinárodním 
přesahem.

O atraktivitě programu svědčí i fakt, že koncert natáčel Český rozhlas (záznam byl 
odvysílán na stanici Český rozhlas Vltava 6. ledna 2023). Nad koncerty převzalo záštitu 
Velvyslanectví Státu Izrael v ČR.

Filharmonie v divadle II (FJD II)

Všechny čtyři koncerty druhého orchestrálního cyklu v Janáčkově divadle v sezoně 
2021/2022 byly realizovány v její jarní části. Posluchačům nabídly možnost vidět a slyšet 
takové hvězdy, jako jsou houslistka Arabella Steinbacher, klavíristka Elisabeth Leonskaja, 
dirigenti Dennis Russell Davies (který vystoupil – spolu s Maki Namekawou – i jako 
klavírista), Tomáš Netopil a Joe Hisaishi, jenž se představil též jako skladatel. 

8



9

21+22I01I2022 Janáčkovo divadlo
FJD II 1: HOMMAGE à BEETHOVEN
Program:  Liszt: Les Préludes (Preludia), symfonická báseň

Hindemith: Houslový koncert
Franck: Symfonie d moll 

Arabella Steinbacher housle     
Filharmonie Brno 
dirigent Tomáš Netopil

Proč byly koncerty, na nichž nezazněla jediná skladba Ludwiga van Beethovena, nadepsány 
jako pocta tomuto skladateli? Beethoven ve svém posledním smyčcovém kvartetu položil 
jako motto otázku Muss es sein? (Musí to být?), vyjádřenou tázavým třítónovým motivem. 
Jak Franz Liszt ve své nejznámější symfonické básni Les Préludes, tak César Franck 
v Symfonii d moll z této otázky vyšli a každý po svém se ji snažili zodpovědět.
 A jak do pocty Beethovenovi zapadal Paul Hindemith s jeho Houslovým koncertem?
Hindemith kromě skladby a dirigování vystudoval také hru na housle, kteréžto studium završil 
provedením Beethovenova Houslového koncertu D dur. Nápadně podobné tympánové 
úvody i jiné styčné rysy houslových koncertů obou skladatelů nás mohou přivést k domněnce 
Hindemithovy přímé inspirace Beethovenem. (Mimochodem, Beethovenův Houslový koncert 
D dur provedli brněnští filharmonikové – s Josefem Špačkem jako sólistou a s dirigentem 
Michelem Tabachnikem – o týden dříve; posluchačům, kteří navštívili oba koncerty, se tak 
nabídla možnost potvrdit si výše uvedené.)

Stejně tak ale dva koncertní večery v Janáčkově divadle byly holdem tradici 
okázalého německého romantického symfonismu, s níž všechna tři díla tak či onak souvisí, a 
také samotnému Césaru Franckovi, jehož 200. výročí narození si v roce 2022 připomínáme.

Před orchestrem Filharmonie Brno stanul Tomáš Netopil, jeden z nejvýznamnějších 
českých dirigentů současnosti. Sólového partu v Hindemithově Houslovém koncertu se ujala 
Arabella Steinbacher, která patří k současné světové houslové špičce: vystupovala s tělesy 
jako Newyorská filharmonie, Bostonský symfonický orchestr, Londýnský symfonický orchestr 
či Francouzský národní orchestr, spolupracovala s dirigenty Christophem von Dohnányim, 

9



10 

Christophem Eschenbachem, Valerijem Gergijevem, Zubinem Mehtou, Fabiem Luisim nebo 
Andrīsem Nelsonsem; vydala na dvě desítky CD (většinou na labelu Pentatone), mezi nimiž 
se vyjímá ceněná nahrávka houslových koncertů Brittenova a právě Hindemithova 
(s berlínskými rozhlasovými symfoniky pod taktovkou Vladimira Jurovského).

Kritik Adam Závodský na portálu Opera+ nešetřil chválou: Dirigentova taktovka a jeho 
živelné pohyby dokázaly z orchestru vykřesat obrovskou energii a širokou škálu nálad a 
barev, od virtuosních smyčcových běhů až po lyrické pasáže v dechových nástrojích. (…) 
Publikum odměnilo výkon [sólistky] více než zaslouženým potleskem a Steinbacher se 
po opakovaném klanění rozhodla pro přídavek. (…) Netopil nechal [ve Franckově symfonii]
krásně vyniknout odlišné charaktery jednotlivých témat a pomohl tak účinku celkové katarze.
(…) Nadšené publikum se pak dlouhotrvajícím potleskem rozloučilo s Filharmonií Brno i 
s Tomášem Netopilem. (…) Na osvědčeném půdorysu „jednovětý orchestrální kus –
instrumentální koncert – symfonie“ (který by bylo možno naplnit výhradně Beethovenovými 
skladbami) byl vystavěn dramaturgicky velmi zajímavý program ze skladeb tří autorů, kteří 
byli odkazem tohoto hudebního velikána významně ovlivněni. (…) Složit takovému velikánovi 
poctu programem, na němž nezazní ani jedna jeho skladba, je celkem odvážný nápad; 
reakce publika ale nasvědčovala tomu, že se záměr vydařil na výbornou. Snad by měl 
Beethoven radost. 

10+11I02I2022 Janáčkovo divadlo
FJD II 2: DVOŘÁK & BRAHMS I
Program: Dvořák: Symfonie č. 2 B dur op. 4

Brahms: Klavírní koncert č. 1 d moll op. 15

Elisabeth Leonskaja klavír     
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 

Jedním z mnoha cílů, které si Dennis Russell Davies vytyčil pro své šéfdirigentské působení 
ve Filharmonii Brno, je provedení (a natočení) všech symfonií Antonína Dvořáka, z nichž pro 
sezonu 2021/2022 zvolil dvě rané: Druhou a Čtvrtou (ta zazněla o dva týdny později). Jejich 
kombinace s klavírními koncerty Johannese Brahmse, Dvořákova přítele a ideově 
spřízněného tvůrce, se přímo nabízela (konkrétní sestava obou programů se odvinula od 

10



11 

„křížové“ shody tónin). Oba skladatelé patřili k čelným představitelům tzv. klasicko-
romantické syntézy, tedy tendence, jež v reakci na snahy novoromantiků propojit hudbu 
s mimohudebními programy následovala ideál hudby coby autonomního, tj. soběstačného 
umění a představovala tak návrat ke klasickému typu absolutní hudby.

Jako sólistka se do Brna vrátila Elisabeth Leonskaja, která si místní publikum 
podmanila již v září 2019 Třetím klavírním koncertem Bély Bartóka a v prosinci téhož roku 
provedením kompletu pěti klavírních koncertů Ludwiga van Beethovena. Původní plán uvést 
spolu s touto respektovanou klavíristkou v krátkém sledu oba Brahmsovy koncerty, byl 
nakonec realizován jen z půli: Elisabeth Leonskaja odehrála (s bravurou a procítěností jí 
vlastními) První klavírní koncert; o dva týdny později, kdy měla provést Druhý koncert, ovšem 
onemocněla, a tak bylo toto provedení odloženo do následující sezony (viz níže).

25+26I02I2022 Janáčkovo divadlo
FJD II 3: DVOŘÁK & BRAHMS II
Program: Silvestrov: Sbohem, světe, sbohem, země…, z cyklu Tiché písně

Grieg: Klavírní koncert a moll op. 16
Dvořák: Symfonie č. 4 d moll op. 13

Tomáš Šelc basbaryton 
Alexander Ullman klavír     
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 

Třetí koncert cyklu Filharmonie v divadle II v sezoně 2021/2022 poznamenaly dvě aktuální 
události. Kvůli nemoci původně ohlášené sólistky Elisabeth Leonské došlo ke změně 
programu i obsazení: místo Brahmsova Klavírního koncertu č. 2 (jehož provedení s Elisabeth 
Leonskou a v kombinaci s Dvořákovou Symfonií č. 7 d moll je nově naplánováno na 22. a 23. 
června 2023) byl do programu zařazen Klavírní koncert a moll Edvarda Griega, který 
přednesl narychlo angažovaný britský klavírista Alexander Ullman, jenž je pokládán 

11



12 

za jednoho z velmi nadějných talentů současného klavírního umění. Podle původního 
programu pak ve druhé polovině večera zazněla Dvořákova Symfonie č. 4 d moll.

Filharmonie Brno navíc těmito dvěma večery vyjádřila podporu Ukrajině, napadené 
agresivními putinovskými vojsky 24. února. Oba koncerty tak mimořádně zahájila píseň 
světoznámého ukrajinského skladatele Valentina Silvestrova Прощай, світе, прощай, 
земле… (Sbohem, světe, sbohem, země…), zkomponovaná na slova Tarase Ševčenka. 
Vokální part přednesl slovenský basbarytonista Tomáš Šelc (který roku 2017 na festivalu 
Moravský podzim provedl celý, zhruba dvouhodinový Silvestrovův cyklus Tiché písně,
z něhož výše uvedená píseň pochází), na klavír jej doprovodil Dennis Russell Davies. 
Během produkce se pódium i hlediště ponořilo do tmy, oba interprety ozařoval jediný kužel 
světla. Tento jednoduchý efekt společně s významem skladby a s procítěnou interpretací 
způsobil, že minuta ticha následující po doznění posledních tónů klavíru se stala nejsilnějším 
momentem celého večera, napsal Adam Závodský pro portál Opera+. Tíživé aktuální 
události nepochybně ovlivňovaly každého posluchače. Navzdory optimisticky laděné hudbě 
Griegově a Dvořákově ve výborné interpretaci všech účinkujících se nejspíš všichni potýkali 
s myšlenkami, které shrnul Závodský v závěru své recenze: Je otázkou, s jak moc pozitivní 
náladou odcházeli posluchači po koncertě domů. Nelze nemyslet na to, že zatímco zde 
krásná hudba naplňuje koncertní sály, jen o několik stovek kilometrů dál se střílí v ulicích a 
civilisté prchají ze svých domovů, nebo se ukrývají v podzemních krytech, zatímco my se po 
koncertě vrátíme do klidu a bezpečí našich postelí. Jinde se lidem ze dne na den, ne-li 
z hodiny na hodinu, hroutí představa jistoty stabilního světa. Koncert filharmonie začal 
Silvestrovovým sugestivním lamentem, jehož text byl kromě promítání během samotné 
produkce otištěn v narychlo aktualizovaných programech.

28+29I04I2022 Janáčkovo divadlo
FJD II 4: HISAISHI DIRIGUJE HISAISHIHO 
Program:  Prokofjev: Symfonie č. 7 cis moll op. 131

Hisaishi: Variace 57 pro dva klavíry a orchestr, česká premiéra
Sumera: Symfonie č. 2, česká premiéra

Maki Namekawa klavír
Dennis Russell Davies klavír     
Filharmonie Brno 
dirigent Joe Hisaishi 

Joe Hisaishi (Džó Hisaiši) není brněnskému publiku neznámým jménem: Filharmonie Brno 
pod taktovkou svého šéfdirigenta uvedla v září 2019 jeho skladbu DA.MA.SHI.E. Tentokrát 
se tato velká postava současné japonské hudby představila v Brně osobně, a to ve dvojroli 
skladatele a dirigenta. Vedle symfonií Prokofjevovy a Sumerovy Hisaishi řídil českou 
premiéru vlastního minimalistického díla Variace 57, které složil v roce 2019 pro klavírní duo 
Maki Namekawa – Dennis Russell Davies a soubor Future Band. Není bez zajímavosti, že 
Hisaishi pro Filharmonii Brno vytvořil novou verzi s orchestrálním obsazením smyčců –
v původní verzi se počítalo pouze se smyčcovým kvintetem.

Joe Hisaishi se narodil roku 1950 v Naganu jako Mamoru Fujisawa (pseudonym si 
zvolil podle svého oblíbeného amerického hudebníka Quincyho Jonese pojaponštěním jeho 
jména). Proslul zejména jako autor filmové hudby. Je podepsán pod zhruba osmi desítkami 
snímků, přičemž na výsluní jej vynesla zejména dlouholetá spolupráce s legendárním 
tvůrcem animovaných filmů (tzv. anime) Hayaem Miyazakim (Hajaem Mijazakim), počínaje 
režisérovým celovečerním debutem Naušika z Větrného údolí (1984) přes filmy jako Můj 
soused Totoro (1988) či Princezna Mononoke (1997) až po jeho poslední počin Zvedá se vítr
(2013). 

Hisaishi v jistém ohledu připomíná Leonarda Bernsteina. Ten uspěl jako muzikálový 
tvůrce, avšak toužil po uznání i v oblasti vážné hudby. Hisaishi je znám hlavně jako autor 
filmové hudby, jejíž koncertní provedení se odehrávají ve velkých halách, ani on ovšem 
neskrývá ambice prosadit se jako „seriózní“ skladatel. Což se mu daří, jak ukazuje právě 

12



jeho Variace 57. Když jsme Hisaishimu k jeho skladbě do programu navrhli Druhou symfonii 
Sumery, narozeného ve stejném roce jako on, nepředpokládali jsme, že by tohoto 
estonského autora znal. Jak jsme ho podcenili! Nejenže ho znal, ale dokonce nám 
odpověděl, že v Japonsku jeho symfonie diriguje. Hisaishiho Variace 57 a Sumerova Druhá 
symfonie nabídly nejen možnost srovnání japonského, resp. estonského minimalismu, ale 
hlavně silný, emocionálně stupňovaný zážitek.

Hisaishi se jako dirigent uplatňuje zejména na koncertních show s jeho filmovou 
hudbou. Proto bylo jeho brněnské vystoupení s tradičním koncertním programem v mnoha 
ohledech jedinečné. Navzdory tomu Hisaishiho jméno přilákalo velké množství posluchačů, 
kteří po oba večery zcela zaplnili hlediště Janáčkova divadla. Tento moment vyzdvihl kritik 
Lukáš Pavlica na portálu Město hudby: O tom, že Joe Hisaishi přilákal na koncert brněnské 
filharmonie spoustu návštěvníků, kteří tuto tvorbu tradičně nesledují, asi není třeba příliš 
pochybovat. Osobně to vnímám jako ideální způsob, jak oslovit mladší generaci posluchačů 
a současně jim (i ostatním) nabídnout výtečnou dramaturgii, která navíc akcentuje nejen 
instrumentačně pestrou hudbu (Prokofjevova Sedmá symfonie), ale i modernější kompoziční 
postupy, které dominovaly druhé polovině večera. Přídavek ve formě Merry-Go-Round of 
Life z animovaného filmu studia Ghibli Zámek v oblacích (Howl’s Moving Castle) pak učinil 
něžnou (a zcela přirozenou) tečku za dramaturgicky skvěle vystavěným večerem.

Cyklus Filharmonie v divadle II v sezoně 2022/2023 nabízí velké romantické symfonie 
v kombinacích s instrumentálními koncerty 18. až 20. století, v jednom případě s vokálním 
cyklem. V podzimní části sezony 2022/2023 byl realizován jeden koncert cyklu, a to pod 
taktovkou hlavního hostujícího dirigenta Roberta Kružíka a s přizvaným sólistou, barytonistou 
Romanem Hozou. 

13



Mahler: Lieder eines fahrenden Gesellen (Písně potulného tovaryše)
Suk: Symfonie c moll op. 27 „Asrael“

Roman Hoza baryton     
Filharmonie Brno 
dirigent Robert Kružík

Hudba, kterou měly na programu prosincové koncerty v Janáčkově divadle, měla mnoho 
společného, přesto se dal její jednotící duch slovy popsat jen velmi obecně: těžké chvíle 
člověka, zlomové momenty, neštěstí a tvůrčí reakce na ně. Zatímco Janáček ve svém 
Adagiu pro orchestr oplakával syna a Suk v symfonii Asrael manželku, Mahler jako prorocký 
duch v Písních potulného tovaryše rekapituloval svá dosavadní i budoucí zklamání. Všechny 
tři skladatele publikum poznalo jako mladé, teprve na prahu tvůrčí zralosti, do níž ale měli 
energicky nakročeno. Všichni tři mohli své těžké chvíle hudebně vyjádřit zhudebněním 
liturgického requiem, tak jako řada jejich kolegů, hloubka smutku a neochota jej tlumočit 
skrze existující text je však přiměla vydat se jinými cestami. V neposlední řadě po sobě 
všichni tři zanechali jen nepočetné dílo.

Orchestr podal za řízení stálého hostujícího dirigenta Roberta Kružíka výborný výkon, 
v Mahlerově písňovém cyklu se skvěle uvedl barytonista Roman Hoza, sólista operního 
souboru Národního divadla Brno a pravidelný host v Národním divadle v Praze.

Karla Hofmannová v kritice publikované na portálu Klasika + nešetřila chválou: Pěvci 
se [v Mahlerových písních] dařilo ve výrazu v pianissimech i v dynamických odstínech. (…) 
Všichni vytvářeli mnohovrstevnaté a pulsující dílo [myšlen Sukův Asrael], plynoucí v širokých 
strukturách a dynamických plochách, pečlivě a bezpečně stavěných přesnými a elegantně 
vypracovanými gesty dirigenta Roberta Kružíka. Ten držel celou hudební strukturu 
v pevném a kompaktním tvaru, který se neustále proměňoval a blyštěl mnoha 
instrumentálními barvami v kontrastním dynamickém zvuku. Obdivuhodný výkon jak 
dirigenta, tak především orchestru, který prokázal, že je schopen stále lepších výkonů.

Filharmonie doma (FBD)

Orchestrální cyklus v Besedním domě často uvádí hudbu starších období do souvislostí 
s hudbou (post)moderní, převážně však již na koncertních pódiích prověřenou (a tudíž také 
už klasickou). Hudba čtyř století (osmnáctého až jednadvacátého) je předkládána 
v neotřelých, někdy překvapivých, ale vždy dramaturgicky promyšlených kombinacích. 
V programech jarní části sezony 2021/2022 se tak „setkali“ Bronius Kutavičius a Pēteris 
Vasks s Jeanem Sibeliem, Carl Maria von Weber a Hector Berlioz s Albertem Rousselem, 
Antonín Rejcha a Camille Saint-Saëns s Janem Novákem a Dariem Milhaudem či Wolfgang 
Amadeus Mozart s Gijou Kančelim.

V době před pandemií bývalo zvykem, že před koncerty tohoto cyklu byly pro 
jejich návštěvníky pořádány v ředitelském salonku Besedního domu besedy, jichž se vedle 
dramaturga FB účastnili také protagonisté – skladatelé, dirigenti a sólisté, kteří posluchačům 
přibližovali uváděnou hudbu. Z důvodu zajištění větší bezpečnosti před šířením koronaviru 
byly tyto zvyklosti dočasně zrušeny, ale vrátily se opět na podzim za velkého zájmu publika.

01+02I12I2022 Janáčkovo divadlo
FJD II 1: ASRAEL 
Program: Janáček: Adagio pro orchestr

14



Zobecňující přehledy dějin hudby mnohdy sugerují představu, že stylové změny se udály 
z roku na rok. Z hodin hudební výchovy si neseme tradiční zařazení Ludwiga van 
Beethovena (1770–1827) do klasicismu a Roberta Schumanna (1810–1856) do romantismu, 
ale tak jednoduché to není. Víme, že Beethoven vzešel z ideálů vídeňského klasicismu, ale 
v mnoha aspektech své tvorby již stál pevnýma nohama na půdě romantismu. A naopak 
bytostný romantik Schumann neopouštěl klasické formy, jak si všiml již Franz Liszt, podle 
něhož se Schumann snažil o to, aby svou veskrze romantickou mysl, kolísající mezi radostí 
a bolem, svůj sklon k bizarnosti a fantastičnosti, který nabývá v jeho nitru často temných, 
ponurých tónin, uvedl v soulad s klasickou formou, zatímco se právě tato forma svou jasností 
a pravidelností jeho zvláštním náladám vymykala. (…) Dělal to, protože považoval staré 
měchy ještě za vhodné pro své mladé víno, protože si myslel, že je možno vyjádřit moderní 
stavy duše v tradičních formách, nedbaje toho, že vzešly z docela odlišného citového 
obsahu. Ostatně Schumann Beethovena obdivoval, jak je patrné nejen z jeho 
zpracování Beethovenových hudebních témat, ale i z vícera obecnějších aspektů jeho 
tvorby. 

Z této premisy vzešel program třetího koncertu cyklu Filharmonie doma. K jeho 
realizaci si brněnští filharmonikové přizvali ke spolupráci Josefa Špačka, úspěšného českého 
houslistu a někdejšího koncertního mistra České filharmonie, a vůbec poprvé zkušeného 
švýcarského dirigenta Michela Tabachnika, jehož mezinárodní kariéru pomohla rozvinout 
podpora Herberta von Karajana, který jej pravidelně zval k dirigentskému pultu Berlínských 
filharmoniků, dále Igora Markeviče, jemuž Tabachnik asistoval v madridském orchestru 
RTVE, a Pierra Bouleze, se kterým spolupracoval v londýnském Symfonickém orchestru 
BBC. 

Tradiční program s vynikajícími protagonisty přilákal početné publikum, které po oba 
večery do posledního místa zaplnilo hlediště Besedního domu, a to přesto, že z důvodu 
vládních protipandemických nařízení bylo stále ještě nutné nosit v uzavřených prostorech 
roušky.

Michel Tabachnik, napsala Karla Hofmannová pro portál Klasika+, je malé postavy a 
na první pohled poněkud upjatý, ale překvapil niternou energií, kterou věnuje orchestru,
stejně jako soustředěním, se kterým graduje a propojuje velké hudební plochy a vytváří 
hutný a plnokrevný zvuk. Z orchestru se linula nejen krásná hudba, která objímala a 
rozechvívala duši, ale i radostnost, se kterou umělci pod jeho vedením muzicírovali. (…) 
Vystoupení Josefa Špačka po čase v Brně byla událost, o které si milovníci houslové hry 
budou ještě dlouho vyprávět. (…) Posluchači byli okouzleni a energie obsažená v hudbě se 
kumulovala v sále naplněném nadšenými diváky. Jen kdyby ten prostor byl větší a kdyby 
nemusely být roušky a kdyby… no přece, kdyby byl už konečně postavený kvalitní a důstojný 
koncertní sál, ve kterém by taková hudba zněla volněji a zvučněji. Snad se toho jak orchestr, 
tak posluchači někdy přece jen dočkají.

13+14I01I2022 Besední dům
FBD 3: BEETHOVEN & SCHUMANN 
Program: Beethoven: Egmont, předehra op. 84

Beethoven: Houslový koncert op. 61
Schumann: Symfonie č. 3 Es dur op. 97 „Rýnská“

Josef Špaček housle
Filharmonie Brno 
dirigent Michel Tabachnik 

15



16 

17+18I02I2022 Besední dům
FBD 4: PŮVAB SEVERSKÉ MELANCHOLIE
Program: Kutavičius: Dzūkské variace, česká premiéra

Vasks: Koncert pro anglický roh a orchestr, česká premiéra
Sibelius: Symfonie č. 3 Es dur op. 52

Dominik Wollenweber anglický roh
Filharmonie Brno 
dirigent Tomáš Netopil

Mimořádnou „sešlost“ skladatelů ze zemí, jejichž břehy omílá Baltské moře – Broniuse 
Kutavičiuse (Litva), Pēterise Vaskse (Lotyšsko) a Jeana Sibelia (Finsko) –, na koncertech 
cyklu Filharmonie doma příhodně doplnila účast německého hráče na anglický roh Dominika 
Wollenwebera. Geografickou jednotu měl „dokonat“ původně ohlášený dánský dirigent 
Michael Schønwandt, který byl však nucen kvůli špatné epidemiologické situaci své 
účinkování odříci. Tři díla infiltrující výrazné folklorní inspirace tak zazněla pod taktovkou 
jednoho z nejvýznamnějších českých dirigentů současnosti, Tomáše Netopila.

Bronius Kutavičius proslul zejména svými oratorii ze 70. a 80. let, ve kterých podal 
svou uměleckou představu rituálů pohanských předků Litevců; největšího ohlasu z nich 
dosáhly Poslední pohanské obřady (1978), které s velkým úspěchem uvedl i festival 
Moravský podzim v brněnském Červeném kostele, a to hned dvakrát, pokaždé s účastí 
dětského sboru Kantiléna – poprvé v roce 2017, podruhé roku 2021 na mimořádném 
koncertě, jehož zařazením do programu festival uctil památku nedlouho předtím zesnulého 
skladatele (29. září 2021). V nedávné minulosti však ukázek z Kutavičiusovy tvorby zaznělo 
v Brně vícero: roku 2016 Filharmonie Brno doprovodila jeho původní hudbou slavný němý 
snímek Carla Theodora Dreyera Utrpení Panny orleánské a na Velikonočním festivalu 
duchovní hudby 2017 byl uveden celovečerní cyklus Brány Jeruzaléma (Orchestr Berg, Vox 
Iuvenalis, dirigent Petr Louženský). Provedení Dzūkských variací tak navázalo na tuto tradici 
brněnské zvýšené pozornosti ke Kutavičiusovu odkazu.

16



17 

O podobné tradici lze hovořit i v případě tvorby Pēterise Vaskse. Brněnské 
filharmonické publikum se v nedávné minulosti mohlo seznámit s jeho dvěma skladbami –
Musicou dolorosou pro smyčcový orchestr a prvním houslovým koncertem Tālā gaisma
(Vzdálené světlo), provedeným Alinou Pogostkinou pod taktovkou Juhy Kangase a za účasti 
autora. Koncert pro anglický roh a orchestr (1989) patří k dílům, která stála na počátku 
Vasksova skladatelského úspěchu. Premiéroval jej Thomas Stacy, dlouholetý člen a sólista 
Newyorské filharmonie, dne 12. května 1990 v americkém Stamfordu. V Brně se sólového 
partu ujal Dominik Wollenweber, člen Berlínských filharmoniků a v současnosti jeden 
z nejlepších světových hráčů na anglický roh, tedy na nástroj, na který hrál i jeho otec 
v orchestru Bavorské státní opery.

Ve druhé polovině koncertu zazněla Symfonie č. 3 C dur finského klasika Jeana 
Sibelia. 

Díky atraktivnímu programu a hvězdným protagonistům byl koncertu věnován 
zvýšený mediální zájem; Česká televize z něj pořídila reportáž, Český rozhlas jej v pátek 
18. února vysílal v přímém přenosu na vlnách ČRo Vltava a záznam poskytl prostřednictvím 
hudební výměny do sítě rozhlasů Eurorádia (EBU). Vyšlo také několik recenzí.

31I03+01I04I2022 Besední dům
FBD 5: PAVOUČÍ HOSTINA
Program: Berlioz: Král Lear, předehra op. 4

Weber: Fagotový koncert F dur op. 75
Roussel: Le Festin de l‘araignée (Pavoučí hostina) 

Sophie Dervaux fagot
Filharmonie Brno 
dirigent Leoš Svárovský

Koncert pod taktovkou Leoše Svárovského se měl odehrát už před rokem, při příležitosti 
šedesátin dirigenta, který v letech 1991–1995 stál v čele brněnských filharmoniků a dodnes 

17



18 

s nimi pravidelně spolupracuje. Z příčin všem známých (hromadné rušení akcí kvůli vládním 
opatřením proti koronavirové pandemii) k tomu však nedošlo. Atraktivita programu a 
protagonistů nás ovšem přiměla, abychom koncert v jeho původní dramaturgické 
podobě přesunuli do sezony 2021/2022. Na posluchače tak čekala hudba dvou 
francouzských skladatelů 19. století (Hector Berlioz), resp. přelomu 19. a 20. století (Albert 
Roussel) a fagotový koncert Berliozem zbožňovaného německého romantika Carla Marii von 
Webera. 

Weberův koncert měl původně zaznít v podání francouzsko-chilského fagotisty 
Guilhaumea Santany, který však onemocněl a své účinkování byl nucen na poslední chvíli 
odříci. Navzdory časové tísni se organizátorům podařilo zajistit plnohodnotnou náhradu: 
francouzskou fagotistku Sophii Dervaux, která před časem působila jako hráčka 
na kontrafagot u Berlínských filharmoniků a od roku 2015 je sólofagotistkou Vídeňských 
filharmoniků a orchestru Vídeňské státní opery. Sophie Dervaux strhla svým výkonem nejen 
publikum, které si dlouhotrvajícím potleskem po oba večery vyžádalo přídavek, ale i orchestr, 
který jejímu sólu zajistil velice plastický a živý doprovod. Se stejným zápalem ke koncertu 
přistoupil dirigent Leoš Svárovský, který pak zvláště v koncertním provedení Rousselova 
impresionistického baletu Pavoučí hostina dokázal s orchestrem naplnit sál Besedního domu 
pestrou paletou hudebních barev a nálad.

05+06I05I2022 Besední dům
FBD 6: MEZI KLASIKOU A JAZZEM 
Program:  A. Rejcha: Symfonie c moll 

Saint-Saëns: Violoncellový koncert č. 1 a moll op. 33
J. Novák: Capriccio pro violoncello a orchestr
Milhaud: Le Boeuf sur le toit (Vůl na střeše) op. 58

Ivan Vokáč violoncello
Filharmonie Brno 
dirigent Robert Kružík

Dva skladatelé (převážně) devatenáctého století (Rejcha, Saint-Saëns), dva – století 
dvacátého (Novák, Milhaud). Dva autoři francouzští, dva čeští (byť byl Antonín Rejcha –
přiznejme to – také spíš Francouzem). Dvě díla přísně klasická, dvě ovlivněná populární 
(jazzovou) hudbou. Dva violoncellové koncerty. Dva protagonisté, kteří vystudovali 

18



19 

violoncello (ačkoli Robert Kružík se již mnohem více věnuje dirigování)… Touto podvojností 
by se ve zkratce dala shrnout dramaturgie koncertu nazvaného Mezi klasikou a jazzem.

Po kantátě Lenora, kterou Filharmonie Brno s velkým úspěchem uvedla v únoru 2020 
a následně ji vydala na CD, se posluchači mohli těšit na další prakticky neznámé dílo 
z Rejchovy tvorby – ranou Symfonii c moll, pocházející z Rejchova vídeňského období.

Také k tvorbě Jana Nováka se brněnští filharmonikové vracejí opakovaně. Tentokrát 
zaznělo jeho Capriccio pro violoncello a orchestr, hravé, svěží a svébytné dílo s výraznými 
jazzovými prvky, které vzniklo roku 1958 a bylo věnováno Františku Kopečnému, tehdejšímu 
koncertnímu mistrovi brněnských filharmoniků. Sólového partu se zhostil Ivan Vokáč, vítěz 
řady mezinárodních soutěží (mj. soutěže L. Janáčka v Brně 2013), od roku 2017 zástupce 
koncertního mistra České filharmonie.

Vokáč byl sólistou i v Saint-Saënsově Violoncellovém koncertu č. 1 a moll, který patří 
nejen mezi skladatelovy nejvýznamnější kompozice, ale také mezi pilíře violoncellové 
literatury vůbec. V obou dílech se Ivan Vokáč představil jako vynikající hudebník, který se 
navíc nebojí přijmout výzvu provedení dvou technicky náročných dílech během jednoho 
večera. 

Velký podíl na vyznění všech skladeb měli filharmonikové pod vedením stálého 
hostujícího dirigenta Roberta Kružíka. Ti pak dostali největší prostor k tomu, aby se hráčsky 
blýskli, zejména v závěrečné skladbě večera – proslulém baletu Le Boeuf sur le toit (Vůl 
na střeše), který v letech 1919–1920 napsal Darius Milhaud, člen slavné pařížské 
skladatelské skupiny Les Six (Šestka).

26+27I05I2022 Besední dům
FBD 7: ANDĚLSKÉ SYMFONIE
Program: Stravinskij: Symfonie dechových nástrojů

Mozart: Symfonie č. 39 Es dur KV 543
Reger: O Mensch bewein dein Sünde gros
Kančeli: Angels of Sorrow (Andělé smutku)

Kantiléna
sbormistr Michal Jančík
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 

Když 2. října 2019 zemřel světoznámý gruzínský skladatel Gija Kančeli, Filharmonie Brno  
na to tenkrát okamžitě zareagovala zařazením mimořádného koncertu s Kančeliho skladbou 

19



20 

Amao omi (Nesmyslná válka) do programu svého právě probíhajícího festivalu Moravský 
podzim. Dennis Russell Davies, Kančeliho dlouholetý přítel a významný propagátor jeho 
hudby, k tomu tehdy napsal: V Kančelim jsme ztratili velkou osobnost, umělce, já osobně i 
velkého přítele. Útěchou nám budiž to, že jeho dílo zůstane v srdcích nás, hudebníků, kteří 
Kančeliho milovali a kteří budou provozovat jeho krásnou hudbu nadále. Doplňme, že 
Filharmonie Brno již dříve, v roce 2015, provedla v Besedním domě Kančeliho dílo Valse 
Boston pro klavír a smyčcový orchestr, shodou okolností věnované právě jejímu stávajícímu 
šéfdirigentovi.

Brněnské provedení Andělů smutku bylo naplánováno již na říjen 2020; kvůli 
opatřením proti koronavirové pandemii z něj tenkrát ovšem sešlo. Sotva kdo mohl tušit, že 
přesun tohoto provedení na jaro 2022 získá kvůli invazi putinovských vojsk na Ukrajinu 
na ještě větší naléhavosti. Kančeli totiž při kompozici vyšel z obrazu válečného ničení, kdy 
vojáci urazili sochám andělů křídla. Moji andělé smutku jsou s křídly, přesněji vždy byli a 
budou s křídly, prohlásil skladatel. Nemohu zůstat lhostejný k nekonečným projevům 
bezcitnosti a násilí, což je možná důvod, proč v mé hudbě převládá smutek a žal. V rámci 
svých schopností jsem se snažil použít nevinné hlasy dětí a nejjednodušší melodické 
struktury, abych vyjádřil svůj postoj k síle lidského ducha – neochvějné síle, která povyšuje 
ducha nad nemorální režim.

Koncert měl jinak slavnostní atmosféru: konal se pod záštitou J. E. Mariam 
Rakviashvili, velvyslankyně Gruzie v České republice, jež byla v Besedním domě osobně 
přítomná 26. května, neboť v ten den si Gruzie připomínala 104. výročí nezávislosti.  
Na pozvání Dennise Russella Daviese a Filharmonie Brno se obou koncertů zúčastnili i 
Kančeliho žena Lula a syn Sandro.

Spirituálně laděný program zahrnoval dále Symfonie dechových nástrojů Igora 
Stravinského, Mozartova Symfonie č. 39 Es dur a aria O Mensch bewen dein Sünde 
gros (Ach člověče, oplakávej svoji velkou vinu), původně varhanní chorální předehra 
Johanna Sebastiana Bacha upravená roku 1915 německým skladatelem Maxem Regerem 
pro smyčcový orchestr.

20



21 

Na mimořádně silném posluchačském zážitku měli podíl všichni účinkující: Kantiléna 
skvěle připravená sbormistrem Michalem Jančíkem, Filharmonie Brno a její šéfdirigent 
Dennis Russell Davies.  

10+11I11I2022 Besední dům
FBD 1: VE STARÉM SLOHU
Program: Salieri: 26 variací na „La folia di Spagna“

Henze: Aria de la folía española
Małecki: Concertino ve starém slohu pro dvě harfy a smyčce
Beethoven: Symfonie č. 8 F dur op. 93

Ivana Švestková harfa 
Kateřina Bendová harfa
Filharmonie Brno 
dirigent Gerrit Prießnitz

Název úvodního koncertu cyklu Filharmonie doma (FBD) v sezoně 2022/2023 poukazoval 
na skutečnost, že všechny skladby byly inspirovány hudbou minulosti. 

Starobylé hudební téma „la folia“ s jeho harmonicko-rytmicko-melodickým modelem 
pochází z Pyrenejského poloostrova (ve středověku tam existoval stejnojmenný tanec) a jako 
leitmotiv se vine evropskou hudební historií od renesance až po současnost. Bylo 
zpracováno mnoha skladateli – z těch nejznámějších vzpomeňme třeba Jeana-Baptista 
Lullyho, Arcangela Corelliho, Antonia Vivaldiho, Johanna Sebastiana Bacha, Ludwiga van 
Beethovena, Franze Liszta či Sergeje Rachmaninova. Do tohoto výčtu patří i italský vrstevník 
Mozartův Antonio Salieri (1750–1825) a významný německý skladatel 20. století Hanz 
Werner Henze (1926–2012). 

S renesancí tzv. staré hudby (a její poučené interpretace) ve druhé polovině 
20. století rostl zájem o tuto oblast i ze strany skladatelů, kteří v ní nalézali nový impuls pro 
svou tvorbu. Vzniklo značné množství skladeb, v nichž se tato tendence projevuje už 
v názvech (vzpomeňme Schnittkeho Suitu ve starém slohu, Góreckého Tři tance ve starém 
slohu atd.). Polský autor Maciej Małecki (1940) takto nazval své Concertino pro dvě harfy a 
smyčce (1988), v němž se jako sólistky představily členka Filharmonie Brno Ivana Švestková 
spolu s členkou Janáčkovy filharmonie Ostrava Kateřinou Bendovou. 

Předposlední z devíti symfonií Ludwiga van Beethovena (1770–1827) zrála 
v představách a náčrtech svého tvůrce spolu s výbušnou a v mnohém ohledu revoluční 
předchůdkyní jako její protiklad, přísně respektující kánon sonátové formy, jejž tak vytříbila 
právě epocha vídeňského klasicismu. Na první pohled tedy vypadá jako návrat – a tak se 
také jevila dobovému vídeňskému publiku, zvyklému už (v roce 1814) na Beethovenovy 
výboje; je však spíš zálibným ohlédnutím mistra, který si brilantně pohrává s něčím, z čeho 
už tolikrát – a tak velkolepě – vykročil, ale čeho si právě proto hluboce váží jako základní 
estetické hodnoty. 

Koncerty úspěšně řídil Gerrit Prießnitz, který u Filharmonie Brno debutoval. Bonnský 
rodák, absolvent třídy orchestrálního dirigování Dennise Russella Daviese na salcburské 
Univerzitě Mozarteum, je stálým hostujícím dirigentem vídeňské Volksoper, spolupracuje 
s dalšími významnými evropskými operními domy (mj. se státními operami Vídeňskou a 
Hamburskou, Zemským divadlem Linec) a symfonickými orchestry (Bamberskými 
symfonikovy, Mnichovským rozhlasovým orchestrem ad.).

08+09I12I2022 Besední dům
FBD 2: SCHUMANN A BARVY PAŘÍŽE
Program:  Tailleferre: Petite suite (Malá suita)

Schumann: Klavírní koncert a moll op. 54
Debussy / arr. Büsser: Petite suite (Malá suita)
Saint-Saëns: Symfonie č. 2 a moll op. 55

21



22 

Markus Schirmer klavír
Filharmonie Brno 
dirigentka Marie Jacquot 

V podání francouzské dirigentky Marie Jacquot, jejíž mezinárodní kariéra strmě stoupá, se 
zcela zaplněnému hledišti sálu Besedního domu naskytla možnost srovnání nejen tří 
francouzských autorů, ale i různých tendencí francouzské hudby 19. a 20. století, které 
na sebe bezprostředně reagovaly: Debussyho impresionismus byl reakcí na konzervatismus 
ars gallica (tendence, k níž náležel Camille Saint-Saëns), hudba pařížské Šestky 
(skladatelské skupiny, do níž patřila Germaine Tailleferre) se zase vyrovnávala 
s impresionismem. Tři francouzská díla, která na koncertech zazněla (půvabná Malá suita
Germaine Tailleferre, Debussyho skladba téhož názvu a Saint-Saënsova Druhá symfonie), 
nepatří k často uváděným, přesto vypovídají mnohé nejen o stylech samotných autorů, ale i 
o výše zmíněných tendencích. Schumannův Klavírní koncert a moll, jehož sólového partu se 
ujal německý klavírista Markus Schirmer, je naopak ikonickou a proslulou skladbou hudby 
období (německého) romantismu.

Vůbec první spolupráci brněnských filharmoniků s Marií Jacquot lze označit 
za nadmíru zdařilou a obohacující. Marie Jacquot má navzdory svému mládí již bohaté 
zkušenosti. V letech 2019–2022 působila jako kapellmeister v Deutsche Oper am Rhein,  
v sezoně 2021/2022 byla jmenována šéfdirigentkou Dánského královského divadla, 
spolupracovala s orchestrem lipského Gewandhausu, Drážďanskou filharmonií, Deutsches 
Sinfonieorchester v Berlíně, s rozhlasovými orchestry v Mnichově, Kolíně nad Rýnem, 
Frankfurtu nad Mohanem, vystoupila v Německé opeře Berlín, Semperoper v Drážďanech či 
ve Stuttgartské státní opeře; je častým hostem Vídeňských symfoniků.

Koncerty se uskutečnily pod záštitou J. E. Alexise Dutertera, velvyslance Francie  
v České republice.

22



23 

Mimořádné koncerty (MK)

Řada mimořádných koncertů nabízí v průběhu sezony tradiční filharmonické akce, ke kterým 
patří Zahajovací koncert sezony, Adventní koncert, Novoroční koncert a koncert (nejen) pro 
nastávající rodiče nazvaný Mozartův efekt, které někdy doplňují další koncerty.

01I01I2022 Janáčkovo divadlo
MK 5: NOVOROČNÍ KONCERT 
Program:  Ellington: Les trois rois noirs (Tři černí králové)

Ježek: Klavírní koncert
Bernstein: Symfonie č. 2 „The Age of Anxiety“ (Věk úzkosti) pro klavír

   a orchestr podle W. H. Audena 

Emanuele Arciuli klavír
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies

Když se na Nový rok 2020 Filharmonie Brno vracela (s Beethovenovou Devátou) po několika 
letech strávených v azylu do Janáčkova divadla, nikdo netušil, že to bude na delší dobu opět 
naposled. Protiepidemická opatření zapříčinila, že všechny další koncerty naplánované 
v uplynulých dvou sezonách do tohoto prostoru byly zrušeny. Postupné úlevy 
v protipandemických nařízeních vyvolávaly víru a naději, že v sezoně 2021/2022 bude 
možné v divadle uskutečnit nejen velké symfonické abonentní koncerty, ale i – tentokrát 
jazzově laděný – Novoroční koncert, kterým Filharmonie Brno oslavila své šestašedesáté 
narozeniny. Tak se také naštěstí stalo. Na Nový rok 2022 před publikem stanuli 
filharmonikové pod taktovkou šéfdirigenta Dennise Russella Daviese a spolu s klavíristou 
Emanuelem Arciulim – ten se v Brně poprvé představil na podzim 2018 jako sólista 
v Klavírním koncertu amerického skladatele Lou Harrisona. Tentokrát před ním stála ještě 
větší výzva v podobě provedení sólových partů hned ve dvou dílech: Ježkově koncertu a 
Bernsteinově Druhé symfonii.

Jaroslav Ježek komponoval svůj Klavírní koncert v roce 1927 jako absolventskou 
práci na Pražské konzervatoři. O 12 let později, v době narůstající nacistické agrese, Ježek –
stejně jako jeho kolegové z Osvobozeného divadla Jan Werich a Jiří Voskovec – emigroval 
do Spojených států, kde ovšem nedokázal dlouho vzdorovat svým zdravotním problémům a 
1. ledna 1942 v New Yorku zemřel na chronické onemocnění ledvin. Náš Novoroční koncert 
tak byl připomínkou 80. výročí Ježkova úmrtí.

23



24 

 S Leonardem Bernsteinem pojilo Dennise Russella Daviese krátké, ale vřelé 
přátelství, jak vyplývá z Daviesových vzpomínek: V roce 1989 jsem Lennyho pozval jako 
rezidenčního skladatele do Bonnu na Beethovenův festival, kde jsem působil jako hudební 
ředitel. Byl to silný zážitek pro nás oba. Lenny měl tenkrát možnost slyšet – většinou pod 
mou taktovkou – svou hudbu v koncentrované podobě. Předtím jsme se znali zběžně jako 
kolegové, ale tento festival mezi námi spustil vzájemnou úctu, která záhy přerostla 
v přátelství, bohužel brzy ukončené Lennyho předčasnou smrtí (1990). Lennyho tvorbu 
v oblasti vážné hudby jsem vždy obdivoval a populární kritické hlasy, které ji odmítaly, jsem 
pokládal za namyšlené, ignorantské a povrchní. Jeho broadwayské muzikály jsou 
samozřejmě mistrovská díla, ale i jeho tři symfonie, Serenáda nebo Songfest si zaslouží, aby 
byly pravidelně uváděny.

Duke Ellington byl jednou ze stěžejních postav jazzové hudby 20. století. Svůj 
nedokončený balet Les trois rois noirs (1943) psal v době své největší slávy a jeho tři části 
zasvětil Baltazarovi, Šalomounovi a Martinu Lutheru Kingovi. Partituru baletu po Ellingtonově 
smrti dohotovil jeho syn Mercer. 

Ellington, Ježek i Bernstein jsou skladatelská jména, která si běžný posluchač spojí 
spíš s populární hudbou. Tentokrát však mělo publikum jedinečnou příležitost poznat i jejich 
řidčeji uváděný vážnější – byť jazzem ovlivněný – tvůrčí odkaz.

06I03I2022 Mahenovo divadlo 
MK 6: BRAD MEHLDAU: AFTER BACH 
Program: Mehldau: improvizace na témata Johanna Sebastiana Bacha

Bach / arr. Stravinskij: Preludium a fuga č. 10 e moll BWV 855
  Bach / arr. Siloti, Coleman: Preludium h moll podle BWV 855a 
  Bach / arr. Webern: Fuga (2. ricercata) z Hudební obětiny BWV 1079
  Bach / arr. Berio: Contrapunctus XIX z Umění fugy BWV 1080

Mehldau: Koncert pro klavír a orchestr, česká premiéra

Brad Mehldau klavír
Filharmonie Brno 
dirigent Clark Rundell

Podle New York Times je Mehldau se svou náklonností k populární hudbě a klasickou 
technikou nejvlivnějším jazzovým pianistou posledních 20 let. Oceňované sólové album After 
Bach z roku 2018, na kterém improvizuje na Bachova preludia a fugy, dalo základ programu 
pro klavír a orchestr pod vedením Clarka Rundella. Součástí tohoto programu byly 
orchestrální úpravy Bachových děl, Mehldauovy improvizace na Bachova témata i česká 
premiéra jeho Koncertu pro klavír a orchestr. Filharmonie Brno se crossoverovým projektům 
věnuje spíše výjimečně, avšak tento ves spolupráci s JazzFest Brno naplňoval ta nejvyšší 
kritéria.

Bach je skladatel, který člověka nenechá padnout. „Když žádám Boha, aby nade 
mnou bděl, ve skutečnosti pouze připomínám sám sobě, že tak činí,“ říká Mehldau, a právě 
toto vědomí, že člověk sice snadno může zapomenout na Boha, ale Bůh nemá jak 
zapomenout na člověka, jako by v Bachově hudbě navždy dýchalo, poznamenal 
v průvodním slovu ke koncertu spisovatel Jan Němec.

Brad Mehldau je jedním z nejlyričtějších a nejintimnějších jazzových pianistů dneška. 
Jeho osobitý umělecký výraz, ve kterém se snoubí jazz, klasický romantismus a popová 
atraktivita, obdivují jak jazzoví puristé, tak hudební nadšenci. Je ceněn jako sólista i kapelník 
tria, ve kterém hraje s kontrabasistou Larrym Grenadierem a bubeníkem Jeffem Ballardem, a 
podílí se na různorodých projektech s Patem Methenym, Renee Flemingovou, Ianem 
Bostridgem nebo Joshuou Redmanem. Brad Mehldau je nositelem řady ocenění, nedávno 
získal např. cenu Grammy za nadžánrové album Finding Gabriel. Jeho úspěšná snaha o fúzi 
hudebních idiomů dala vzniknout brilantním přepracováním písní současných skladatelů a 

24



kapel, mezi nimiž nechybí Beatles, Cole Porter, Radiohead, Paul Simon, George Gershwin 
nebo Nick Drake. Paralelně vybrušuje svůj vlastní kompoziční styl a katalog jeho 
komponovaných skladeb úctyhodně narůstá.

30I03I2022 Besední dům
BENEFIČNÍ KONCERT PRO UKRAJINU
Program: Kamieński: Hej, sokolové!, polsko-ukrajinská tradiční píseň

Dvořák: „Symfonie č. 9 e moll op. 95 „Z Nového světa“

Kantiléna
sbormistr Michal Jančík
Marek Paľa klavír
Filharmonie Brno 
dirigent Leoš Svárovský 

Filharmonie Brno nemohla zůstat němá a nečinná ve vztahu k událostem, které rozvířil 
agresivní vojenský útok putinovské armády na území Ukrajiny, který začal 24. února 2022. 
Reagovala na ně vícero způsoby. Jedním z nich byl mimořádný benefiční koncert, 
uspořádaný ve spolupráci s Ženským vzdělávacím ústavem Brno VESNA, jenž vytvořil 
na nádvoří mezi Pražákovým palácem a Besedním domem unikátní komunitní prostor, kam 
Brňané přinášeli potřebné ošacení, přikrývky, hygienické potřeby, nádobí, školní a výtvarné 
potřeby, hračky, dobroty, pro něž si tam přicházeli (a dodnes přicházejí) ukrajinské uprchlice 
spolu se svými dětmi.

Koncert se stal jednou z dalších podpor, který vedle finančního výtěžku přinesl i pocit 
sounáležitosti a soucitu s ukrajinským lidem. Dětský sbor Kantiléna zazpíval polsko-
ukrajinskou píseň Hej, sokolové!, kterou nedlouho předtím natočil jako klip také na podporu 
Ukrajině. Filharmonie Brno pak provedla pod taktovkou Leoše Svárovského Dvořákovu 
Novosvětskou symfonii. Do řad filharmoniků symbolicky usedly dvě ukrajinské profesionální 
hudebnice, které uprchly před válkou: violoncellistka Oksana Tolmačova-Železňak a 
kontrabasistka Jelena Sanžara (kterým poté filharmonici dali příležitost hrát i na dalších 
koncertech).  

25



17I03I2022 Besední dům
MK 7: MOZARTŮV EFEKT – koncert (nejen) pro nastávající rodiče
Program:  Rossini: Il signor Bruschino, předehra k opeře
  Bach: Koncert pro housle a hoboj c moll BWV 1060 (1. věta, Allegro)

Vivaldi: Koncert C dur pro dvě trubky a orchestr RV 537
  Mozart: Symfonie č. 32 G dur KV 318
  Haydn: Symfonie č. 74 Es dur Hob. I:74 (1. věta, Vivace assai)

Cimarosa: Koncert pro dvě flétny a orchestr G dur (1. věta, Allegro)
Mendelssohn Bartholdy: Symfonie č. 4 A dur op. 90 „Italská“ (1. věta)

členové Filharmonie Brno:
Pavel Wallinger housle
Karolína Korcová a Petr Pomkla flétna
Anikó Kovarikné Hegedűs hoboj 
Ondřej Jurčeka a Ondřej Moťka j.h. trubka 
Filharmonie Brno 
dirigent Jiří Habart
slovem provází Michaela Kulísková

Označení Mozartův efekt, které používáme v názvu tohoto každoročně pořádaného koncertu 
(vždy však s obměněnými programem a sólisty), vzniklo v roce 1993. Doktorka Frances 
Rauscherová v časopise Nature zveřejnila výsledky své studie, která dokazuje, že hudba 
Wolfganga Amadea Mozarta u dětí (i nenarozených) způsobila nárůst určitých složek 
inteligence. Její studie byla následně podrobena důkladné kritice a dodnes nebyla ani 
potvrzena, ani vyvrácena, ale vliv Mozartovy hudby – a šířeji vliv tvorby klasiků období 
baroka, klasicismu a romantismu – na lidský mozek a psychiku pod toto označení 
schováváme.

26



Platí přitom obecně, že provozování hudby – aktivní i pasivní – rozvíjí poznávací 
činnosti, má pozitivní vliv na psychiku, přispívá k léčbě psychosomatických onemocnění a 
překvapivě úspěšně pomáhá potlačovat epileptické záchvaty. Působení hudby na naši 
náladu je asi nejběžnějším efektem, který pozorujeme v každodenním životě. Koncert
Mozartův efekt tak není určen výlučně pro nastávající rodiče, ale pro všechny milovníky té 
„nejklasičtější“ klasiky. Jeho program byl tentokrát zaměřen na Itálii: zahrnoval skladby 
italských mistrů (Vivaldi, Cimarosa, Rossini), díla inspirovaná italskou hudbou (např. 
Mozartova Symfonie č. 32 G dur po formální stránce blízká italské operní předehře či Bachův 
vivaldiovsky laděný koncert) a Itálii jako takovou (Mendelssohnova Italská).
 V rolích sólistů se tradičně představili členové Filharmonie Brno pod taktovkou Jiřího 
Habarta, mluveným slovem přispěla Michaela Kulísková.

04I09I2022 Besední dům
MK 1: BRUNDIBÁR
Program: Krása: Ouvertura pro malý orchestr

Krása: Brundibár, dětská opera o dvou jednáních na libreto A. Hoffmeistra

Kantiléna, koncertní sbor
Kantilénka, starší přípravné oddělení
sbormistři Veronika Novosádová a Michal Jančík
členové Filharmonie Brno 
kostýmní výprava Sylva Zimula Hanáková
režie Anna Davidová
dirigent Michal Jančík

obsazení:
Aninka Martina Medková
Pepíček Marek Švacha
Flašinetář Brundibár Adam Herkus 
Vrabec Magdalena Skřičková
Pes Azor Nicolas Reisinger 
Kocour Isabel Davies 
Pekař Viktorie Šafářová
Mlékař Rostislav Jatel 
Zmrzlinář Andreas Walraed 
Strážník Judita Trávníčková
Maminka Tereza Buráňová

Uvedení dětské opery Brundibár bylo nejen prvním mimořádným koncertem Filharmonie 
Brno v sezoně 2022/2023, ale také oficiálním završením prvního ročníku mezinárodního 
festivalu židovské kultury ŠTETL FEST. Brundibár byl poprvé proveden dětmi ze židovského 
sirotčince v Praze na přelomu let 1942 a 1943, podruhé v roce 1943 v terezínském ghettu a 
sehrál zde důležitou roli v kulturních aktivitách Židů. V Terezíně byl také dva roky vězněn 
autor opery Hans Krása, který zde operu s dětmi nastudoval a následně byl v roce 1944 
zavražděn v Osvětimi. Inscenovat opět operu, která tragicky poznamenala osudy mnoha lidí 
a dětí a byla zneužita německou propagandou, bylo velmi citlivou záležitostí. Inscenační tým 
se chtěl na tuto operu poprvé zkusit podívat očima současných dětí v souvislosti s hlavním 
tématem festivalu – hledáním identity a rodinné historie.

Hans Krása (1899–1944) se formoval v německém prostředí pražského kulturního 
života. Až do války nepřikládal svému komponování zvlášť velký význam. Přestože měl velmi 
dobrou kompoziční průpravu, jako čtyřicetiletý měl na svém kontě pouhých sedm ucelených 
opusů, mj. i dětskou operu Brundibár (1938). Dne 10. srpna 1942 byl Krása deportován do 

27



28 

Terezína. Tam – podnícen místním úspěchem Brundibára – zapomněl na svou bohémskou 
lehkovážnost a horlivě pracoval. Vedle Tří písní na verše Arthura Rimbauda (přebásněné 
Vítězslavem Nezvalem) a dvou skladeb pro smyčcové trio (Tanec, Passacaglia a fuga)
v Terezíně složil i Ouverturu pro malý orchestr (1943/1944). 

Právě Ouvertura pro malý orchestr uvedla brněnskou inscenaci Brundibára. Ten byl 
v poválečných letech prováděn poměrně často, v obecné rovině byl vnímán jako pieta 
k nacistickým obětem nebo jako čirá radost dětí z muzicírování. Kdo by si pomyslel, že 
po osmdesáti letech je Brundibár – vzhledem k současné situaci v Evropě – opět tak tíživě 
aktuální… Představení v Besedním domě před vyprodaným hledištěm bylo silné: mělo 
nápadité kostýmy a scénu (Sylva Zimula Hanáková), skvělou režii (Anna Davidová) a 
přineslo vynikající výkony dětských sólistů, Kantilény a komorně obsazené Filharmonie Brno. 
Velkou zásluhu na zdařilém provedení měl dirigent Michal Jančík.

18I09I2022 Janáčkovo divadlo
MK 2: NE VÁLKÁM!, zahajovací koncert sezony
Program: Martinů: Památník Lidicím H 296

Šostakovič: Symfonie č. 7 C dur op. 60 „Leningradská“

Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies

Do své 67. sezony vstoupili brněnští filharmonikové znovu pod vedením šéfdirigenta Dennise 
Russella Daviese, pro kterého to je pátá sezona v čele našeho orchestru. Do průběhu tří 
předchozích sezon zasáhla koronavirová pandemie; všichni jsme věřili, že tato pandemie 
musí jednou pominout a že nás po ní znovu bude čekat lepší budoucnost, včetně poklidného 
návratu do koncertního sálu, v němž bychom se tak jako dřív oddávali výlučně účinku hudby. 
Bez tíživých myšlenek. Nikdo nečekal, že lidstvo zakusí ještě horší uděl a že bude přímým 
účastníkem nebo svědkem něčeho, co jsme si v Evropě ve 21. století už vůbec neuměli 
představit nebo nechtěli připustit. A přece…

28



Agresivní invaze putinovských vojsk na Ukrajinu převrátila celý svět naruby a zasáhla 
i oblast hudební. Vedle ekonomických dopadů v ní nastolila hlavně politicko-dramaturgicko-
mravní otázku: zvát, či nezvat ruské umělce? Hrát, či nehrát ruskou hudbu? Učinit gesto 
podpory vůči Ukrajině a po dobu válčení negovat vše ruské? Nebo selektovat? A podle 
jakých kritérií? Válka, rozpoutaná 24. února 2022, pokračuje a nad každým rozhodnutím 
bude vždy nutně viset otazník.

Fakt, že jsme sezonu 2022/2023 zahájili zrovna Šostakovičovou Sedmou symfonií C 
dur zvanou Leningradská, mohl být někým přijat s rozpaky. Dílo, které bylo zneužito 
sovětskou propagandou jako symbol a oslava hrdinské obrany Leningradu obleženého 
Němci v letech 1941–1944 a které vyneslo jeho autora na pochybný piedestal ukazující 
Západu velikost sovětského umění (ačkoli sám Šostakovič se před „svými“ bál o holý život), 
má však univerzální rozměr. Ten je posílen vědomím, že v soukromí Šostakovič později 
často zmiňoval skutečnost, že již před válkou zažilo město svoji apokalypsu a že svou 
symfonii věnuje i těmto obětem. Osmdesát let po památném provedeni Šostakovičovy 
Sedmé symfonie v obléhaném Leningradu, k němuž došlo 9. srpna 1942 za řízení Karla 
Eliasberga, jsme tak zahajovacím koncertem sezony nejenže připomínali tuto událost, ale 
hlavně jsme vyjádřili naše jednoznačné NE jakékoli válečné agresi a jakýmkoli represím 
vedeným směrem ven i dovnitř (nezapomínejme, že v Rusku je spousta lidi, kteří podstupuji 
riziko a proti válce na Ukrajině otevřeně vystupovali a vystupuji). Obecně protiválečné
zaměřeni zahajovacího koncertu sezony bylo podpořeno zařazením Památníku Lidicím 
Bohuslava Martinů, dílem pietně odkazujícím k tragické události, ke které došlo – rovněž 
před osmi dekádami – na území Československa.

Zbývá dodat, že Filharmonie Brno za řízení Dennise Russella Daviese uvedla stejný 
program také na konci září 2022 na dvou prestižních koncertech v Salcburku.

29



30 

Haydn: Aria di Errisena „Chi vive amante“ Hob.XXIVb:13
Haydn: Aria di Agatina „Ah, Crudel! poi chè lo brami“ Hob.XXXIc:5
Mozart: „Ah, guarda, sorella“, duet z opery Così fan tutte KV 588
Mozart: „Sull´aria…che soave zeffiretto“, duet z opery Figarova svatba KV 492 
Mozart: „Pretenderò quel brunettino“, duet z opery Così fan tutte KV 588
Dittersdorf: Symfonie D dur Grave D6 

Tereza Zimková soprán
Jarmila Balážová mezzosoprán
Filharmonie Brno 
dirigent Tomáš Netopil

Repertoár adventního koncertu posluchače v beznadějně vyprodaném sále Besedního domu 
pomyslně přenesl do Vídně konce 18. století, do doby josefínských reforem, osvícenství, 
zásadních politických změn, a především vrcholného hudebního klasicismu. Jedním 
z neopominutelných okamžiků této epochy byla rezignace Wolfganga Amadea Mozarta  
na post kapelníka salcburského arcibiskupa Hieronyma Colloreda-Waldsee. Skladatel se tak 
roku 1781 ocitl na volné noze a odešel do Vídně, kde se v příštích letech živil zejména 
koncertováním na veřejných i soukromých akademiích. Díky memoárům irského tenoristy 
Michaela Kellyho (1762–1826) víme, že obsazení jedné z těchto vídeňských privátních 
produkcí konaných roku 1784 u skladatele Stephena Storace (1762–1796) bylo skutečně 
pozoruhodné. Houslí se chopili Joseph Haydn a Karl Ditters von Dittersdorf, na violu hrál 
Wolfgang Amadeus Mozart a na violoncello Jan Křtitel Vaňhal. Výběr autorů programu tak 
byl dán také právě složením tohoto hvězdného kvarteta.

Program orámovaly symfonie dvou dnes poněkud opomíjených autorů, jejichž životní 
osudy byly částečně propleteny se Zeměmi Koruny české. Prvním z nich byl rodák 
z východočeských Nechanic Jan Křtitel Vaňhal (1739–1813), z jehož tvorby zazněla 
Symfonie D dur. Symfonie ve stejné tónině z pera Karla Ditterse von Dittersdorfa (1739–
1799) koncert efektně završila. Mezi oběma symfonickými díly si obecenstvo vyslechlo árie a 
duety slavných vídeňských klasiků Josepha Haydna a Wolfganga Amadea Mozarta v podání 
sopranistky Terezy Zimkové a mezzosopranistky Jarmily Balážové. Koncert řídil kroměřížský 
rodák Tomáš Netopil, jeden z nejvýznamnějších a mezinárodně nejúspěšnějších současných 
českých dirigentů, který se k brněnským filharmonikům vrací pravidelně.

15I12I2022 Besední dům
ADVENTNÍ KONCERT
Program: Vaňhal: Symfonie D dur Bryab D4

Mozart: Exsultate, jubilate KV 165 

30



31 

Komorně v Besedním domě (KBD)

V komorní řadě Filharmonie Brno se posluchačům v sezoně 2021/2022 dostalo atraktivních 
koncertů, na nichž se šéfdirigent Dennis Russell Davies představil jako klavírista v různě 
složených souborech: spolu s violoncellistou Pavlem Šabackým, koncertním mistrem 
brněnských filharmoniků, který se v listopadu 2021 po čtyřech dekádách loučil se „svým“ 
orchestrem, dále s hráči na dechové nástroje (dva koncerty s „filharmonickými dechy“ byly 
kvůli nemoci přeloženy na jaro 2022) a s životní i uměleckou partnerkou, klavíristkou Maki 
Namekawou (v recitálu věnovaném 85. narozeninám Philipa Glasse). Původně plánovaný 
recitál se sopranistkou Martinou Jankovou byl zrušen

30I01I2022 Besední dům
KBD 4: HAPPY BIRTHDAY, PHILIP! 
Program: Glass: Šest etud

Glass: Klavírní sonáta, česká premiéra
  Glass: Čtyři věty pro dva klavíry

Maki Namekawa klavír
Dennis Russell Davies klavír

Umělečtí a životní partneři Maki Namekawa a Dennis Russell Davies se řadí k dlouholetým 
nejbližším přátelům amerického skladatele Philipa Glasse (nar. 31. ledna 1937), pojí je s ním 
i intenzivní umělecká spolupráce. Jejich klavírní recitál, který se uskutečnil v předvečer 
Glassových 85. narozenin, uvedl tři díla, která pro ně byla napsána. Se stejným programem 
vystoupilo manželské klavírní duo i následujícího dne v lineckém Centru Ars Electronica. 

Tři díla, která na brněnském koncertě zazněla, prozradila, že klavír je tvůrčímu cítění 
Philipa Glasse coby klavíristy nástrojem dost možná nejbližším. Šlo si však povšimnout 
jistého posunu: své ranější skladby včetně (vybraných) Etud Glass komponoval 
s pomyšlením na autorskou interpretaci; Klavírní sonáta (složená roku 2019 pro Maki 
Namekawu) a Čtyři věty pro dva klavíry (napsané roku 2008 pro Maki Namekawu a Dennise 
Russella Daviese) jsou však této ambice zproštěny a představují výzvu pro hudebníky, jimž 
byly dedikovány.

Glassova klavírní hudba v podání Maki Namekawy a Dennise Russella Daviese 
přilákala početné publikum, kteří zcela zaplnili hlediště Besedního domu a kteří měli 
po koncertě také příležitost získat autogramy obou protagonistů; mnozí využili i možnosti 
zakoupit si čerstvě vydaná CD Filharmonie Brno s 12. symfonií „Lodger“ Philipa Glasse (pod 
Daviesovou taktovkou) a s díly Arvo Pärta (s Maki Namekawou jako sólistkou a s Dennisem 
Russellem Daviesem coby dirigentem) a nechali si je podepsat. 

Koncert zaznamenával Český rozhlas, jeho záznam byl poskytnut prostřednictvím 
mezinárodní hudební výměny do sítě rozhlasů Euroradia (EBU). 

31



32 

26I03I2022 Besední dům – ZRUŠENO
KBD 5: BALADY Z GOTINSKÉHO HÁJE – recitál Martiny Jankové a Dennise R. Daviese
Program: písně Antonína Rejchy, Ludwiga van Beethovena, Josefa Antonína Štěpána 

a Václava Jana Tomáška na texty Gottfrieda Augusta Bürgera

Martina Janková soprán
Dennis Russell Davies klavír

Koncert byl zrušen, prozatím bez náhradního termínu jeho realizace. V úvaze je jeho 
zařazení do programu festivalu Moravský podzim 2023.

23I04I2022 Besední dům
KBD 3: FILHARMONICKÉ DECHY A DENNIS RUSSELL DAVIES II
(původní termín: 4. 12. 2021, přesunuto kvůli nemoci účinkujících)
Program: Beethoven: Kvintet Es dur pro klavír, hoboj, klarinet, lesní roh a fagot op. 16

Haas: Dechový kvintet op. 10
Martinů: Sextet pro dechové nástroje a klavír H 174

členové Filharmonie Brno:
Petr Pomkla flétna
Barbora Trnčíková hoboj 
Petr Kavalír klarinet 
Petr Hlavatý fagot 
Jiří Jakubec fagot 
Karel Hofmann lesní roh

Dennis Russell Davies klavír

30I04I2022 Besední dům
KBD 2: FILHARMONICKÉ DECHY A DENNIS RUSSELL DAVIES I
(původní termín: 27. 11. 2021, přesunuto kvůli nemoci účinkujících)
Program: Danzi: Kvintet d moll pro klavír, hoboj, klarinet, lesní roh a fagot op. 41

Bolcom: Five Fold Five pro dechové kvinteto a klavír
  Milhaud: La cheminée du roi René op. 205

Poulenc: Sextet pro klavír a dechové kvinteto FP 100

členové Filharmonie Brno:
Karolína Korcová flétna
Anikó Kovarikné Hegedűs hoboj 
Emil Drápela klarinet 
Jozef Makarovič fagot 
Milan Mrazík lesní roh

Dennis Russell Davies klavír

Dva komorní koncerty abonentního cyklu Komorně v Besedním domě pojila spolupráce 
hráčů dechové sekce brněnských filharmoniků s Dennisem Russellem Daviesem, 
usednuvším za klavír. Zazněla na nich atraktivní – známá i zřídka uváděná – díla z různých 
období od klasicismu po současnost.

Je známou pravdou, že špičkového hráče orchestru dělá komorní praxe. 
O „dechařích“ to platí dvojnásob. Podstatou komorní hry je něco, co se dá nazvat „jednotou 
souznění“. Díky komorní hře získávají orchestrální hudebníci neocenitelné zkušenosti: naučí 
se poslouchat druhé, vcítit se do jejich způsobu hry, reagovat na různé podněty, přebírat 

32



33 

hudební myšlenky a rozvíjet je do okamžiku, kdy jejich úlohu převezme jiný nástroj. Proto 
jsou přední členové dechové sekce brněnské filharmonie nejen sólisty, ale také komorními 
hráči s bohatou a mnohdy i letitou praxí. Flétnista Petr Pomkla a klarinetista Emil Drápela 
působí hned v několika komorních ansámblech a s hornistou Milanem Mrazíkem společně 
hráli v Dechovém kvintetu Phoenix. Klarinetista Petr Kavalír a fagotista Petr Hlavatý 
spolupracují v Parnas Quintetu, jehož zakládajícím členem byl i fagotista Jozef Makarovič. 
Hobojistka Anikó Kovarikné Hegedűs je členkou Filharmonického dechového tria. 
Filharmonické dechy se scházejí společně v komorní dechové Harmonii brněnských 
filharmoniků. Hornista Karel Hofmann je členem souboru Brass 6, flétnistka Karolína Korcová 
vystupuje ve flétnových duech, hobojistka Barbora Trnčíková v Slavic triu a Alinde Quintetu, 
fagotista Jiří Jakubec v souboru Fagotti Brunenses. V projektu Filharmonické dechy a Dennis 
Russell Davies, sestávajícím ze dvou večerů, spojili své síly a schopnosti se svým 
šéfdirigentem. Tentokrát jim nebyl nadřízeným, ale rovnocenným komorním partnerem.

Pět koncertů komorní řady nabízí v sezoně 2022/2023 jedinečné hudební zážitky se 
soubory složenými z členů Filharmonie Brno (Harmonie brněnských filharmoniků, 
Wallingerovo kvarteto, harfistka Ivana Švestková), autorský večer s hudbou jubilujícího 
Benjamina Jusupova a další atraktivní koncerty

23I11I2022 Besední dům
KBD 1: NA KŘIŽOVATCE KULTUR – BENJAMIN JUSUPOV 60 
Program: Jusupov: Kultury minulosti, osm kusů pro čtyřruční klavír, česká premiéra
  Jusupov: Z židovských tradic (Klavírní trio č. 2), česká premiéra
  Jusupov: Sonáta pro dva klavíry, česká premiéra

Jusupov: Haqqoni (Crossroads č. 4) pro klarinet, housle, cello, klavír 
a zvukový pás, česká premiéra

Maki Namekawa klavír (Kultury minulosti, Sonáta)
Dennis Russell Davies klavír (Kultury minulosti)
Benjamin Jusupov klavír (Sonáta)

33



Marek Švejkar klarinet 
Trio Bohémo:

Matouš Pěruška housle 
Kristina Vocetková violoncello 
Jan Vojtek klavír

S tvorbou Benjamina Jusupova, narozeného 22. listopadu 1962 v Dušanbe, se brněnské 
publikum mělo možnost blíže seznámit v sezoně 2014/2015, kdy byl tento tádžický Žid žijící 
v Izraeli rezidenčním umělcem brněnských filharmoniků. V průběhu oné sezony zaznělo 
hned několik jeho zásadních děl; sám Jusupov se na jednom z koncertů představil ve své 
umělecké trojroli skladatele, dirigenta a klavíristy.

Jusupovovy šedesátiny se staly příležitostí, abychom tohoto skladatele znovu pozvali 
do Brna. V předvečer orchestrálního koncertu v Janáčkově divadle (FJD I 1), který přinesl 
světovou premiéru skladatelovy novinky Kreutzerova sonáta (Pocta Leoši Janáčkovi) a 
českou premiéru koncertu pro dva klarinety a orchestr s názvem Obrazy duše, se 
v Besedním domě konal komorní koncert, který nabídl – taktéž v českých premiérách –
atraktivní výběr z Jusupovovy tvorby pro různá komorní seskupení.

Cyklus osmi kusů pro čtyřruční klavír nazvaný Kultury minulosti (2013) zazněl 
v podání klavírního dua Maki Namekawa – Dennis Russell Davies, provedení Sonáty pro dva 
klavíry (1998) se spolu s Maki Namekawou ujal sám autor. V Klavírním triu č. 2 s názvem 
Z židovských tradic (2018) excelovalo Trio Bohémo, mezinárodně úspěšný soubor složený 
z mladých českých hudebníků; V Haqqoni (2007), skladbě inspirované hudbou bucharských 
Židů a využívající i autentické nahrávky tradičního zpěvu a nástrojů), se ke klavírnímu triu 
připojil klarinetista Marek Švejkar. 

Koncert proběhl pod záštitou Velvyslanectví Státu Izrael v ČR a byl zaznamenán 
Českým rozhlasem (jeho odvysílání se uskutečnilo 11. 12. 2022 na stanici Český rozhlas 
Vltava v pořadu Futurissimo).

34



Gouvy: Malá galská suita pro dechové nástroje op. 90

Harmonie brněnských filharmoniků:
Petr Pomkla flétna
Anikó Kovarikné Hegedűs, Zdeněk Nádeníček hoboje 
Emil Drápela, Stanislav Pavlíček klarinety 
Jozef Makarovič, Jiří Jakubec fagoty 
Milan Mrazík, David Ryšánek lesní rohy
Dana Drápelová klavír
umělecký vedoucí Emil Drápela

Belle Époque – krásné časy. Tak je označováno šťastné období prosperity Francie, 
ohraničené léty 1890 až 1910. Byla to doba všeobecného pokroku, nástupu elektřiny, 
telefonu, radiokomunikací. Paříž ozdobila moderní Eiffelova věž i tradiční bazilika Sacré-
Coeur, obyvatelé korzovali po prosvětlených Haussmannových bulvárech, bavili se 
v kavárnách a tančírnách. Kvetla veškerá umění včetně hudby. Impresionismus a secese se 
prosazovaly proti klasicistnímu malířství a pozdnímu hudebnímu romantismu. Byla to však 
také doba poznamenaná porážkou Francie v prusko-francouzské válce 1870. 

Ruku v ruce s obnovou ekonomiky po prusko-francouzské válce šla snaha o kulturní 
obrodu. V roce 1879 založil významný pařížský hudebník, pedagog a flétnista Paul Taffanel 
(1844–1908) Société de musique de chambre pour instruments à vent (Společnost komorní 
hudby pro dechové nástroje), dechový soubor s párovým obsazením nástrojů. Taffanel jako 
hráč na dechový nástroj výrazně volal po nové, kvalitní dechové komorní literatuře, která 
byla od dob Rejchových opomíjena. Taffanelem sepsaný manifest nové společnosti hřímal: 
Žádáme rovnoprávnost, nechť konečně skončí nadvláda smyčců! Řada tehdejších 
francouzských skladatelů Taffanelovo volání vyslyšela a napsala pro Société nová díla.

Program komorního koncertu v podání Harmonie brněnských filharmoniků se snažil 
připomenout tuto opomíjenou hudbu, jež se – vyjma Gounodovy proslulé Malé symfonie –
na našich pódiích takřka neobjevuje. Vydařený večer s hojnou účastí posluchačů v hledišti 
poskytl členům Filharmonie Brno možnost ukázat své skvělé hráčské schopnosti v oblasti 
komorní hry, publiku rozšířil obzory a v neposlední řadě mu nabídl jedinečný hudební 
zážitek.

07I12I2022 Besední dům
KBD 2: BELLE ÉPOQUE
Program: Gounod: Malá symfonie pro dechové nástroje

Roussel: Divertimento pro dechové nástroje a klavír op. 6
D‘Indy: Šanson a tance, divertimento pro dechové nástroje op. 50

35



36 

19I2I2022 Besední dům
RA 3: OTVÍRÁNÍ TŘETÍ
Program: Wieniawski: Houslový koncert č. 2 d moll op. 22, 1. Allegro moderato  

Schnittke: Gogolovská suita, 5. Ferdinand VIII., 1. Předehra (Allegro),
6. Úředníci (Allegro), 2. Čičikovovo dětství (Andantino) 

Ligeti: Poème symphonique (Symfonická báseň) pro 100 metronomů 
Respighi: Gli uccelli (Ptáci), suita pro komorní orchestr, 3. La gallina – Slepice 
Rautavaara: Cantus arcticus, koncert pro ptáky a orchestr op. 6, 2. Melankolia 
Cage: 4‘33‘‘, 1. Tacet, 2. Tacet, 3. Tacet 
Cage: Suite for Toy Piano  
Sviridov: Vremja, vperjod! (Vpřed!), rumba ze stejnojmenné suity pro orchestr

moderátoři Kristýna Drášilová a Vítězslav Mikeš
režie Rudolf Chudoba 
Nikola Čeperová housle 
Kostiantyn Tyshko klavír a dětský klavír
Filharmonie Brno 
dirigent Robert Kružík

V únoru proběhlo v Besedním domě Otvírání třetí, při kterém nejmladší posluchači a jejich 
dospělý doprovod, společně s hudební lektorkou Kristýnou Drášilovou a dramaturgem 
Vítězslavem Mikešem, odhalovali tajemství starého kufru, který se léta ukrýval 
na filharmonické půdě. Koncert otevřela vítězka filharmonické online soutěže Chceme být 
vidět, chceme být slyšet, houslistka Nikola Čeperová ze ZUŠ J. Kvapila, která společně 
s orchestrem Filharmonie Brno zahrála první větu ze 2. houslového koncertu Henryka 
Wieniawského. Poté už se začalo se samotným odhalováním. Obsah záhadného zavazadla 
překvapil snad úplně každého, neboť se v něm ukrývalo velké tajemství v podobě 
postmoderní hudby. Nejen děti, ale i dospělí byli velmi překvapení, jak přístupná může tzv. 
„nová“ hudba být, že koncertním nástrojem může být i dětské pianko a že ticho je 
ve skutečnosti důležitá součást hudby. Během koncertu zazněla i Ligetiho Symfonická báseň 
pro 100 metronomů, velkou část z nich navíc donesli samotní posluchači, kteří se tak dostali 
přímo na pódium a stali se tak součástí našeho provedení. Velmi pozitivní ohlasy směrem 
k moderní dramaturgii nás vedla k zamyšlení, zda dětským posluchačům nenabízet podobně 
progresivní hudební nadílku pravidelněji.

Rodinné abonmá (RA)

36



37 

19I3I2022 Besední dům
RA 4: OTVÍRÁNÍ ČTVRTÉ
Program: Mendelssohn: Klavírní koncert č. 1 op. 25 (3. věta) 

Jírovec: Symfonie Es dur op. 6 (1. věta, Allegro) 
Mysliveček: Symfonie C dur (3. věta, Presto) 
Krumpholtz: Koncert č. 6 B dur (3. věta, Rondo) 
A. Rejcha: Lenora (Finale – Bouře) 
Martinů: Otvírání studánek H 354 (Potkal jsem jeseň) 
Novák: Elegantiae tripudiorum (1. část, Allegro) 
Dvořák: Symfonie č. 9 e moll „Z Nového světa“ op. 95 (4. věta)

moderátoři Kristýna Drášilová a Josef Škarka
režie Rudolf Chudoba 
Martin Bajer klavír
Ivana Švestková harfa
Josef Škarka zpěv
Filharmonie Brno 
dirigent Chuhei Iwasaki 

Předposlední koncert Rodinného abonmá s názvem Otvírání čtvrté nás zavedl do různých 
koutů světa. Společným jmenovatelem se stali čeští hudebníci, jejichž věhlas přesáhl hranice 
naší země. Již tradičně otevřel koncert další z vítězů filharmonické online soutěže, která 
proběhla v létě 2021, jako přímá podpora žákům uměleckých oborů během distanční výuky. 
Student ZUŠ V. Kaprálové Jan Bajer zahrál třetí větu 1. klavírního koncertu německého 
romantického skladatele Felixe Mendelssohna Bartholdyho. Moderátorská dvojice – Kristýna 
Drášilová a Josef Škarka – se pak pustila do odhalování dalšího ze záhadných zavazadel, 
jež vydala půda Besedního domu. Pódium se pak rychle proměnilo v televizní studio a 
prostřednictvím hry na zahraniční zpravodaje jsme postupně navštívili Rakousko, Benátky, 
Paříž a Ameriku, kde se mnozí z českých skladatelů těšili velké umělecké úctě. Poprvé se 
na koncertě moderátor Josef Škarka, kterého děti většinou vnímají jako zábavného popletu, 
profiloval jako operní pěvec, když společně se sólisty Filharmonie Brno provedl Potkal jsem 
Jeseň z cyklu Otvírání studánek Bohuslava Martinů. Za vyzdvihnutí jistě stojí i provedení 
Krumpholtzova Ronda v podání harfistky Ivany Švestkové, která dětem ukázala různé 
techniky i záludnosti hry na harfu. Ani tentokrát jsme nezapomněli na uvedení moderní 
skladby, a tak těsně před koncem zazněla jedna část z cyklu Elegantiae tripudiorum Jana 
Nováka.

37



38 

30I4I2022 Besední dům
RA 5: OTVÍRÁNÍ POSLEDNÍ

Program: Mozart / arr. Kreisler: Rondo z Haffnerovy serenády KV 250 
Rachmaninov: Vokalíza č. 14 op. 34 
Morricone: Gabrielův hoboj (hudba z filmu Mise) 
Vivaldi: Zima (z cyklu Čtvero ročních dob op. 8) 
Čiurlionis: V lese, symfonická báseň (úryvek)
Beningo, Esperet, Noyer: Ceci n‘est pas une balle (Tohle není míček…!), 

kus pro hudební divadlo, pantomimu a body percussion 
Anderson: Jazz Pizzicato  
Saint-Saëns: Danse macabre op. 40, symfonická báseň (úryvek)

moderátoři Kristýna Drášilová a Michaela Gerichová
režie Rudolf Chudoba 
Vintíř Langášek housle
Pavel Wallinger housle
Barbora Trnčíková hoboj
Kristýna Švihálková body percussion
Filharmonie Brno 
dirigent Robert Kružík

Dubnové Otvírání poslední uzavřelo Rodinné abonmá 2021/2022 – cyklus interaktivních 
hudebních koncertů pro děti a dospělé. Poslední tajemný kufřík skrýval propojení hudebního 
a výtvarného umění. Na úvod zaznělo Mozartovo Rondo z Haffnerovy serenády, které 
společně s orchestrem Filharmonie Brno provedl poslední z vítězů filharmonické soutěže 
Chceme být vidět, chceme být slyšet, houslista Vintíř Langášek ze třídy Dušana Kovaříka. 
Při přípravě scénáře i moderace samotné spojila sílu dvě lektorská oddělení – Filharmonie 
Brno a Moravská galerie v Brně, která vzájemně spolupracují dlouhodobě (prázdninové 
artcampy, workshopy pro MŠ a ZŠ). Posluchači si během koncertu aktivně vyzkoušeli, jak 
funguje anebo naopak nefunguje propojení hudby a výtvarného umění. Krom pojmů barva, 
technika nebo tempo jsme se zaměřili i na přímé propojení obou uměleckých světů skrze 
autora samotného. To nejlépe symbolizuje postava litevského skladatele a malíře Mikalojuse 

38



39 

Konstantinase Čiurlionise. Zazněla část jeho symfonické básně V lese. Během celého 
koncertu navíc vzniklo šest zcela unikátních velkoformátových pláten, na jejichž vzniku se 
podíleli samotní posluchači. 

V sezoně 2022/2023 při koncertech Rodinného abonmá skládáme do filharmonického 
kamionu kufry, frakovky, botovky, pícháky i nástroje a vyrážíme vstříc hudebním 
dobrodružstvím z celého světa. Čemu se říká jogurťák a čemu prasečák? A na jaké výpravy 
musí orchestr nutně sbalit samolepky? Jezdíme, plujeme, létáme z Brna napříč celým 
světem. Že to není možné? Kristýna Drášilová a její hosté jsou na každý koncert připraveni 
společně s dětským i dospělým publikem čelit všem nástrahám největšího turné v historii 
Filharmonie Brno.  

Před každým koncertem tohoto cyklu je pro děti připraven tematický hudební 
workshop a pro jejich (pra)rodiče přednáška nebo setkání se zajímavým hostem, které 
začínají v 9:15 ve foyer Besedního domu.

12I11I2022 Besední dům
RA 1: SEVERNÍ EVROPOU 
Program: Nielsen: Maškaráda, předehra k opeře 

Berwald: Symfonie č. 3 C dur „Sinfonie singulière“ (1. věta, Allegro fuocoso) 
Sibelius: Humoreska č. 1 d moll pro housle a orchestr op. 87 
Nordgren: Pelimannimuotokuvia (Portréty venkovských houslistů) op. 26 

(1. Näpsäyttääjä – Drnkající houslista)
Leifs: Islandská předehra op. 9 (úryvek) 
Pärt: Spiegel in Spiegel (Zrcadlo v zrcadle) pro klavír a violoncello 
Tveitt: Koncert pro hardangerské housle a orchestr č. 1 op. 163
  (3. věta, Allegro moderato)
Grieg: Peer Gynt, suita č. 1 op. 46 (4. Ve sluji krále hor)

Milan Paľa housle 
Filharmonie Brno 
Robert Kružík dirigent, violoncello
Kristýna Drášilová moderátorka
Vítězslav Mikeš moderátor, klavír
režie Rudolf Chudoba 

Oblíbený a hojně navštěvovaný cyklus sobotních dopoledních koncertů Rodinné abonmá je 
v sezoně 2022/2023 věnován objevování hudby v různých koutech světa. Duše celého cyklu 
a moderátorka Kristýna Drášilová v pravidelné spolupráci s režisérem Rudolfem Chudobou a 
orchestrem Filharmonie Brno zavedla děti a jejich (pra)rodiče na prvním koncertě do severní 
Evropy; na realizaci pořadu se dále podíleli dirigent Robert Kružík, houslista Milan Paľa a
dramaturg Vítězslav Mikeš (v roli spolumoderátora). Při cestě na sever si publikum vyslechlo 
známá díla severských autorů a seznámilo se i s hudbou skladatelů, kteří žijí v širším 
povědomí mnohem méně. Průvodní moderátorské slovo přineslo zajímavosti o 
„navštívených“ zemích, o jejich hudbě a skladatelích. Koncert potvrdil, že jsou-li pečlivě 
vybrané hudební ukázky i z tvorby současných autorů zasazeny do atraktivního kontextu, 
publikum (dětské i dospělé) je přijme s velkým nadšením.
 S novou sezonou přišla změna konceptu tištěných programů. Nyní totiž patří 
především dětem. Jsou v nich připraveny aktivity zaměřené na jemnou motoriku, upevňování 
poznatků nabytých na koncertě, ale slouží i jako pomyslná „hudební vzpomínka“, kterou si 
děti mohou vlepit do nových „Filharmonických pasů“. Po každém z koncertů si posluchači 
navíc mohou odnést památku v podobě autogramu vybraných umělců na podpisových 
kartách, které jsou rovněž součástí tištěných programů. Nezapomínáme ale ani ty, kteří se 

39



40 

chtějí o autorech a o skladbách dozvědět co nejvíce: prostřednictvím QR kódu si mohou 
načíst elektronickou verzi „programu pro fajnšmekry“.

03I12I2022 Besední dům
RA 2: ASIE 
Program: Delibes: Lakmé, předehra k opeře

Nielsen: Aladdin, suita ze scénické hudby op. 34 (3. Hinduistický tanec)
Stengert: Klangwelten (Světy zvuků), sextet pro bicí
Ravel: Ma mere l‘Oye (Má matka husa), suita (3. Laideronnette, 

Impératrice des Pagodes – Šeredka, vládkyně pagod)
Akutagawa: Triptyque pro smyčce (1. věta, Allegro)
Puccini: Madama Butterfly, předehra ke 3. dějství opery
Yamada: Akatombo (Červená vážka)
Hisaishi: Merry-Go-Round of Life z filmu Zámek v oblacích 

(Howl‘s Moving Castle)

moderátoři Kristýna Drášilová a Josef Škarka
Lukáš Krejči, Radek Tomášek, Petr Hladík, Tomoe Sonoda, Maximilian Jopp bicí 
nástroje
režie Rudolf Chudoba
Filharmonie Brno 
dirigent Chuhei Iwasaki
ilustrace Miroslava Provazníková

Druhý koncert Rodinného abonmá v sezoně 2022/2023 zavedl dětské a dospělé posluchače 
na vzdálený kontinent jménem Asie (slovo pochází z akkadského výrazu asu, což znamená 
východ nebo rozbřesk). Publikum si ověřilo, jak atraktivní je asijská kultura – jak svými tóny, 
tak barvami. Na koncertě nezazněly jen melodie a skladby autentické (Akutagawa, Hisaishi, 
Yamada), ale záměrně byly zařazeny i skladby, v nichž se jejich tvůrci orientem inspirovali 
(Delibes, Nielsen, Ravel…). Spolu s Kristýnou Drášilovou tentokrát moderoval Josef Škarka, 
dirigentské taktovky se příznačně chopil Chuhei Iwasaki, japonský dirigent žijící v České 
republice. 

40



41 

Mladá krev aneb Hudba zblízka – Komorní cyklus členů Orchestrální akademie 
Filharmonie Brno a hostů (MLK)

23I02I2022 Besední dům
MLK 2 
Program: C. Ph. E. Bach: Sonáta a moll pro traverso Wg.132 / H.562 (úprava pro fagot)

Schmitt: Sonatine en trio pro klavír, flétnu a klarinet op. 85
Brahms: Smyčcový kvartet č. 1 c moll op. 51 

   
Štěpán Vicenec (j. h.) fagot
Aneta Herková (j. h.) flétna
Věra Drápelová klarinet 
Bohumír Stehlík (j. h.) klavír
Kandinsky Quartet:

Hannah Kandinsky (j. h.) housle 
Evgenii Artemenkov (j. h.) housle 
Ignazio Alayza viola 
Antonio Gervilla (j. h.) violoncello 

Orchestrální akademie Filharmonie Brno (OAFB) je projekt, který umožňuje mladým 
talentovaným hudebníkům – studentům či čerstvým absolventům hudebních škol přijímaným 
na základě výběrového řízení – získat orchestrální praxi v profesionálním tělese. Dvouleté 
působení v OAFB skýtá jejím členům nejen možnost orchestrální praxe, ale také příležitost 
prezentovat své schopnosti v komorní hudbě, a to v koncertní řadě nazvané Mladá krev.

V sezoně 2021/2022 se druhým rokem představili členové OAFB vybraní na podzim 
2020 (kvůli omezenému koncertnímu provozu v předchozí sezoně jim bylo jejich členství 
prodlouženo), z nichž se na druhém koncertě cyklu v sezoně objevili klarinetistka Věra 
Drápelová a violista Ignazio Alayza, s nimiž vystoupili hostující hudebníci včetně několika 
bývalých členů OAFB. 

16I03I2022 Besední dům
MLK 3 
Program: Bach / arr. Grandjany: Sarabanda z Partity č. 1 h moll BWV 1002
  Spohr: Fantasie c moll pro harfu op. 35 
  Mozart: Trio Es dur KV 498 

Hindemith: Sonáta pro violu a klavír č. 4 op. 25
Mendelssohn: Koncertní kus č. 2 d moll op. 114

Vanda Šabaková harfa 
Filip Pokorný (j. h.) klarinet, basetový roh
Valérie Chomaničová (j. h.) viola 
Lucie Zapletalová (j. h.) klavír
Marcela Jelínková (j. h.) klavír
Věra Drápelová klarinet 
Dana Drápelová (j. h.) klavír

Na třetím koncertě cyklu Mladá krev se ze stávajících členů OAFB představily harfistka 
Vanda Šabaková a klarinetistka Věra Drápelová, které doplnili hostující hudebníci, mj. bývalí 
členové OAFB Filip Pokorný a Valérie Chomaničová. Publikum ocenilo skvělé výkony 
účinkujících a velmi zajímavý program, který zahrnoval skladby pro sólovou harfu a efektní 
komorní díla z per Wolfganga Amadea Mozarta, Paula Hindemitha a Felixe Mendelssohna 
Bartholdyho.  

41



42 

11I05I2022 Besední dům
MLK 4 
Program: P. Harvey: Kvartet pro tři klarinety a basklarinet (výběr)

Bernstein: Sonáta pro klarinet a klavír
Hamilton: Interzones pro vibrafon a zvukový pás, česká premiéra
Penderecki: Koncert pro lesní roh a orchestr (klavír) „Winterreise“

Klarinet Kvartet Brno: 
Jana Krejčí klarinet 
Dominik Sedlák (j. h.) klarinet 
Věra Drápelová klarinet 
Jakub Vajda (j. h.) basklarinet 

Jana Krejčí klarinet 
Dana Drápelová (j. h.) klavír
David Paša vibrafon 
Bianka Soukupová lesní roh
Radek Jablonovský (j. h.) klavír

Na závěrečném koncertě cyklu Mladá krev vystoupili čtyři členové OAFB: klarinetistky Jana 
Krejčí a Věra Drápelová, hráčka na lesní roh Bianka Soukupová a hráč na bicí nástroje 
(v daném případě na vibrafon) David Paša. Posluchačům se naskytla příležitost slyšet 
jedinečný zvuk klarinetového kvarteta ve skladbě Paula Harveyho, v české premiéře zazněla 
Hamiltonova efektní skladba Interzones pro vibrafon a zvukový pás. Vřelého ohlasu se však 
dočkaly i Bernsteinova Sonáta pro klarinet a klavír a také Koncert pro lesní roh „Winterreise“
(s doprovodem klavíru) klasika polské hudby 20. století Krzysztofa Pendereckého.

30I11I2022 Besední dům
MLK 1 
Program: Saint-Saëns: Sonáta pro hoboj a klavír D dur op. 166

Aperghis: Le corps à corps pro hlas a tombak 
Cangelosi: Bad Touch pro performera a playback 
Spencer: Everybody Talk About Freedom, rapová píseň pro marimbu

42



43 

Dubois: Quatuor pro 4 klarinety 
Jacob: Scherzetto, pavana a hopak pro 4 klarinety 
Trevino: Catching Shadows pro 6 hráčů na bicí nástroje

   
Arseny Menkov hoboj
Radim Pančocha (j. h.) klavír
Kristýna Švihálková (j. h.) bicí nástroje, hlas
Klarinet Kvartet Brno:

Jana Krejčí klarinet, Dominik Sedlák (j. h.) klarinet, Věra Drápelová klarinet, Jakub 
Vajda (j. h.) basklarinet 

Percussion Ensemble JAMU: 
Adéla Spurná (j. h.), Anežka Nováková (j. h.), David Paša, Jakub Kub (j. h.),
Adam Druga (j. h.), Martin Švec (j. h.) bicí nástroje, pedagogické vedení Martin 
Opršál

Orchestrální akademie Filharmonie Brno (OAFB) je projekt, který umožňuje mladým 
talentovaným hudebníkům – studentům či čerstvým absolventům hudebních škol přijímaným 
na základě výběrového řízení – získat orchestrální praxi v profesionálním tělese. Dvouleté 
působení v OAFB skýtá jejím členům nejen možnost orchestrální praxe, ale také příležitost 
prezentovat své schopnosti v komorní hudbě, a to v koncertní řadě nazvané Mladá krev.

V sezoně 2022/2023 se třetím rokem představují členové OAFB vybraní na podzim 
2020 (kvůli omezenému koncertnímu provozu v předchozí sezoně jim bylo jejich členství 
prodlouženo), z nichž se na prvním koncertě cyklu v sezoně objevili bicista David Paša, 
klarinetistky Věra Drápelová a Jana Krejčí, dále nový člen OAFB, hobjista Arseny Menkov, 
spolu s nimi vystoupili hostující hudebníci včetně bývalé členky OAFB Kristýny Švihálkové.

Atraktivní program sestával z málo známých komorních děl pro soubor bicích 
nástrojů, pro klarinetové kvarteto nebo ze skladeb pohybujících se na pomezí hudby a 
divadla (tři díla provedená Kristýnou Švihálkovou).

Sál – jak je v případě cyklu Mladá krev zvykem – byl rozestaven netradičně: 
hudebníci hráli uprostřed hlediště obklopeni posluchači, kteří se na koncert dostavili 
v hojném počtu.

Jazz & World Music (JWM)

Abonentní řada Jazz & World Music se z nabídky koncertů pod křídly Filharmonie Brno 
v jednom ohledu vymyká. Notový zápis je často jen výchozím bodem toho, co slyšíme, nebo 
pult s notami na pódiu úplně chybí. Jazz a world music jsou totiž žánry nespoutané. Barvy a 
nálada večera bývají bezprostředně ovlivněny momentálním rozpoložením interpretů. 
V sezoně 2021/2022 Filharmonie Brno připravila do sálu svého sídla – Besedního domu – již 
devátý ročník a v sezóně 2022/2023 desátý ročník tohoto cyklu, který vznikl jako vůbec první 
svého druhu (tj. jako cyklus pořádaný filharmonií v klasickém koncertním prostoru) v České 
republice. 

18I01I2022 Besední dům
JWM 3: OMER KLEIN TRIO: PERSONAL BELONGINGS

Omer Klein Trio: 
Omer Klein klavír
Amir Bresler bicí
Haggai Cohen-Milo kontrabas 

Klavírista Omer Klein je autorem strhujících originálních kompozic, které kritika New York 
Times charakterizuje jako hudbu bez hranic. Podle Süddeutsche Zeitung Kleina řadí jeho 

43



44 

výjimečná technika, kultivovanost a kreativita do nevelké skupiny mistrů klavíru a v rodném 
Izraeli je považován za jednoho z nejpozoruhodnějších umělců, kteří se v této zemi 
v poslední dekádě objevili. Program Personal Belongings, který byl uveden v Besedním 
domě v rámci abonentního cyklu Jazz & World Music, reflektuje Kleinovu společnou cestu 
s jeho blízkými hudebními přáteli, se kterými v Omer Klein Triu zaujatě zkoumá výrazové 
možnosti klavírního tria a cizeluje melodické, harmonické a rytmické postupy.

Hned první nahrávka Omer Klein Tria nazvaná Fearless Friday (2015) zaznamenala 
globální ohlas. Album Sleepwalkers (2018) věnované jazzumilovným náměsíčníkům získalo 
cenu německé kritiky ECHO. Následující Radio Mediteran (2019) je moderní sbírkou 
milostných písní věnovanou Středozemnímu moři a oslavou života lidí žijících na jeho 
březích. Čerstvé album Personal Belongings je dosud nejosobnějším počinem Omera 
Kleina, na němž vedle skladeb pro trio dostal prostor také sólový klavír.

16I02I2022 Besední dům
JWM 4: AIRELLE BESSON & LIONEL SUAREZ

Airelle Besson trubka 
Lionel Suarez akordeon 

Temperamentní trumpetistka Airelle Besson získala cenu v kategorii Objev roku při 
ceremoniálu Les Victoires du jazz (2015) a Cenu Django Reinhardta, kterou uděluje 
Academie du jazz, a to v kategorii Nejlepší francouzský hudebník roku (2016). Absolventka 
Conservatoire national superieur de musique et de danse de Paris si doplnila vzdělání u 
Wyntona Marsalise a Pierra Gilleta. Talentovaná hudebnice se prosadila na evropské scéně 
se svými projekty, z nichž k těm nejúspěšnějším patří duo s akordeonistou Lionelem 
Suarezem, absolventem marseilleské konzervatoře. Airelle Besson v tomto duu směle 
interpretuje své autorské podmanivé melodie a spoléhá na citlivý Suarezův doprovod.

Výrazná trubka se v doprovodu akordeonu slyší vzácně. Oba protagonisté brněnské 
publikum přesvědčili, že v jejich rukou jde o působivou zvukovou kombinaci, podpořenou 
smělou hudební invencí.

22I03I2022 Besední dům
JWM 5: EDMAR CASTAÑEDA & GRÉGOIRE MARET: HARP VS. HARP

Edmar Castañeda arpa llanera 
Grégoire Maret foukací harmonika

Gregoire Maret, švýcarský hráč na foukací harmoniku, a kolumbijský harfenista Edmar 
Castañeda jsou pozoruhodní hudebníci, jejichž příběhy jsou si velmi podobné. Oba 
přicestovali ze svých rodných zemí coby teenageři do New Yorku a v jeho mnohdy 
neúprosné umělecké vřavě se dokázali prosadit s nástroji, které nejsou pro jazz typické. 
Castañeda i Maret redefinovali, co mohou harfa a harmonika v jazzu dokázat, a každý z nich 
si vybudoval jedinečnou hudební pověst.

Poprvé se na podiu setkali na jazzovém festivalu v Monte Carlu při vystoupení s 
Marcusem Millerem. Byl jsem Edmarovou hrou na harfu ohromen, prohlásil Gregoire Maret. 
Připadala mi svěží a jednoduše úchvatná. Hned nám bylo jasné, že musíme něco společně 
podniknout. Jejich Harp vs. Harp je vzrušujícím setkáním mistrů svého oboru, v jejich 
bezmála telepatické souhře se přirozeně mísí Edmarovy kolumbijské hudební kořeny a 
Gregoirovo klasické vzdělání okořeněné afroamerickou hudební tradicí. S tím vším se mohlo 
seznámit publikum v sále Besedního domu a tento osobitý mix náležitě ocenit.

44



45 

06I04I2022 Besední dům
JWM 6: DANIEL CASARES TRIO: GUITARRÍSIMO

Daniel Casares Trio: 
Daniel Casares kytara 
Carlos Grilo palmas 
Sergio Aranda palmas, flamenkový tanec

O andaluském kytaristovi a skladateli Danieli Casaresovi se říká, že se narodil con duende.
Tento typický flamenkový obrat se dá velmi volně přeložit jako múzami líbaný, v případě 
Casarese přesněji líbaný vílami flamenka. Sudičky mu totiž daly do vínku famózní 
interpretační talent i výjimečnou porci skladatelské invence a publikum po celém světě je 
tedy uchváceno nejen jeho bravurní technikou, ale také neotřelými skladatelskými postupy. 

Alfou a omegou všech flamenkových stylů je nicméně bezchybný rytmus; strhující 
projev Daniela Casarese tak nejlépe vynikne v triu, kde je rytmika obohacena perkusemi a 
temperament umocněn flamenkovým tancem.

Flamenco má v Brně silnou posluchačskou poučenou základnu, která dokáže ocenit 
mimořádné počiny v tomto stylu. Zaplněný sál Besedního domu a ovace potvrdily, že 
Casaresovo trio mezi mimořádné počiny lze řadit.

03I10I2022 Besední dům
JWM 1: YONATHAN AVISHAI TRIO: JOYS & SOLITUDES  

Yonathan Avishai Trio:  
Yonathan Avishai klavír
Yoni Zelnik kontrabas 
Donald Kontomanou bicí

Poetický hudební svět Yonathana Avishaie je plný emocí a barev, jak se ukázalo i 
na zahajovacím koncertě cyklu Jazz & World Music v sezoně 2022/2023. Izraelsko-
francouzský klavírista ve svých subtilních rafinovaných skladbách propůjčil každému tónu 
patřičnou dramatičnost, jeho úsporný styl dal vyznít silným melodiím. Rodák z Tel Avivu 
hudebně vyrostl na hip hopu, funky a fúzi, aby se pak zcela ponořil do jazzových tradic; jeho 

45



46 

klavírními vzory se stali John Lewis a Cecil Taylor. Yonathan je členem kvarteta i kvinteta 
Avishaie Cohena, má však i své vlastní trio, které vystoupilo v Besedním domě.

Yonathan Avishai Trio vzniklo v roce 2012 ve Francii původně pod názvem Modern 
Times. Yonathanovi v něm sekunduji v Paříži žijící izraelský kontrabasista Yoni Zelnik a 
francouzský bubeník s guinejskými a řeckými kořeny Donald Kontomanou. Tato citlivá 
rytmická sekce zacházela s melodiemi s úctou a pomáhala kapelníkovi hledat krásu 
v jednoduchosti. Kapela má na svém kontě tři nahrávky. Trio (2015) a The Parade (2016) 
vyšly u francouzského vydavatelství Jazz&People. Nejnovější album Joys and Solitudes
(Radosti a osaměni) z roku 2019 od vydavatelství ECM dalo podtitul „brněnskému“ 
programu, který byl volně inspirován hudbou Kuby, Konga a New Orleans, Ellingtonovou 
skladbou Harlem i moderním uměním, ve kterém Yonathan Avishai hledá poezii. Opravdu 
nevšední, velmi působivý hudební zážitek, popsal své dojmy z koncertu Michal Sýkora 
na portálu www.jazzport.cz.

15I11I2022 Besední dům
JWM 2: ARSEN PETROSYAN QUARTET: HOKIN JANAPAR  

Arsen Petrosyan Quartet:  
Arsen Petrosjan duduk  
Astghik Snetsunts citera quanun 
Vladimir Papikjan cimbal santur 
Avetis Koesjan perkuse 

Pod záštitou a za osobní účasti J. E. Ashota Hovakimiana, velvyslance Arménské republiky 
v ČR, se uskutečnil koncert arménského tradičního souboru, jehož lídrem je Arsen Petrosjan 
(1994), který si přes své mládí již vydobyl pověst jednoho z hlavních současných 
následovníků tradice hry na duduk. Petrosjan spolupracoval se Stevem Hackettem 
(Genesis), skladatelem Ihabem Darwishem či s hráčem na loutnu oud Omarem Bashirem. 
Koncertuje po celém světě, a to buď sólově, nebo se svými soubory A.G.A. Trio či právě 
Arsen Petrosyan Quartet.  

Arsen Petrosyan Quartet vydal v dubnu 2021, v době, kdy se znovu rozpoutal krvavý 
arménsko--ázerbájdžánský konflikt, album nazvané Hokin Janapar (Putování mé duše). 

46



47 

Bohužel tato hrozná válka vypukla, když jsme pracovali na postprodukci alba, vyznal se 
Petrosjan před časem v rozhovoru s Milanem Tesařem. Nahrávka už byla hotová. Pro mne 
jako umělce a citlivého člověka to byl skutečný šok. Moje země se dostala do strašné situace 
a my sami jsme ve studiu nevěděli, co bude dál. Bylo to těžké období, ale – jak píšu 
v bookletu – moje album ukazuje kulturu národa, který navzdory všem katastrofám žije dál a 
má světu co nabídnout. Jsem rád, že se mému týmu povedlo album dokončit. Sám jsem se 
v té době na práci nedokázal soustředit. Něco takového bych nepřál žádnému národu a 
žádnému člověku. Album tedy opravdu vnímám jako manifest toho, že arménská kultura žije 
dál.

Program beznadějně vyprodaného koncertu sestával ze skladeb obsažených 
na uvedeném albu, které potvrdily, že ve lkavém, teskně melancholickém tónu duduku jako 
by se odrážel pohnutý osud Arménů v celé historii tohoto národa, jenž jako první – roku 301 
– přijal křesťanství a jehož nejtěžším údělem v novodobé historii se stala genocida spáchaná 
Tureckem roku 1915. Kdo se setká s arménskými umělci současnosti, vždy se setká s jejich 
minulostí, říká se v Arménii.

Festival MOZARTOVY DĚTI (13. ročník)

Dva pandemické roky znamenaly velmi omezený průběh festivalu v letech 2020 a 2021. 
Některé vybrané a již naplánované koncerty z let 2020 a 2021 byly přesunuty do programu 
13. ročníku v červnu 2022 a mezi nim byl nejvíce očekávaný Slavnostní koncert Mozartových 
dětí 12. 6. 2022, při němž „mladí Mozarti“ (talentovaní žáci ZUŠ) v letošním ročníku nejen 
usedli  k notovým pultům vedle umělců Filharmonie Brno v díle Kryštofa Mařatky Neviditelný 
les a Antonína Dvořáka Holoubek, ale představili se i jako skvělí a talentovaní tanečníci 
v baletu Bohuslava Martinů Kdo je na světě nejmocnější. O jedinečnosti projektu svědčí i 
zájem České televize, která celý koncert zaznamenala. 

Kromě již zmíněného Slavnostního koncertu festival nabídl několik dalších 
různorodých programů, na kterých se představili mladí talenti z nejrůznějších hudebních 
oborů z celého Jihomoravského kraje. Mezi ně patřily dva koncerty pro školáky i 
předškoláky, které byly uspořádány 8. a 9. 6. 2022 a Koncert s dětskými sólisty v Besedním 
domě. Celý festival byl zakončen přehlídkou dětských souborů ZUŠ z Jihomoravského kraje 
na náměstí Svobody 17. a 18. 6. 2022.

Festival jako tradičně proběhl za spolupráce Filharmonie Brno a ZUŠ Smetanova a 
neodmyslitelně za finanční podpory Jihomoravského kraje. Podstatou projektu je podpora 
rozvoje hudebního talentu a muzikantských dovedností dětí a snaha rozvinout jejich vztah 
nejen ke klasické hudbě.

08I06I2022 Besední dům
MD 1: MOZARTE, HREJ, KONCERT PRO ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLY
Program:  Mozart / Kreisler: Rondo z Haffnerovy serenády

Vivaldi: Koncert G dur 1. věta
  Massenet: Meditace z opery Thais 
  Tosti: La Serenata 

Suk: Radúz a Mahulena (houslové sólo)
Čajkovskij: Koncert č.1 b moll (Finale)

  Lavignac: Galop-marche pro osmiruční klavír

Vintíř Langášek housle (ZUŠ V. Kaprálové)
Daniela Dlouhá flétna (ZUŠ P. Křížkovského)
Julie Fridrichová housle (ZUŠ Kyjov)
Dominik Urbánek zpěv (ZUŠ Varhanická Brno)
Prokop Růžička housle (ZUŠ Kyjov)

47



48 

Radek Bagár klavír (ZUŠ J. Kvapila)
Ivo a Sára Medkovi moderátoři
Filharmonie Brno 
dirigent Adam Sedlický

Na dopoledním koncertě, který je určen žákům vyšších ročníků základních škol a studentům 
nižších gymnázií, se představili talentovaní žáci a vítězové hudebních interpretačních 
soutěží. Ačkoliv se jednalo, ve velkém množství případů, o jejich první zkušenost
ve spolupráci s orchestrem, můžeme o výkonech všech sólistů hovořit jako 
o profesionálních. Průvodního slova se ujali Ivo a Sára Medkovi, kteří zábavnou formou 
seznamovali mladé posluchače se světem hudby a prostřednictvím moderovaných 
rozhovorů s mladými sólisty motivovali mladé publikum k intenzivnímu studiu hry na hudební 
nástroje.

09I06I2022 Besední dům
MD 2: WOLFI HREJ, KONCERT PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY
Program: Mozart / Grieg: Klavírní sonáta č. 16

Mozart: Chléb s máslem
Mozart: Klavírní sonáta č. 11 A dur (3. věta Alla turca)
Mozart: Malá noční hudba
Bazala: Koncert pro klavír a vysavač

Kristýna Drášilová moderátorka
Jakub Mrázek violoncello
Vladimír Halíček klavír
Lucie Halíček-Czajkowská klavír
Lukáš Krejčí umělecké vedení, bicí nástroje

48



49 

Zkrácený hudebně-interaktivní koncert pro mateřské školy v celkové délce 50 minut byl 
situován na hranici hudebního workshopu, a to takovým způsobem, aby byly děti ve věku 
2–5 let schopni udržet pozornost během celého programu. Děti seděly oběma sólistům téměř 
na dotek a díky rychlému střídání hudebních aktivit se podařilo naplnit záměr koncertu. 
Kromě sólových výkonů manželů Halíčkových se dětem představil i jejich vrstevník, teprve 
šestiletý Jakub Mrázek ze ZUŠ Veveří, který společně s klavírním doprovodem zahrál tři 
miniatury pro violoncello. Před závěrem koncertu jsme navíc vyslechli šest bicistů ze třídy 
Lukáše Krejčího, kteří nejmenším posluchačům dovolili své nástroje náležitě prozkoumat a 
vyzkoušet. 

12I06I2022 Janáčkovo divadlo
MD 3: SLAVNOSTNÍ KONCERT
Program:  Mařatka: Neviditelný les, melodramatická bajka

Dvořák: Holoubek, symfonická báseň op. 110
Martinů: Kdo je na světě nejmocnější?, baletní komedie o 1 dějství H 133

žáci ZUŠ Jihomoravského kraje
Taneční konzervatoř Brno
Kantiléna
dirigent Michal Jančík (Mařatka)
dirigent Chuhei Iwasaki (Dvořák, Martinů)

Slavnostní koncert festivalu Mozartovy děti proběhl skutečně ve velkém stylu a mladí 
hudebníci, kteří na koncertě vystoupili společně s orchestrem Filharmonie Brno, se na tento 
počin připravovali více než rok. 

Na program byli zařazeni tři čeští skladatelé žijící v různých obdobích, dvě díla, jež se 
dočkala světových premiér v Brně, a jedna skladba, která byla ke slyšení v Česku poprvé. Tři 
různé spolupráce Filharmonie Brno s dětskými umělci a dva dirigenti: děti jako základ 

49



50 

velkého orchestrálního i sborového tělesa doplněného o dospělé hudebníky (Neviditelný les)
pod vedením Michala Jančíka. „Mozartovy děti“ rozšiřující řady brněnských filharmoniků 
ve Dvořákově Holoubku a mladí tanečníci, kteří se zhostili pohybové složky v baletu Kdo je 
na světě nejmocnější? pod taktovkou Chuheie Iwasakiho. Slavnostní koncerty festivalu 
Mozartovy děti se nikdy netajily vysokými ambicemi (Dvořákova Novosvětská symfonie,
Musorgského Obrázky z výstavy, spolupráce s Hradišťanem, jazzovým bigbandem nebo 
rockovou kapelou Tata Bojs). Letošní Slavnostní koncert byl však v porovnání s předchozími 
v mnoha ohledech nejambicióznější, jedinečný, neopakovatelný, s dosud největší aktivní 
dětskou účastí, organizačně také nejnáročnější.

Neviditelný les napsal Kryštof Mařatka pro orchestr, který měl být tvořen hlavně dětmi 
– začínajícími i pokročilejšími hudebníky – s přispěním jejich pedagogů. Tato 
melodramatická bajka pro herce, český lidový nástroj zvaný koncovka a orchestr původně 
vznikla v rámci hudebně-výchovného projektu DEMOS na objednávku Pařížské filharmonie, 
kde byla premiérována 24. června 2018. Projekt cílil na malé děti z problematických 
chudinských čtvrtí Paříže; tyto děti, které vesměs nedržely nikdy v ruce hudební nástroj a 
neznaly noty, dostaly příležitost, aby se během jednoho roku podílely na nastudování 
Mařatkovy skladby a poté ji provedly v nejprestižnější francouzské koncertní síni. A to vše 
skrze českou kulturu, dodává Mařatka. Pohádkově laděný příběh je situován do českého 
prostředí, kterým je inspirován, evokuje český jazyk (exponujíc zejména pro cizince často 
nevyslovitelné ř), přírodu, folklor, klasickou i soudobou hudbu. Herec vypráví, jak se ztratil v 
českém lese, který začal zpívat a hrát… Neviditelný les je však skladbou univerzální, dalece 
přesahující didaktické cíle a původní zaměření na konkrétní komunity, jak nás jistě přesvědčí 
i jeho česká premiéra. Kromě hudby je Kryštof Mařatka autorem námětu a textu skladby a 
během české premiéry v Janáčkově divadle se ujal také role vypravěče. Pro brněnské 
provedení se podařila získat téměř stovka hudebníků a zpěváků, kteří se pod taktovkou 
dirigenta Michala Jančíka scházeli na dělených zkouškách již osm týdnů před Slavnostním 
koncertem. Mladí hudebníci byli doplněni zpěváky ze sborů Kantiléna, Kantilénka a 
Magdalenka. 

14I06I2022, Besední dům
MD 4: Koncert dětských sólistů
Program: Mozart: Koncert D dur pro cembalo (1. věta Allegro)

Mayuzumi: Concertino pro xylofon a orchestr (1. věta Allegro) 
Bartók, Szigeti arr. Szüts: Rumunské lidové tance
Mozart: „Non piu andrai“
Piazzolla / arr. Zámečník: Libertango, česká premiéra úpravy
Křtitel Neruda: Koncert Es dur pro trubku (3. věta Vivace)
Lalo: Španělská symfonie (1. věta Allegro non troppo)
Smutný: Cimbál – valčík
Kuhlau / arr. Bůžek: Concertino per pianoforte e archi (2. věta)
Šostakovič: Klavírní koncert č. 2 (1. věta Allegro)

50



51 

Anna Olivíková cembalo (ZUŠ Pavla Křížkovského)
Anna Rákošová xylofon (ZUŠ Pavla Křížkovského)
Adam Trávníček housle (ZUŠ Brno, Smetanova 8)
Kryštof Bína zpěv (ZUŠ Vítězslavy Kaprálové)
Jan Dlabáček akordeon (ZUŠ Vítězslavy Kaprálové)
Adam Stibor trubka (ZUŠ F. Jílka Brno)
Nikola Čeperová housle (ZUŠ Jaroslava Kvapila)
Jiří Veselský cimbál (ZUŠ Veselí nad Moravou)
Amálie Vlčková klavír (ZUŠ Orchidea)
Berenika Kučerová klavír (ZUŠ Vítězslavy Kaprálové)

Filharmonie Brno 
dirigent Jiří Habart

Na Koncertě dětských sólistů se představilo celkem 10 skvělých mladých interpretů a vítězů 
hudebních soutěží. Za doprovodu orchestru Filharmonie Brno předvedli svůj talent 
zaplněnému sálu Besedního domu pod taktovkou mladého, ale brněnskému publiku ne 
neznámého dirigenta Jiřího Habarta.

C) BRNĚNSKÉ KONCERTY PRO JINÉ POŘADATELE

29I05I2022 BVV
Mafia live – Orchestral Concert  
Program: Mafia & Mafia II  

Filharmonie Brno 
dirigent Chuhei Iwasaki

51



52 

Po třech letech se Filharmonie Brno vrátila na brněnské výstaviště s projektem herní hudby 
Mafia a i tentokrát koncert zazněl na samém závěru konference Game Access na BVV 
v pavilonu P. Orchestr řídil již v této branži zkušený Chuhei Iwasaki a průvodního slova se 
ujal bavič Petr Rychlý.

22I07I2022 bazilika Nanebevzetí Panny Marie, Staré Brno
Pocta Mendelovi: Mansurjan a Janáček
Program: Mansurjan: Orhnerg – Navapet Bari (Hymnus – Dobrý kapitán)

Janáček: Glagolská mše

Pavla Vykopalová soprán
Lucie Hilscherová mezzosoprán
Aleš Briscein tenor 
Aksel Daveyan baryton 
Jozef Benci bas 
Český filharmonický sbor Brno
sbormistr Petr Fiala 
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies

Filharmonie Brno se tento rok zúčastnila velkého festivalu, který se konal na počest jednoho 
z nejvýznamnějších vědců 19. století. G. J. Mendel by slavil 200 let od svého narození. A 
právě na tomto festivale Filharmonie Brno pod taktovkou šéfdirigenta Dennise Russella 
Daviese zahrála Leoše Janáčka a jeho Glagolskou mši a ve světové premiéře taktéž zaznělo 
dílo od Tigrana Mansurjana Hymnus – Dobrý kapitán, koncipované speciálně před 
Glagolskou mši. Vystoupili sólisté Pavla Vykopalová, Lucie Hilscherová, Aleš Briscein, Jozef 
Benci, Aksel Daveyan a Český filharmonický sbor Brno pod vedením Petra Fialy.

23I09I2022 BVV
Koncert pro Velkou Moravu 
Program: Novotný st.: Jsem Moravan 

Janáček: Sinfonietta, Taras Bulba

52



53 

Mužský sbor ze Sobůlek
Filharmonie Brno 
dirigent Petr Altrichter

V roce 2022 si Moravané připomněli 1200. výročí od první písemné zmínky o Moravanech 
jako o etniku. Součástí těchto oslav byl slavnostní koncert v prostorách brněnského 
výstaviště, který pořádal Jihomoravský kraj. Filharmonie Brno zde zahrála významná díla 
Leoše Janáčka, a to Sinfoniettu a rapsodii Taras Bulba pod taktovkou dirigenta Petra 
Altrichtera. 

D) MIMOBRNĚNSKÉ KONCERTY V ČESKÉ REPUBLICE

Filharmonie Brno patří k tradičním hostům významných českých hudebních festivalů 
a hudebních událostí. V roce 2022 se zúčastnila tří tuzemských festivalových koncertů a 
jednoho uzavřeného koncertu v Praze. 

26I06I2022 Litomyšl (zámecké nádvoří) 
SMETANOVA LITOMYŠL
Program: Copland: Fanfáry pro obyčejného člověka

Ullmann: Slovenská rapsodie pro orchestr op. 23
Korngold: Koncert pro housle a orchestr D dur op. 35 
Čajkovskij: Symfonie č. 5 e moll op. 64

Jan Mráček housle 
Filharmonie Brno
dirigent Dennis Russell Davies

Po dvou pandemických letech se Filharmonie Brno vrátila do své tradiční festivalové 
destinace v Litomyšli. Orchestr se zde opět představil pod taktovkou svého šéfdirigenta 
Dennise Russella Daviese a jako sólista vystoupil v Korngoldově Koncertu pro housle a 

53



54 

orchestr koncertní mistr České filharmonie Jan Mráček. Návrat do Litomyšle byl velkolepý a 
orchestr si za svůj výkon vysloužil neutuchající potlesk nadšeného publika.

30I06I2022 Kroměříž (Květná zahrada, Velký skleník) 
HUDBA V ZAHRADÁCH A ZÁMKU KROMĚŘÍŽ
Program: Rimskij-Korsakov: Capriccio espagnol 
  Saint-Saëns: Introduction et Rondo capriccioso
  Ravel: Alborada del gracioso 

Ravel: Pavane pour une infante défunte
  Ravel: Bolero

Aubree Oliverson housle 
Filharmonie Brno
dirigent František Macek

Dlouhých pět let měla Filharmonie Brno přestávku od poslední návštěvy na kroměřížském 
festivalu. Naposledy se orchestr představil v Kroměříži pod taktovkou Tomáše Netopila a 
v letošním ročníku jej zastoupil místní rodák František Macek, který je v současnosti řazen 
mezi nejtalentovanější mladé české dirigenty. Sólového houslového partu se ujala americká 
houslistka Aubree Oliverson, která nejen svým umem okouzlila publikum, které si vyžádalo 
přídavek. Ani orchestr nezůstal bez povšimnutí a obdobně jako v Litomyšli byl odměněn 
nekončícími ovacemi ve stoje. 

18I12I2022 Holešov (zámek)
MUSICA HOLEŠOV
Program: Vaňhal: Symfonie D dur 

Mozart: Exsultate, jubilate 
J. Novák: Concentus biiugis 

54



55 

Tereza Zimková soprán
Dora Novak-Wilmington klavír
Karel Košárek klavír
Filharmonie Brno
dirigent Tomáš Netopil

Po dvou pandemických letech se Filharmonie Brno vrátila do prostor holešovského zámku. 
Orchestr se zde opět představil pod taktovkou Tomáše Netopila, který shodou okolností 
pochází z nedalekého Přerova. Adventní koncert byl krásný a holešovské publikum nadšeně 
ocenilo výkon orchestru.

20I12I2022 Praha (Hotel Hilton)
VÁNOČNÍ GALAKONCERT HOTELU HILTON
Program: Goldmark: Sakuntala Overture 

Trojan: Selections from Fairy Tale no. 2–6
Gershwin: Američan v Paříži
Gruber: Tichá noc

Ladislav Horák akordeon 
Filharmonie Brno
dirigent Debashish Chaudhuri

Po dvou pandemických letech se Filharmonie Brno opět vrátila do pražského hotelu Hilton, 
kde vystoupila na vánočním galakoncertu. Dirigentskou taktovku držel opětovně indický 
dirigent Debashish Chaudhuri, který byl obecenstvu dobře známý. Koncert se konal pod 
záštitou Velvyslanectví Indické republiky v ČR a obecenstvo bylo tvořeno převážně indickou 
komunitou v Česku.

E) KONCERTY V ZAHRANIČÍ

01I02I2022 Wiener Konzerthaus – Grosses Sall, Vídeň (Rakousko) 
GREAT VOICES: JUAN DIEGO FLÓREZ
Program  Gluck: Orphée et Eurydice, předehra

Árie „L‘espoir renaît dans mon âme“
Árie „J‘ai perdu mon Eurydice“

  Rossini: La scala di seta, předehra
Recitativ a árie „Oh come il fosco impetuoso ... Quell‘alme pupille“

Árie „Ah, dov‘é, dov‘é il cimento“ (Semiramide)
Strauss: Zueignung (Acht Lieder aus Letzte Blätter)

Cäcilie (Vier Lieder)
  Bizet:  Farandole (L’arlésienne, suita č. 2)
   La fleur que tu m‘avais jetée (Carmen)

Offenbach: Au mont Ida, trois déesses (La belle Hélène)
  Respighi: Valse und Cancan (La Boutique Fantasque) 

Donizetti: Árie Seul sur la terre (Dom Sebastien)

Juan Diego Flórez tenor
Filharmonie Brno 
dirigent Claudio Vandelli 

55



Juan Diego Flórez, světový peruánský tenor žijící ve Vídni, dokáže inspirovat v každé své 
fázi pěvecké kariéry: na jejím počátku s dechberoucími výškami v Rossiniho repertoáru, 
později jako přesvědčivý a procítěný mozartovský tenorista. Vystupoval také s hudbou  
ze své latinskoamerické vlasti a dnes se projevuje zejména jako zářivý hrdina belcanta 
včetně expanze do francouzského romantismu a Verdiho. Všechny tyto aspekty svého 
pěveckého vývoje prezentoval oslavovaný zpěvák při své historicky první spolupráci
s brněnskými filharmoniky v prestižním cyklu vídeňského Konzerthausu „Great Voices“.

04I03I2022 Cavatina Hall, Bielsko-Biała (Polsko) 
LOTOS JAZZ FESTIVAL BIELSKA ZADYMKA JAZZOWA  
Program: Mehldau: Improvizace na témata Johanna Sebastiana Bacha 

Bach / arr. Stravinskij: Preludium a fuga č. 10 e moll BWV 855  
  Bach / arr. Coleman: Preludium h moll  

Bach / arr. Webern: Fuga (2. ricercata) z Hudební obětiny BWV 1079
Bach / arr. Rundell: Contrapunctus XIX z Umění fugy BWV 1080

  Mehldau: Koncert pro klavír a orchestr 

Brad Mehldau klavír 
Filharmonie Brno  
dirigent Clark Rundell 

LOTOS Jazz Festival Bielska Zadymka Jazzowa je jedním z nejvýznamnějších polských 
jazzových festivalů, který se již 24 let koná v Bílsko-Bělé, a v poslední době také v Katovicích 
a Zabrze. Je to jedna z nejznámějších polských jazzových akcí. Úvodní vystoupení letošního 
ročníku se odehrálo ve zbrusu novém koncertním sále Cavatina Hall, kde vystoupil Brad 
Mehldau s Filharmonií Brno pod vedením britského dirigenta Clarka Rundella. Stejný koncert 
o dva dny později odehrála filharmonie s proslulým jazzovým pianistou v rámci brněnského 
JazzFestBrno před vyprodaným Mahenovým divadlem.

56



10I04I2022 Friedenskirche, Linz (Rakousko) 
MUSICA SACRA 
Program: Bruckner: Adagio pro orchestr 

Nysted: Miserere 
Bruckner: Christus factus est 
Barkauskas: Stabat Mater 
Bruckner: In jener letzten der Nächte
Rheinberger: Sanctus z Cantus Missae 
Bruckner: Locus iste 
Tulev: So Shall He Descend 

Claudia Goebl soprán
Johanna Krokovay alt 
Jan Petryka tenor  
Wolfgang Resch baryton 
coro piccolo: Lucie Netušilová Karafiátová, Jana Vondrů, Pavla Radostová
Hard-Chor Linz
sbormistr Alexander Koller
Filharmonie Brno  
dirigent Dennis Russell Davies

Spolupráce brněnského Velikonočního festivalu duchovní hudby a linecké koncertní série 
duchovní hudby Musica Sacra dala vzniknout společnému projektu vynikajícího amatérského 
sboru Hard-Chor a orchestru Filharmonie Brno. Důležitým pojítkem projektu byl Dennis 
Russell Davies, trvale usazený v rakouském Linci. Zazněly skladby Antona Brucknera, Knuta 
Nystedta, Vytautase Barkauskase či druhé uvedení skladby Toivo Tuleva: So Shall We 
Descend, premiérované před třemi lety na objednávku brněnského festivalu v katedrále na 
Petrově. Tehdy i tentokrát za osobní účasti věhlasného estonského autora. 
Koncert představil posluchačům tři odlišné hudební polohy – ryze instrumentální, čistě 
vokální i jejich kombinaci.

57



58 

18I06I2022 Casino Baden, Baden, (Rakousko)
OPERNÍ PŘEDEHRY III
Program: Mozart: Die Entführung aus dem Serail

Beethoven: Egmont 
Weber: Oberon 
Wagner: Rienzi 
Verdi: Nabucco 
Rossini: Wilhelm Tell 
Suppé: Die schöne Galatheé
Dostal: Fröhliches Spiel
Kabalewsky: Colas Breugnon

Filharmonie Brno 
dirigent Norbert Pfafflmeyer
Již tradičně vystoupila Filharmonie Brno i v roce 2022 v badenském kasinu pod taktovkou 
Norberta Pfafflmeyera. Pokračovala zde ve svém dřívějším programu Operní předehry I a II.
Právě koncert v roce 2020 byl nejen posledním zahraničním výjezdem, ale dokonce i 
posledním koncertem odehraným před živým publikem před dlouhou pauzou způsobenou 
epidemií koronaviru. A jako obvykle byl i letos koncert zdejším publikem přijat s obrovským 
nadšením a udělal tak symbolickou tečku za nelehkým koncertním obdobím uplynulých dvou 
let.

58



59 

14 + 15I07I2022 Klášter Eberbach (Německo)
RHEINGAU MUSIK FESTIVAL 
Program: Dvořák: Slovanské tance

Borodin: Polovecké tance
Orff: Carmina Burana

Jana Sibera soprán
Aleš Briscein tenor 
Roman Hoza bariton 
Český filharmonický sbor Brno
Filharmonie Brno 
dirigent Leoš Svárovský

Čtyřicáté výročí úmrtí Carla Orffa připomněla Filharmonie Brno pod vedením Leoše 
Svárovského a v doprovodu Českého filharmonického sboru Brno mezinárodnímu publiku na 
jednom z nejvýznamnějších německých letních festivalů, Rheingau Musik Festival, a to 14. a 
15. července v bazilice Eberbach. Vedle Orffových legendárních Carmina Burana zazněly 
tance Antonína Dvořáka a Alexandra Borodina. 

59



60 

10I09I2022, 17:00 a 20:00, Kepler’s Garden, Linz (Rakousko)
ARS ELECTRONICA FESTIVAL 
Program: Haas: Studie pro smyčcový orchestr 

Glass: Symfonie č. 3
Anderson: Amelia  

Laurie Anderson zpěv, housle 
Rubin Kodheli violoncello
Filharmonie Brno  
dirigent Dennis Russell Davies 

Na slavném lineckém festivalu umění, techniky a společnosti byla Laurie Anderson oceněna 
Zlatou Nicou pro vizionářské průkopníky, a to byla skvělá příležitost provést jedno z jejích 
nejnovějších hudebních děl, které brněnskému publiku předvedla již v sezóně 2019/2020. 
Skladba Amelia pojednává o pilotce Amelii Earhartové, která byla vášnivou průkopnicí 
raného letectví a stala se první ženou, která překonala Atlantik v roce 1932. O pět let později 
Earhartová plánovala obletět svět. Než však stihla dokončit svou cestu, její letadlo beze 
stopy zmizelo a od té doby se nenašlo. Skladba pro orchestr, zpěv, elektroniku, housle a 
violoncello a zazněla dvakrát v podání Filharmonie Brno pod vedením Dennise Russella 
Daviese s Laurie Anderson a Rubinem Kodhelim na sólové violoncello. Byla doprovozena 
smyčcovými skladbami brněnského rodáka Pavla Haase a šéfdirigentova blízkého přítele 
Philipa Glasse. 

60



61 

11I09I2022 Slovenský rozhlas, Bratislava (Slovensko) 
FESTIVAL VIVA MUSICA! 
Program: Haas: Studie pro smyčcový orchestr 

Glass: Symfonie č. 3 
Anderson: Amelia  

Laurie Anderson zpěv, housle 
Rubin Kodheli violoncello
Filharmonie Brno  
dirigent Dennis Russell Davies

Stejný program jako o den dříve v Linci zazněl v podání Filharmonie Brno, Laurie Anderson, 
Rubina Kodeliho a pod taktovkou Dennise Russella Daviese v budově Slovenského rozhlasu 
v rámci prestižního bratislavského festivalu soudobé a progresivní hudby Viva Musica! ve 
zcela vyprodaném sále.

28–30I09I2022 Großes Festspielhaus, Salzburg (Rakousko)  
HOSTOVÁNÍ V SALZBURGSKÉM FESTSPIELHAUSU
28 a 29I09/2022 
Program: Šostakovič: Symfonie č. 7 „Leningradská“ 

Martinů: Památník Lidicím 
30I09I2022 
Program: Dvořák: Othello  

Korngold: Houslový koncert 
Vaughan Williams: Fantasie na téma Thomase Tallise
Janáček: Taras Bulba  

Milan Paľa housle

61



62 

Filharmonie Brno  
dirigent Dennis Russell Davies 
Při prestižním hostování obsadil orchestr Filharmonie Brno na tři večery po sobě podium 
Velkého festivalového domu a zahájil tamní koncertní sezonu. Šostakovičova Sedmá 
symfonie zvaná Leningradská, byla zneužita sovětskou propagandou jako symbol a oslava 
hrdinské obrany Leningradu obleženého Němci v letech 1941–1944. Provedením tohoto díla 
jak na zahájení sezóny v Brně, tak během dvou koncertů v Salzburgu, vyjádřil orchestr 
rezolutní NE jakékoli válečné agresi a jakýmkoli represím vedeným směrem ven i dovnitř. 
Protiválečné zaměření těchto koncertů bylo podpořeno zařazením Památníku Lidicím
Bohuslava Martinů. Třetí salcburský koncert pak byl již repertoárově ve znamení příprav na 
nadcházející britské turné a zcela ho opanoval vynikající houslista Milan Paľa se svým 
provedením Korngoldova Houslového koncertu.

07–17I10I2022 Bradford, Edinburgh, Middlesbrough, Basingstokes, London, Cardiff, 
Birmingham (Velká Británie)
VELKÉ BRITSKÉ TURNÉ
Program: 8I10I2022, Bradford, St George’s Hall
  Janáček: Taras Bulba 
  Korngold: Houslový koncert D dur

Dvořák: Symfonie č. 9 e moll „Z Nového světa“
Milan Paľa housle 

9I10I2022, Edinburgh, Usher Hall 
Vaughan Williams: Fantasie na téma Thomase Tallise
Martinů: Koncert pro violoncello a orchestr č. 1
Janáček: Žárlivost
Dvořák: Symfonie č. 9 e moll „Z Nového světa“

Laura van der Heijden violoncello 

62



63 

11I10I2022, Middlesbrough, Town Hall 
Vaughan Williams: Fantasie na téma Thomase Tallise
Martinů: Koncert pro violoncello a orchestr č. 1
Janáček: Žárlivost
Dvořák: Symfonie č. 9 e moll „Z Nového světa“

Laura van der Heijden violoncello 

13I10I2022, Basingstoke, The Anvil 
Janáček: Taras Bulba 
Martinů: Koncert pro violoncello a orchestr č. 1
Janáček: Žárlivost
Dvořák: Symfonie č. 8

Laura van der Heijden violoncello 

14I10I2022, London, Cadogan Hall 
  Janáček: Taras Bulba 
  Korngold: Houslový koncert D dur

Dvořák: Symfonie č. 9 e moll „Z Nového světa“
Alexander Sitkovetsky housle 

15I10I2022, Cardiff St David’s Hall
VAUGHAN WILLIAMS Fantasie na téma Thomase Tallise
Martinů: Koncert pro violoncello a orchestr č. 1
Janáček: Žárlivost
Dvořák: Symfonie č. 9 e moll „Z Nového světa“

Laura van der Heijden violoncello 

15I10I2022, Birmingham, Symphony Hall
Janáček: Taras Bulba 
Korngold: Houslový koncert D dur
Dvořák: Symfonie č. 9 e moll „Z Nového světa“

Alexander Sitkovetsky housle 

Filharmonie Brno zamířila po dlouhé pauze do nejlepších sálů Velké Británie na rozsáhlé
turné, při kterém odehrála sedm koncertů v sedmi městech včetně metropolí Anglie, Walesu 
a Skotska. Neminula přitom nejprestižnější koncertní síně v zemi, například londýnskou 
Cadogan Hall, ikonický sál v Birminghamu nebo nejlepší sál Skotska, Usher Hall 
v Edinburghu. Orchestr řídil šéfdirigent Dennis Russell Davies a na ostrovy vyvezl 
v naprosté většině českou hudbu od Dvořáka a Martinů přes Janáčka až po brněnského 
rodáka Korngolda. Brněnské filharmoniky na turné doprovodili vynikající sólisté jako zkušení 
houslisté Milan Paľa a Alexander Sitkovetsky nebo mladá nadějná violoncellistka Laura van 
der Heijden. 

63



64 

F) NAHRÁVÁNÍ A MÉDIA

04–06I01I2022 Besední dům
PARMA RECORDINGS
I dalším rokem pokračuje Filharmonie Brno ve spolupráci s mezinárodní nahrávací 
společností Parma Recordings. Dirigentské taktovky se pro tentokrát ujal Stanislav Vavřínek. 
Zvukově zaznamenány byly úspěšně čtyři skladby, všechny čtyři netradičně bez smyčcových 
nástrojů.

10–11I02I2022 a 25–26I02I2022 Janáčkovo divadlo
FILHARMONIE BRNO
Dvořák: Symfonie č. 2 a 4 
Filharmonie Brno společně s Dennisem Russellem Daviesem nahrála během dvojice 
abonentních koncertů živě skladby Antonína Dvořáka – Symfonii č. 2 B dur op. 4 a 
Symfonii č. 4 d moll op. 13. Obě dvě díla plánuje vydat na vlastním labelu jako čtvrtou a 
pátou položku řady všech Dvořákových symfonií pod taktovkou svého současného 
šéfdirigenta.

13–14I04I2022 Besední dům
NAHRÁVÁNÍ K FILMU PRINC MAMÁNEK
Filharmonie Brno obdržela zajímavou nabídku spolupráce na autorském projektu, kterou 
s nadšením přijala. Jednalo se o nahrání skladby pro nový český film Princ Mamánek.
Autorem námětu, scénáře i filmové hudby je známý český herec, režisér, scénárista a 
hudebník Jan Budař. V tomto projektu je Jan Budař producentem, režisérem, scenáristou i 
hercem v hlavní roli. Pro svoji skladbu si vybral dirigentku Vandu Procházkovou. Princ
Mamánek vyšel nejprve jako knižní bestseler Jana Budaře a po šesti letech příprav se dočkal 
své filmové a hudební podoby.

17–19I05I2022 Besední dům
FIRST CREATIVE Ltd
Dalším nahrávacím projektem, kterého je Filharmonie Brno již tradičně součástí, bylo 
nahrávání pro britskou nahrávací společnost First Creative Ltd a její partnerské vydavatelství 

64



ABLAZE. Toto nahrávání bylo výjimečné i tím, že se jednalo o desáté výročí úspěšné 
spolupráce s producentem a skladatelem Douglasem Knehansem. Tradičně se dirigentské 
role ujal Mikel Toms. Za tři dny se podařilo v této spolupráci natočit čtyři skladby v 
rozmanitém obsazení.

20I05I2022 Besední dům
PARMA RECORDINGS
Parma Recordings a Filharmonie Brno se v květnu opět spojily do jednodenního nahrávacího 
projektu. Orchestr řídil Pavel Šnajdr a nahrávaly se skladby Johna Wineglasse a Lawrence 
K. Mosse.

15I06I2022 Besední dům
ČESKÝ ROZHLAS
Jedno z dalších nahrávání pro Český rozhlas se uskutečnilo dne 15. 06. 2022. Orchestr se 
sešel v malém osazení, a to pod taktovkou dirigenta Roberta Kružíka. Nahrána byla skladba 
Leopolda Koželuha Koncert pro klarinet a orchestr Es dur se sólistou Emilem Drápelou.

30I08I2022 Besední dům
FILHARMONIE BRNO
Dvořák: Othello 
Filharmonie Brno se na konci srpna rozhodla nahrát skladbu Antonína Dvořáka – Othello 
(koncertní ouvertura) op. 93, B. 174. Orchestr řídil šéfdirigent Filharmonie Brno Dennis 
Russell Davies. Uvedená skladba je plánovaná k vydání na vlastním labelu spolu s 
Dvořákovými simfoniemi.  

30–31I08I2022 Besední dům
FIRST CREATIVE Ltd
Poslední nahrávaní se společností First Creative Ltd v roce 2022 se uskutečnilo v srpnu. 
Nahrávala se skladba autora Stephena Wooda Koncert B dur pro klavír a orchestr. Nebylo 
tomu jinak ani v tomhle projektu a dirigentské taktovky se chopil Mikel Toms. Nahrávalo se 
ve velkém orchestrálním obsazení a sólovým pianistou byl vynikající Kostiantyn Tyshko. 

17I9I2022 Besední dům
KONCERT PRO BRNO, benefiční koncert pro nový sál a varhany
Přímý přenos České televize a Českého rozhlasu spojený se sbírkou na varhany do nového 
sálu. Akce Nadace Leoše Janáčka, Bohemian Heritage Fund a Filharmonie Brno se 
zapojením hvězd klasiky – Josefa Špačka, Ivo Kahánka, sboru Kantiléna, sólistů Filharmonie 
Brno, Soni Červené, Richarda Nováka, B-Side Bandu ad.  

18I11I2022 Besední dům
PARMA RECORDINGS
Filharmonie Brno společně s Parma Recordings se v listopadu opět spojili a vytvořili 
jednodenní nahrávání skladby autora Scotta Brickmana. Nahrávala se jedna skladba, kterou 
byla symfonie a pro tentokrát bez smyčců. Orchestr měl pod taktovkou Jiří Petrdlík, jehož 
repertoár zahrnuje skladby nejrůznějších žánrů a taktéž období. 

65



Programově zaujal Český rozhlas abonentní koncert FBD 4, který nesl název Půvab 
severské melancholie. Na tomto koncertu došlo k setkání skladatelů a interpretů z Litvy, 
Lotyšska, Finska, Dánska a Německa. Zazněly zde skladby od Broniuse Kutavičiuse, 
Pēterise Vaskse a Jeana Sibelia. Sólistou večera byl Dominik Wollenweber, který hrál 
na anglický roh pod taktovkou dirigenta Michaela Schønwandta.

10I04I2022 Kostel sv. Janů
ČESKÝ ROZHLAS 
Zahajovací koncert 29. ročníku Velikonočního festivalu duchovní hudby proběhl také jako 
přímý přenos Českého rozhlasu, stanice Vltava. Jednalo se o málo známé Salve Regina
Josefa Haydna v konfrontaci s novodobými premiérami děl jeho středoevropských 
současníků v podání specializovaného souboru na starou hudbu Musica Figuralis. 

20I04I2022 Kostel sv. Augustina
ČESKÝ ROZHLAS 
Český rozhlas zaznamenal v rámci Velikonočního festivalu duchovní hudby také světovou 
premiéru celovečerní skladby Pavla Zemka Nováka pro bicí nástroje, psanou na míru pro 
bicistu Martina Opršála s názvem Adorace Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, která vznikla jako 
součást festivalové linie prezentující skladby pro jeden nástroj.

Záznamy a přenosy pro média:

17–18I02I2022 Besední dům
ČESKÝ ROZHLAS 

24I04I2022 Kostel sv. Janů
ČESKÝ ROZHLAS 
Český rozhlas zaznamenal v rámci Velikonočního festivalu duchovní hudby ještě i závěrečný 
koncert festivalu: unikátní provedení slavnostních žalmů Antonia Vivaldiho pro dva orchestry 
a dva sbory. Spolu s Czech Ensemble Baroque Romana Válka vystoupil hvězdný německý 
kontratenorista Andreas Scholl. 

12I06I2022 Janáčkovo divadlo
ČESKÁ TELEVIZE
O další přenos projevila zájem tentokrát Česká televize v rámci Slavnostního koncertu 
Mozartových dětí. Program tohoto festivalu v sobě zahrnuje edukační akce zaměřené 
na hudební vnímání těch nejmenších posluchačů. Dirigentské taktovky se ujal šéfdirigent
Plzeňské filharmonie Chuhei Iwasaki, který vedl orchestr Filharmonie Brno a „mladých 
Mozartů“ ze ZUŠ Jihomoravského kraje.

22I10I2022 Besední dům 
ČESKÝ ROZHLAS 
V rámci letošní Expozice nové hudby zaznamenal Český rozhlas koncert anglického 
skladatele, malíře, básníka Chrise Newmana, který vystoupil za klavírního doprovodu Ivana 
Šillera a poprvé se představil v České republice.

22I07I2022 Bazilika Nanebevzetí Panny Marie, Staré Brno
ČESKÝ ROZHLAS 
Filharmonie Brno se tento rok zúčastnila velkého festivalu, který se konal na počest jednoho 
z nejvýznamnějších vědců 19. století. G. J. Mendel by slavil 200 let od svého narození. A 
právě na tomto festivalu Filharmonie Brno pod taktovkou šéfdirigenta Dennise Russella 
Daviese zahrála Leoše Janáčka a jeho Glagolskou mši a taktéž zaznělo dílo od Tigrana 
Mansurjana Hymnus – Dobrý kapitán. Vystoupili sólisté Pavla Vykopalová, Lucie 
Hilscherová, Aleš Briscein, Jozef Benci, Arsen Daveyan a Český filharmonický sbor Brno.

66



67 

23I11I2022 Besední dům
ČESKÝ ROZHLAS 
Na křižovatce kultur – Benjamin Jusupov 60, tak se jmenoval název koncertu, o který projevil 
zájem Český rozhlas. Skladatel Jusupov oslavil své šedesátiny v Brně a nabídl nám 
atraktivní výběr z jeho tvorby. Zazněly Kultury minulosti, kterých se zhostil šéfdirigent 
Filharmonie Brno Dennis Russell Davies společně se svou partnerkou Maki Namekawou. 
Jako další dílo zazněla Sonáta pro dva klavíry v podání Maki Namekawy a autora. Vystoupilo 
též Trio Bohémo s famózním klarinetistou Markem Švejkarem. 

24–25I11I2022 Janáčkovo divadlo
ČESKÝ ROZHLAS 
Dalším přenosem Českého rozhlasu byl koncert uskutečněný v Janáčkově divadle pod 
vedením Dennise Russella Daviese. Na objednávku Filharmonie Brno byla zkomponována 
skladba od Benjamina Jusupova Kreutzerova sonáta (Pocta Leošovi Janáčkovi), která 
zazněla ve světové premiéře. Dále si diváci mohli vyslechnout skladbu Obrazy duše v podání 
klarinetistů Lukáše Daňhela a Lukáše Dittricha.

G) EDUKACE

Během kalendářního roku 2022 se podařilo plynně navázat na edukační aktivity minimálně 
v takovém rozsahu, v jakém byly před kovidovým obdobím. Edukační oddělení Filharmonie 
Brno realizovalo 54 lekcí v rámci programu Workshopy pro rodiče s dětmi, 35 výjezdních 
programů mimo Besední dům a 60 v Besedním domě. Podařilo se realizovat 4 vzdělávací 
koncerty, 4 prázdninové kurzy a další doprovodné akce, kterých se celkem zúčastnilo 4241 
osob.

Realizované vzdělávací programy Filharmonie Brno:
Cyklus hudebních workshopů pro rodiče s dětmi je určen třem dětským věkovým 
kategoriím s doprovodem dospělého. Jsou to Workshopy pro rodiče a batolátka (18 měsíců –
2 roky), Workshopy po rodiče a děti (2–4 roky) a Workshopy po rodiče a děti (3–5 let).
Hudební dílny probíhají ve spolupráci s Knihovnou Jiřího Mahena, která poskytuje 
Filharmonii Brno prostory na realizaci projektu. Jedná se o sérii na sebe navazujících kurzů 
pod vedením lektorky Michaely Kulískové s kapacitou maximálně 15 dětí v lekci. Kapacita 
všech kurzů byla maximálně naplněna a dosáhla počtu 810 účastníků.

06I01I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  
20I01I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  
03I02I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  
17I02I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  
03I03I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  
17I03I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  
31I03I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  
07I04I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  
21I04I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  
05I05I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  
19I05I2022 (11:30, 11:30 a 16:00
02I06I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  
16I06I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  
22I09I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  
06I10I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  
03I11I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  
01I12I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  
15I12I2022 (11:30, 11:30 a 16:00)  

67



Přímo v Besedním domě se žáci mateřských, základních i středních škol zúčastnili několika 
hudebních workshopů s hudebníky Filharmonie Brno. Dlouhodobě nejnavštěvovanějším 
programem je kurz s názvem Na buben se netluče, na kterém se žáci setkávají s bicisty 
Lukášem Krejčím, Petrem Hladíkem, Kristýnou Švihálkovou nebo Martinem Švecem. Hráči 
na žesťové nástroje připravili pro děti ze ZŠ program s názvem Fanfárum aneb Jak to 
s těmi žesti je?, ve kterém účinkují Petr Hojač, Jakub Pavluš, Milan Kovařík a Metoděj 
Dvořák. Harfistka Ivana Švestková seznamuje žáky MŠ i ZŠ s nástrojem v programu s 
názvem Harfa, 42 strun a moře možností. Novinkou druhé poloviny roku 2022 je program 
Orff-orchestr vycházející z orffovské pedagogiky, který probíhá ve Besedním domě pod 
vedením bicistky Kristýny Švihálkové. Vzdělávací programy realizované s hudebníky 
Filharmonie Brno absolvovalo 681 žáků.

68



69 

13I01I2022 (Harfa, 42 strun a moře možností)
14I01I2022 (Na buben se netluče)
04I03I2022 (Na buben se netluče)
14I03I2022 (Na buben se netluče)
24I03I2022 (Na buben se netluče)
04I04I2022 (Na buben se netluče)
06I04I2022 (Na buben se netluče)
12I05I2022 (Na buben se netluče)
13I05I2022 (Fanfárum aneb Jak to s těmi žesti je?)
24I05I2022 (Na buben se netluče)
25I05I2022 (Na buben se netluče)
26I05I2022 (Na buben se netluče)
05I10I2022 (Houslová zvířátka)
07I10I2022 (Na buben se netluče)
10I10I2022 (Na buben se netluče)
11I10I2022 (Na buben se netluče)
12I10I2022 (Houslová zvířátka)
13I10I2022 (Harfa, 42 strun a moře možností)
19I10I2022 (Fanfárum aneb Jak to s těmi žesti je?)
01I11I2022 (Orff-orchestr) 
08I11I2022 (Orff-orchestr) 
22I11I2022 (Harfa, 42 strun a moře možností)
22I11I2022 (Orff-orchestr) 
23I11I2022 (Houslová zvířátka)
13I12I2022 (Orff-orchestr) 
19I12I2022 (Na buben se netluče)
20I12I2022 (Orff-orchestr) 

69



Posledním realizovaným vzdělávacím programem přímo v Besedním domě je projekt 
filharmonie a Moravské galerie v Brně s názvem Teo a Hans, který se odkazuje na 
nastávající 150. výročí založení Besedního domu a zaměřuje se na propojení hudby a 
výtvarného umění, a to nejen skrze osobnost architekta Theophila von Hansena, který je 
autorem architektonického návrhu jak Besedního domu, tak Pražákova paláce. Účastníci 
během 90 minut navštívili moderní expozici Moravské galerie i zkoušku orchestru 
v Besedním domě. Kurz absolvovalo 512 dětí.

24I01I2022 
14I02I2022 
25I02I2022 
15I03I2022 
21I03I2022 
25I03I2022 
28I03I2022 
29I03I2022 
30I03I2022 
31I03I2022 
01I04I2022 
08I04I2022 
11I04I2022 
25I04I2022 
09I05I2022 
10I05I2022 
23I05I2022 
24I05I2022 
06I06I2022 
17I06I2022 
23I06I2022 
24I06I2022 
03I10I2022 
04I10I2022 
06I10I2022 
14I10I2022 
17I10I2022 
24I10I2022 
10I11I2022 

Pro děti z mateřských a základních škol jsme připravili výjezdní hudební dílnu, která je 
koncipována dle věku dětí, požadavků pedagogů a konkrétního prostoru a vybavení, kterým 
škola/školka disponuje. Hudební dílny se věnují různým tématům, které vycházejí z RVP MŠ 
a ZŠ a přináší nové inspirační postupy využitelné v hodinách hudební výchovy na základních 
i mateřských školách. Během výjezdních hudebních dílen s námi pracovalo 842 dětí.

05I01I2022 (Lidské tělo)
09I02I2022 (Hudba sedmi kontinentů)
16I02I2022 (Čtyři roční období)
23I02I2022 (Hudba sedmi kontinentů) dopoledne
23I02I2022 (Hudba sedmi kontinentů) odpoledne
24I02I2022 (Masopustní radovánky)
28I02I2022 (Masopustní radovánky)
28I02I2022 (Lidské tělo)
01I03I2022 (Masopustní radovánky)
02I03I2022 (Čtyři roční období)

70



71 

02I03I2022 (Čtyři roční období)
02I03I2022 (Čtyři roční období)
03I03I2022 (Masopustní radovánky)
22I03I2022 (Hudba sedmi kontinentů)
23I03I2022 (Velikonoční rej)
05I04I2022 (Písničky pro maminky)
07I04I2022 (Čtyři roční období)
12I04I2022 (Čtyři roční období)
26I04I2022 (Čáry, máry, kouzelní)
27I04I2022 (Čáry, máry, kouzelní)
06I05I2022 (Logopedická dílna)
16I05I2022 (Čtyři roční období)
17I05I2022 (Karneval zvířat)
18I05I2022 (Karneval zvířat)
21I10I2022 (Jak to hraje Afričanům)
25I10I2022 (Písničky o počasí)
31I10I2022 (Čtyři roční období)
16I11I2022 (Logopedické písničky)
29I11I2022 (Vánoční rozjímání)
06I12I2022 (Vánoční rozjímání)

Vzhledem ke zvýšenému zájmu základních uměleckých škol jsme upořádali výjezdní 
workshopy – způsobem projektových dnů – i na ZUŠ, spadajících do okresu Brno-venkov. 
Jedná se o obsahově náročnější programy, odpovídající hudební umělecké úrovni 
uměleckých škol. Těchto dílen se zúčastnilo 251 žáků.

15I02I2022 (Rytmus jako životní styl)
16I02I2022 (Rytmus jako životní styl)
22I02I2022 (Český hudební čtyřlístek)
23I02I2022 (Český hudební čtyřlístek)
23I03I2022 (Český hudební čtyřlístek)
10I05I2022 (Český hudební čtyřlístek)

Jako reakci na politickou situaci uspořádala Filharmonie Brno ve spolupráci s Moravskou 
galerií v Brně a ZUŠ Veveří sérii čtyř mimořádných hudebně-výtvarných workshopů pro 
děti z Ukrajiny, kterých se zúčastnilo 90 dětí.

16I03I2022, 30I03I2022, 06I04I2022, 13I04I2022  

71



72 

Během letních prázdnin jsme pro děti připravili čtyři letní prázdninové kurzy, na kterých jsme 
spolupracovali s Moravskou galerií v Brně, Kinem Scala a ZUŠ Veveří. Kurzů se zúčastnilo 
99 dětí.

11–15I07I2022 Teo a Hans, spolupráce s MGB, místo konání Besední dům a Pražákův 
palác
18-22I07I2022 Co všechno je umění?, spolupráce s Kino Scala, místo konání Besední dům 
a Kino Scala 
8–12I08I2022 Tajemná zahrada, spolupráce s MGB, místo konání Jurkovičova vila
22–26I08I2022 Ve stroji času, spolupráce se ZUŠ Veveří, místo konání ZUŠ Veveří a sál 
Divadelního studia V

V kalendářním roce 2022 se podařilo realizovat 4 edukační koncerty pro MŠ a ZŠ, kterých se 
zúčastnilo 489 dětí a dva výchovné koncerty rámci projektu Mozartovy děti (popis výše u 
projektu, návštěvnost 396 dětí)

02I11I2022 (9:00 a 10:30) 
O Fanfárovi a Tramtárovi, dva edukační koncerty pro Mateřské školy
14I11I2022 (9:00 a 10:40) 
Pravidla hudebního provozu, dva edukační koncerty pro 1. stupeň ZŠ
09I12I2022 (9:00 a 10:30) 
Vánoční rozjímání, dva edukační koncerty pro MŠ – zrušeno ze zdravotních důvodů

Další akce:

24–25I09I2022 
Od desíti do desíti, hudebně výtvarný program pro děti s přespáním v Besedním domě, 
který byl realizován společně s Moravskou galerií v Brně, pro 12 dětí.

Prohlídka Besedního domu
28I04I2022 
21I12I2022 
Prohlídek se zúčastnilo 39 účastníků.

72



73 

1I10I2022 
Den architektury, ve spolupráci s MGB, 20 účastníků 

H) KANTILÉNA

Z počátku tohoto období všechna oddělení na zkouškách připravovala repertoár 
na koncerty a další akce, které je do konce června čekaly. Koncertní sbor odjel v březnu 
na týdenní pěvecko-lyžařské soustředění do Orlických hor. Na konci března ukázala všechna
oddělení své umění na tradičním Jarním koncertu konaném v Besedním domě. Po 
vypuknutí válečného konfliktu na Ukrajině se Kantiléna přidala k vlně podpory – koncertní 
sbor nazkoušel píseň Hej, sokoli, kterou poslal do světa ve formě videonahrávky
prostřednictvím sociálních sítí. Tuto píseň měla Kantiléna pak možnost uvést živě nejen 
na Benefičním koncertu pořádaném Filharmonií Brno, ale také na mnoha svých dalších 
vystoupení. V dubnu se vydala přípravná oddělení Magdalenka a Kantilénka na soutěž 
pěveckých sborů Zahrada písní konané v KC Zahrada v Praze. Zde byly výkony obou 
oddělení odbornou porotou oceněny zlatým pásmem, sbormistr Michal Jančík navíc získal 
cenu za mimořádný dirigentský výkon. V měsíci květnu vystoupila Kantiléna s náročným 
koncertním programem na koncertě na zámku ve Žďáru nad Sázavou, o pár dní později 
bylo její venkovní koncertní vystoupení součástí akce Den Evropy pořádné městem Brnem. 
Na konci května uvedl koncertní sbor společně s Filharmonií Brno pod taktovkou šéfdirigenta 
Dennise Russella Daviese skladbu Angels of Sorrow skladatele Giji Kančeliho, na začátku 
pak v rámci festivalu Smetanova Litomyšl části určené dětskému sboru ve skladbě Carla 
Orffa Carmina Burana – společně s Moravskou filharmonií Olomouc, Pražským 
filharmonickým sborem a pod taktovkou Jakuba Kleckera. Posledními koncerty sezóny bylo 
účinkování ve skladbě Neviditelný les skladatele Kryštofa Mařatky, ve které se spojili 
zpěváci ze všech oddělení Kantilény a slavnostní koncert k jubileím Ivana Sedláčka 
(zakladatele a dlouholetého sbormistra Kantilény) a Jakuba Kleckera (uměleckého 
vedoucího v letech 2006 až 2020). 

73



74 

Závěr tohoto období byl pak věnován pečlivým přípravám a uvedení dětské opery 
Brundibár Hanse Krásy, které proběhlo v neděli 4. září 2022 v rámci 1. ročníku festivalu 
Štetl Fest. V rámci tohoto festivalu Kantiléna také zahájila šabat zpěvem šabatových písní 
v Divadle Husa na provázku. 17. září byla Kantiléna součástí Koncertu pro Brno
přenášeného živě Českou televizí a Českým rozhlasem. Koncert byl podporou stavby 
Janáčkova kulturního centra. V dalším období se všechna oddělení Kantilény připravovala 
na tradiční Podzimní koncert, koncertní sbor navíc ještě na účast na soutěži pěveckých 
sborů Lisbon Sings, která se v portugalském Lisabonu uskutečnila v termínu 9.–14. 11. 
2022. Ze soutěže přivezla Kantiléna absolutní vítězství v kategorii Youth Choirs a zlatou 
medaili v kategorii Sacred Choral Music. V adventním a vánočním období uskutečnila 
Kantiléna včetně přípravných oddělení několik koncertů a vystoupení na různých akcích –
Advent na provázku (Divadlo Husa na provázku), zpívání při rozsvícení vánočního 
stromu na nám. Svobody, živý vstup pro Českou televizi v rámci 3. adventního koncertu 
přenášeného z pražského Vyšehradu, tradiční vánoční matiné přípravných oddělení.
Celý rok byl pak završen Tradičním vánočním koncertem v katedrále sv. Petra a Pavla.

06–12I03I2022 Deštné v Orlický horách
ZIMNÍ PĚVECKÉ SOUSTŘEDĚNÍ KANTILÉNY

24I03I2022, Besední dům
KK 4: JARNÍ KONCERT 
Program: Eben, Kohoutek, Kostiainen, Vičar, Smolka, Uherek, Graham, Martinů 

Magdalenka, Kantilénka a Kantiléna 
sbormistři Veronika Novosádová a Michal Jančík       
Lukáš Hacek baryton 
Ludmila Netolická, Irena Hůrková housle
Klára Kunc Hegnerová viola 
Marek Paľa klavír

74



75 

30I03I2022 Besední dům
BENEFIČNÍ KONCERT PRO UKRAJINU
Program: Kamieński: Гей, соколи! (Hej, sokolové!), polsko-ukrajinská tradiční píseň

Kantiléna, sbor dětí a mládeže při Filharmonii Brno 
Michal Jančík sbormistr
      

10I04I2022 kulturní centrum Zahrada, Praha 
ZAHRADA PÍSNÍ
Účast Magdalenky a Kantilénky na soutěži pěveckých sborů
Magdalenka – zlaté pásmo (sbormistryně Veronika Novosádová)
Kantilénka – zlaté pásmo (sbormistr Michal Jančík)
Michal Jančík – cena za mimořádný dirigentský výkon  

01I05I2022 Žďár nad Sázavou, zámek
OTVÍRÁNÍ STUDÁNEK
Program:  Dvořák: Moravské dvojzpěvy (výběr)

lidové písně v úpravách 
Kamieńsky: Гей, соколи! (Hej, sokolové!), polsko-ukrajinská tradiční píseň
Martinů: Špalíček (výběr), Otvírání studánek

Kantiléna, sbormistr Michal Jančík
Marek Paľa klavír
Lída Netolická, Irena Hůrková housle 
Klára Kunc Hegerová viola 
Anna Herzanová, Martina Medková, Judita Trávníčková sóla
Josef Škarka recitace a barytonové sólo

75



76 

     
04I05I2022 Moravské náměstí, Brno 
DEN EVROPY 
Program: Dvořák: Moravské dvojzpěvy (výběr) 

Martinů: Špalíček (výběr)
lidové písně v úpravách
Kamieński: Гей, соколи! (Hej, sokolové!), polsko-ukrajinská tradiční píseň

26+27I05I2022 Besední dům
FBD 7: ANDĚLSKÉ SYMFONIE
Program:  Kančeli: Angels of Sorrow (Andělé smutku) 

Kantiléna, sbormistr Michal Jančík
Filharmonie Brno dirigent Dennis Russell Davies 

76



77 

10I06I2022 Litomyšl, zámek
SMETANOVA LITOMYŠL
Program:  Orff: Carmina Burana

Simona Šaturová soprán
Martin Šrejma tenor 
Jiří Rajniš baryton 
Kantiléna, sbormistr Michal Jančík
Pražský filharmonický sbor
sbormistr Lukáš Kozubík
Moravská filharmonie Olomouc dirigent Jakub Klecker 

12I06I2022 Janáčkovo divadlo
MOZARTOVY DĚTI: SLAVNOSTNÍ KONCERT 
Program: Mařatka: Neviditelný les, česká premiéra

Filharmonie Brno a „mladí Mozarti“
ZUŠ Jihomoravského kraje
Kantiléna dirigent Michal Jančík

     
25I06I2022 Besední dům
IVAN SEDLÁČEK 90, JAKUB KLECKER 40
Program:  Dvořák, Eben, Smetana, Hrušovský, Rachmaninov, Gallus, Řezníček, 

Hassler, Lasso, Victoria, Eben, Poulenc, Mendelssohn, Raichl, Martinů, Lotti

Kantiléna, sbor dětí a mládeže při Filharmonii Brno
Jiří Hrubý klavír
Jakub Janšta varhany 
Jakub Klecker sbormistr

77



78 

04I09I2022 Besední dům
Brundibár
Program: Krása: Ouverture per piccola orchestra

Krása, Adolf Hoffmeister: Brundibár

Kantiléna, Kantilénka sbormistři Michal Jančík, Veronika Novosádová
Filharmonie Brno dirigent Michal Jančík

17I09I2022 Besední dům
Koncert pro Brno 
Program:   Martinů: Petrklíč (Klobouk novej – Nade dvorem – Žaloba – Malované dřevo –

Poledně)

Kantiléna, sbor dětí a mládeže při Filharmonii Brno
Ivo Kahánek klavír
Milan Paľa housle
Michal Jančík sbormistr 
06I11I2022 Besední dům
Podzimní koncert
Program: Eben: Megalogrosyné (z cyklu Řecký slovník)

Passereau: Il est bel et bon 
Dvořák: Šípek (z cyklu Moravské dvojzpěvy)
Kostiainen: Revontulet 

Kantiléna, koncertní sbor
Marek Paľa klavír
Michal Jančík sbormistr 

Program: Dostalík: Lidové písně z Brněnska (výběr)
Všecke moche z lesa jedó – Sel sedláček lebedo – Pověz te mně, má 
panenko hezká
Hurník: Copy – Máma ví – V koupelně (u příležitosti výročí 100 let od narození 
skladatele) 
Kočí: Velbloud
Hybler: Pavouk Petr – Bajka 

78



Kantilénka, starší přípravné oddělení
František Kantor flétna 
Marek Paľa klavír
Lukáš Krejčí tympány, perkuse 
Veronika Novosádová, Michal Jančík sbormistr 

Program: Lidová: Sedí liška pod dubem – Běží liška k Táboru – Už ty pilky dořezaly (arr.    
M. Raichl) 
Douša: Jezevčíkův problém
Jistel (arr. Marek Paľa): Taneční
Zapletal: Myšák s myškou – Podzim – Krmení ptáčků – Skřítek Vítek (výběr z
cyklu Skřítek Vítek, premiéra)

    
Magdalenka, mladší přípravné oddělení
Alena Pavlušová housle  
František Kantor flétna 
Marek Paľa klavír 
Veronika Novosádová sbormistr 

Program:  Rachmaninov: Bogoroditse Djevo 
de Vittoria: Duo Seraphim 
Eben: Psalmus 8 

Kantiléna, koncertní sbor
Michal Jančík sbormistr 

79



14– 11I11I2022 Lisabon 
Mezinárodní soutěž pěveckých sborů Lisbon Sings 
KATEGORIE SACRED CHORAL MUSIC
zlatá medaile

KATEGORIE YOUTH CHOIRS
absolutní vítězství

      

25I11I2022 nám. Svobody
Vystoupení v rámci akce „Rozsvícení vánočního stromu“

Kantiléna, koncertní sbor
instrumentální ansámbl
Michal Jančík sbormistr 

04I12I2022 Divadlo Husa na provázku
ADVENT NA PROVÁZKU
Koledy z různých zemí světa, arr. M. Jančík
Letem vánočním světem

Kantiléna, koncertní sbor 
instrumentální ansámbl
Michal Jančík sbormistr 

11I12I2022 Vyšehrad, Praha 
Účinkování na adventním koncertu přenášeného z Vyšehradu Českou televizí (live)
Program: Rachmaninov: Bogorodice Děvo

Britten: Deo Gratias 

Kantiléna, koncertní sbor
Marek Paľa klavír
Michal Jančík sbormistr 

80



81 

Program:  Pololáník: Dej Bůh štěstí 
M. Yildiz: Betlém
Mladý: Koledy vánoční

    
Magdalenka, mladší přípravné oddělení
Marek Paľa klavír 
Veronika Novosádová sbormistr 
Kantilénka, starší přípravné oddělení
Veronika Novosádová, Michal Jančík sbormistři

25I12I2022 Katedrála sv. Petra a Pavla
TRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT
Program:  Seidel: Zpěvy betlémské

Mladý: Koledy vánoční
Jakubíček: Chvalmež Boha zpívajíce

Parnas Quintet 
komorní smyčcový ansámbl
Martin Jakubíček, Marek Paľa varhanní pozitiv
Kantiléna, koncertní sbor
Michal Jančík dirigent 
Kantilénka, starší přípravné oddělení
Veronika Novosádová sbormistryně

18I12I2022 Besední dům
VÁNOČNÍ MATINÉ PŘÍPRAVNÝCH ODDĚLENÍ

81



82 

I) MHFB

29. VELIKONOČNÍ FESTIVAL DUCHOVNÍ HUDBY
10–24I04I2022 

Po dvou letech odmlky způsobené epidemií covid-19 se konečně podařilo upořádat 
přesouvaný a upravený ročník Velikonočního festivalu duchovní hudby. Vzhledem k tomu, že 
je festival založen na pevné dramaturgické koncepci a také reaguje na změny 
ve společnosti, nebylo možné všechny koncerty festivalu „jen“ přesouvat, přesto některé 
exkluzivní programy přesunout možné bylo. Vznikl tedy opět svébytný mimořádný celek.

10I04I2022 kostel sv. Janů, Minoritská
AFFETTUOSO 
Zahajovací koncert
Program: Puschmann: Miserere c moll, novodobá premiéra

Zimmermann: Serenata affettuosa per la Quaresima, česká novodobá
premiéra
Haydn: Salve Regina g moll 

Lenka Cafourková Ďuricová soprán
Monika Jägerová mezzosoprán
Matúš Šimko tenor
Tomáš Šelc bas 
Ondřej Múčka varhanní pozitiv
Musica Figuralis, dirigent, cembalo Marek Čermák

Málo známé a svou intenzitou fascinující Salve Regina slavného Josepha Haydna 
v konfrontaci s novodobými premiérami děl jeho středoevropských současníků v podání 
specializovaného souboru na hudbu druhé poloviny 18. století a kvarteta výjimečných sólistů. 
Koncert proběhl taktéž jako přímý přenos Českého rozhlasu, stanice Vltava.

82



83 

11I04I 2022 kostel blahoslavené Marie Restituty, Nezvalova, Lesná
ROZJÍMÁNÍ PRO KLARINET
Program: Sveinsson: Meditace pro sólový klarinet, česká premiéra

Pavel Zlámal klarinet 

Sólový projekt Pavla Zlámala navazuje na uvedení pašijové symfonie pro sólové housle 
Františka Emmerta (2019) a spoluvytváří tak festivalovou linii unikátních programů pro 
jednoho interpreta. 

12I04I2022 katedrála sv. Petra a Pavla, Petrov 
ROZJÍMÁNÍ PRO ORCHESTR 
Program: Bruckner / arr. Skrowaczewski: Adagio ze Smyčcového kvintetu

Bruckner: Locus iste 
Nysted: Miserere  
Bruckner: Christus factus est  
Barkauskas: Stabat Mater  
Tulev: So Shall He Descend (Tak sestoupí), objednávka festivalu 

Claudia Goebl soprán
Johanna Krokovay alt 
Jan Petryka tenor  
Wolfgang Resch baryton 
coro piccolo: Lucie Netušilová Karafiátová, Jana Vondrů, Pavla Radostová
Hard-Chor Linz, sbormistr Alexander Koller
Filharmonie Brno, dirigent Dennis Russell Davies

83



84 

Třetí koncert Velikonočního festivalu duchovní hudby rozezněly 12. dubna skladby Antona 
Brucknera, Knuta Nystedta, Vytautase Barkauskase a Toivo Tuleva v brněnské katedrále 
svatých Petra a Pavla. Večer s názvem Rozjímání pro orchestr představil posluchačům tři 
odlišné hudební polohy – ryze instrumentální, vokální a jejich kombinaci. Kromě 
orchestru Filharmonie Brno s šéfdirigentem Dennisem Russellem Daviesem vystoupil také 
sbor Hard-Chor Linz pod vedením sbormistra Alexandera Kollera.

TEMNÉ HODINKY: GESUALDO, kostel Nanebevzetí Panny Marie, Jezuitská
Program:  Responsoria Zeleného čtvrtku, Velkého pátku a Bílé soboty Carla Gesualda 

da Venosa

13I04I2022 Czech Ensemble Baroque, um. vedoucí Tereza Válková
14I04I2022 Societas Incognitorum, um. vedoucí Eduard Tomaštík
15I04I2022 Ensemble Versus, um. vedoucí Vladimír Maňas

Festivalové temné hodinky byly podruhé ve své existenci (od roku 2012) vyplněny skladbami 
jediného autora. Po souborném uvedení Lamentací a Responsorií Jana Dismase Zelenky 
v roce 2016 zazněl tentokrát kompletní cyklus Responsorií Carla Gesualda da Venosa, vydaný 
roku 1611. Na každý den Tridua připadalo celkem devět šestihlasých responsorií, které 
Gesualdo zhudebnil velmi expresivně na způsob duchovního madrigalu. Jejich texty spojují 
starozákonní proroctví o Kristově oběti s novozákonním pašijovým příběhem a vytváří 
pomyslnou cestu od Kristovy modlitby na Olivetské hoře přes smrt na kříži až k uložení jeho 
těla do hrobu. Tenebrae každého dne pak uzavíral kajícný žalm Miserere (Smiluj se nade 
mnou, Bože) a kantikum Benedictus (Pochválen buď Hospodin, Bůh Izraele), které Gesualdo 
zhudebnil jen jedenkrát. Proto bylo toto souborné provedení celého třídenního cyklu 
responsorií, doplněné o příslušné chorální zpěvy, svěřeno třem různým souborům.

20I04I2022 kostel sv. Augustina, náměstí Míru
ADORACE 
Program:  Zemek Novák: Adorace Nejsvětějšího srdce Ježíšova, premiéra

Martin Opršál bicí nástroje 
a collegium:
Kristýna Švihálková bicí nástroje
Anežka Nováková bicí nástroje
Tereza Horáková housle 

Světová premiéra celovečerní litanie Adorace Nejsvětějšího Srdce Ježíšova vznikla jako 
součást festivalové linie prezentující skladby pro jeden nástroj. Skladba pro bicí nástroje je 
zkomponovaná na míru bicistovi Martinu Opršálovi, který si k provedení přival tři 
instrumentalistky. 

84



85 

22I04I2022 kostel sv. Augustina, náměstí Míru
CHVÁLY
Program: Dietrich Buxtehude, Nicolaus Bruhns, Johann Sebastian Bach 

Johannes Zeinler a Jan Šprta varhany 

Letošní varhanní koncert v rámci druhé poloviny Velikonočního festivalu duchovní hudby 
zavedl posluchače do barokního protestantského Německa na přelomu 17. a 18. století. 
Autoři, od nichž zazněly skladby známé i neznámé, jsou navzájem propojeni přinejmenším 
v pedagogickém směru: Dietrich Buxtehude byl prokazatelně učitelem Nicolause Bruhnse a 
mladý Johann Sebastian Bach potkal Buxtehudeho při svojí návštěvě v Hamburku. 

Kvůli onemocnění původně ohlášeného sólisty Višeslava Jaklina došlo ke změně 
obsazení i částečné změně programu koncertu. Za varhany v kostele sv. Augustina usedli 
rakouský varhaník a chrámový hudebník Johannes Zeinler a Jan Šprta, varhaník a sbormistr 
ve Švýcarsku.

24I04I2022 kostel sv. Janů, Minoritská
VIVALDI, BACH & SCHOLL 
Závěrečný koncert
Program: Vivaldi: Beatus vir 

Bach: Ich habe genug 
  Vivaldi: Dixit Dominus 

Andreas Scholl kontratenor 
Czech Ensemble Baroque, dirigent Roman Válek, sbormistryně Tereza Válková

Jedním z vrcholů festivalu byl závěrečný koncert hvězdných autorů Bacha a Vivaldiho a 
neméně hvězdných interpretů – kontratenoristy Andrease Scholla a souboru Czech 
Ensemble Baroque, který byl zcela vyprodán. 

85



86 

34. EXPOZICE NOVÉ HUDBY 2022   
21–28I10I2022 

Ve dnech 21.–28. 10. 2022 proběhl 34. ročník festivalu Expozice nové hudby, již podruhé 
v gesci dramaturga Daniela Mateje. Téma festivalu v roce 2022 bylo VOX HUMANA (ex 
machina), tedy lidský hlas, ale i jeho modifikace záznamovými či technickými prostředky.
Expozice nové hudby představila osm koncertů, během kterých probíhaly i dvě zvukové 
instalace. 

21I10I2022 Besední dům
DER TURM ZU BABEL 
Zahajovací koncert
Program:  Mauricio Kagel: Der Turm zu Babel, výběr z cyklu 

Meredith Monk: Three Heavens and Hells, výběr z cyklu 
John Cage: Song Books, výběr z cyklu 

Eva Šušková zpěv, sbormistr
Peter Mazalán zpěv
ženský vokální ansámbl (Sylvia Urdová, Júlia Urdová, Katarína Ďurdinová, 
Dominika Hanko, Lenka Deáková)

Festival otevřelo vystoupení sopranistky Evy Šuškové a barytonisty Petra Mazalána. Ten 
vystudoval nejen zpěv, ale i architekturu a byl autorem koncepce nekonvenčního koncertu, 
v němž hrála architektura prostoru významnou roli.
V české premiéře tak zazněl nový pohled na současné vokální umění při velmi netradičním 
provedení Kagelovy skladby přizpůsobený pro nový prostor.  Propojení „tradiční koncertní 
situace“ s putováním po „architektonických zákoutích“ budovy Filharmonie Brno (Besední 
dům), zážitek z in situ instalace elektroakustických komentářů ke tradiční koncertní situaci.

86



87 

22I10I2022 Besední dům
NEW SONGS OF SOCIAL CONSCIENCE 
Program:  Chris Newman: New Songs of Social Conscience a další

Chris Newman zpěv
Ivan Šiller klavír

Anglický skladatel, malíř, básník a také složitá a kontroverzní osobnost Chris Newman 
vystoupil za klavírního doprovodu Ivana Šillera, který předvedl i Newmanovu Klavírní sonátu 
č. 16 (2012–2015), dílo křehké a poetické, opět zbavené jakékoliv klavírní virtuozity, avšak 
právě proto interpretačně náročné.
Chris Newman se poprvé představil v České republice. Koncert zaznamenal a již odvysílal 
Český rozhlas.

87



88 

23I10I2022 TERÉN – CED
CAVE SONGS [new edit] 
Program:  Daniel Matej: CAVE SONGS [re-mixed], premiéra

John Cage: Souvenir 
Salvatore Sciarino: Let Me Die Before I Wake
Peter Graham: Písně lidové, objednávka Expozice nové hudby

VENI ensemble: Ronald Šebesta klarinet, Eva Šušková zpěv, Štefan Szabó (j. h.) 
elektrická, kytara, Milan Osadský akordeon, Daniel Matej umělecký vedoucí, laptop, 
„elektrosluch“

Soubor VENI ensemble vystoupil na sklepní scéně Divadla Husa na provázku. Ensemble je 
volné sdružení hudebníků, obsazení se mění podle potřeb jednotlivých projektů. Má již 
dlouhou tradici, prošla jím celá řada interpretů, kteří jsou dnes předními instrumentalisty 
na Slovensku, a někteří se uplatnili i v zahraničí.
Koncert byl věnován životnímu jubileu Jaroslava Šťastného, alias Petera Grahama. 

24I10I2022 Besední dům
URSONATE 
Program:  Vojtěch Šembera: Fonetická krajina, premiéra

Kurt Schwitters: Ursonate 

Vojtěch Šembera baryton

Emblematickým dílem tohoto ročníku byla Ursonate Kurta Schwitterse, kterou Daniel Matej 
považuje za jedno z nejdůležitějších vokálních děl 20. století. Na ENH zazněla už na jednom 
z prvních ročníků ve strhujícím podání Eberharda Bluma, který ji provedl zpaměti. Letošní 
provedení Ursonate bylo svěřeno brněnskému vokalistovi Vojtěchu Šemberovi, který tak 
dostal příležitost předvést svoje umění v rámci celého večera.

88



89 

25I10I2022 Divadlo na Orlí
SARA’SMILE
Program:  Ivo Medek, Sára Medková, Vít Zouhar: Sara’smile 

Sára Medková klavír, hlas
Ivo Medek dětské hračky, perkuse
Vít Zouhar laptop 
video Lukáš Medek
režie Rocc

Multimediální scénický projekt Sara’smile je dílem skladatelského týmu Sára a Ivo Medkovi 
plus Vít Zouhar. Vizuální složky se ujal Lukáš Medek a režie slovinský operní režisér, 
absolvent JAMU, Rocc. 

26I10I2022 Besední dům
THREE VOICES 
Program:  Morton Feldman: Three Voices, česká premiéra

John Cage: Experiences no.2  

Beth Griffith hlas

Beth Griffith předvedla intonačně suverénní výkon. Na tomto koncertě se snad nejvíce 
naplnila idea dramaturga festivalu Daniela Mateje „Vox humana (ex machina)“. Lidský hlas 
konfrontovaný sám se sebou, zaznívajícím ze stroje. 
Česká premiéra unikátní kompozice. 

27I10I2022 Komorní sál JAMU
HERE BE SIRENS 
Program:  Kate Soper: Here Be Sirens  

Aneta Podracká Bendová zpěv
Eva Marie Kořená zpěv
Jana Vondrů zpěv

89



90 

V Komorním sále JAMU uvedená operní hříčka, přesněji svita vybraných scén z delší 
opery Here Be Sirens americké skladatelky Kate Soper, byla relativně „nejtradičnějším“ 
dílem festivalu. Početné a nadšené publikum připravilo třem zpěvačkám (Aneta Podracká 
Bendová, Eva Marie Kořená a Jana Vondrů), které zpívaly a hrály jako o život, i jejich 
režisérce a scénografce Zuzaně Fischer bouřlivé ovace.

28I10I2022 Besední dům
MANY MANY WOMEN PLUS (Brno 2022 Version) 
Program:  Petr Kotík: Many Many Women, There is Singularly Nothing, Drums

Irena Troupová soprán
Harald Hieronymus Hein baryton 
Petr Kotík flétna
Daniel Havel flétna
skupina perkusionistů pod vedením Martina Opršála

Petr Kotík je stále činný, kromě komponování i jako flétnista, a pro brněnský koncert připravil 
pod názvem Many Many Women Plus speciální program, kombinující úryvky ze tří skladeb, 
které komponoval pro svůj S.E.M. Ensemble. Všechny tři byly založeny na stejném principu 
– samostatně komponované party o mnoha částech je možno hrát v celku nebo v jakémkoliv 
výběru a volně je spolu kombinovat. 

ZVUKOVÉ INSTALACE
21.–28.10.2022 foyer Besedního domu
Program:  Pavel Büchler: Pauza Schwitters  

Skladba Ursonate Kurta Schwitterse byla připomenuta v ještě jedné verzi, a to jako zvuková 
instalace, kterou připravil český, avšak od roku 1981 v Anglii žijící konceptuální umělec Pavel 
Büchler. V jeho adaptaci je kompletní Schwittersův text předčítán počítačovým čtecím 
programem zastaralého typu, což však zvýrazňuje hudební stránku věci. Tato zvuková 
instalace zaznívala ve foyer Besedního domu před každým koncertem z reproduktorů 
používaných k ohlašování začátku.

90



91 

21.–28.10. 2022 zásálí balkonu Besedního domu
Program:  Lucie Páchová: VoiSineAgge, objednávka Expozice nové hudby

Instalace Lucie Páchové byla tak trochu skryta v uzavřené místnosti za balkonem hlavního 
sálu Besedního domu. Lucie Páchová připravila svoji VoiSineAgge jako nahrávku vždy jen 
pro jediného posluchače usazeného na deset minut se sluchátky v pohodlném křesle. Tato 
intimní multikanálová zvuková instalace byla přístupná denně, vždy hodinu před začátkem 
koncertu a bylo možno se na ni objednat i přes internet.

J) OSTATNÍ

Besedy před koncerty abonentního cyklu Filharmonie doma (FBD)

Pravidelně před každým koncertem cyklu Filharmonie Brno doma (FBD), konaného 
v Besedním domě, jsou pro posluchače opět pořádány v „ředitelském salonku“ besedy 
o programu koncertu. Besedy vede dramaturg Filharmonie Vítězslav Mikeš, k účasti na 
besedách jsou zváni i samotní umělci – dirigenti, sólisté. Besedy tak skýtají posluchačům 
možnost dozvědět se více o uváděných dílech a jejich autorech a také příležitost setkat se 
přímo s interprety, vyzvědět od nich praktickou stránku nastudování hudebních děl apod. 
Besedy začínají v 18:00 hodin a jsou abonenty pozitivně hodnoceny – vedle příjemného 
naladění na koncert a setkání s interprety oceňují zejména možnost dozvědět se více 
o moderních skladbách, které dosud neslyšeli; výklad jim pak pomáhá k porozumění hudbě.

Orchestrální akademie Filharmonie Brno (Besední dům)

Filharmonie Brno, podobně jako jiné špičkové orchestry, má zájem na výchově dalších 
generací vynikajících hudebníků, kteří mohou v budoucnu usednout do jejích řad. Proto 
počínaje sezonou 2014/2015 založila Akademii Filharmonie Brno (nově přejmenovanou 
na Orchestrální akademii Filharmonie Brno, dále jen OAFB). Příležitost rozšířit si vzdělání 
a získat cenné zkušenosti v OAFB mají především studenti a absolventi středních 
a vysokých hudebních škol, a to jak z České republiky, tak ze zahraničí. Ke dvouleté praxi je 
na základě konkurzu přijímáno až 20 uchazečů ve věku 18 až 26 let. Program se zaměřuje 
primárně na oblast orchestrální hry, ale prostřednictvím koncertů abonentního cyklu Mladá 
krev aneb Hudba zblízka v Besedním domě umožňuje účastníkům akademie také rozvoj 
v komorní hře. Začlenění mladých talentovaných hudebníků do orchestru Filharmonie Brno 
s sebou přináší zároveň mnoho nových impulsů do dalšího fungování tohoto hudebního 
tělesa. Filharmonie Brno se založením Orchestrální akademie hlásí k dlouhé tradici vysoce 
kvalitního hudebního vzdělávání v České republice a věří, že tak přispěje k jeho dalšímu
rozvoji. 

V sezoně 2022/2023 pokračují třetím rokem členové OAFB přijatí na základě 
výběrového řízení z podzimu 2020 (celkem 16 členů – 1 hobojistka, 2 klarinetistky,  
2 trumpetisté, 1 hráčka na lesní roh, 1 tubista, 1 hráč na bicí nástroje, 1 houslistka a 1 
violista). Z důvodu omezeného provozu jim bylo členství prodlouženo na tři sezony. 
Na podzim 2022 se OAFB na základě mimořádného výběrového řízení rozrostla o jednoho 
dalšího hobojistu.

OAFB má svého kurátora, jímž je Radek Tomášek (jinak též člen skupiny bicích 
nástrojů FB), který se stará o postupné zkvalitňování celého projektu.

Součástí fungování OAFB jsou i masterclass významných sólistů (na jaře to byl 
Dominik Wollenweber a na podzim 2022 klarinetista Lukáš Dittrich).
Na základě úspěšného rozvíjení OAFB je navázána dlouhodobější spolupráce s JAMU 
rovněž v oblasti hudebního managementu, na níž se v roli přednášejících podílejí pracovníci 
managementu i orchestru FB.

91



92 

Manažerská akademie a další spolupráce Filharmonie Brno s JAMU

Podobně jako u Orchestrální akademie spolupracuje Filharmonie Brno s JAMU na výchově 
orchestrálních manažerů. Od roku 2016 připravuje seminář pro posluchače druhého ročníku 
oboru hudební produkce, který se týká jednotlivých složek řízení orchestrální instituce –
dramaturgie, produkce, marketingu, ekonomie, inspekce orchestru či stavby nového sálu. 
Výsledky jsou již znát v podobě nových personálních posil. Seminární přednášky jsou 
připravovány a vedeny jednotlivými vedoucími pracovníky Filharmonie Brno.

Od února 2020 je na JAMU organizován také kurz Praktické hudební dramaturgie. 
Jeho prvním významným výstupem se stal studentský festival Nový svět, který připravily 
studentky oboru hudební produkce pod vedením dramaturga FB a který byl realizován 
v rámci festivalu Moravský podzim 2021 pořádaného Filharmonií Brno. V současné době 
další skupina studentů, kteří si předmět Praktické hudební dramaturgie zapsali, chystá druhý 
ročník Nového světa, který se uskuteční v rámci Moravského podzimu 2023.

Hostujícím profesorem dirigování se od sezony 2020/2021 stal šéfdirigent Dennis 
Russell Davies. 

Nový koncertní sál

Brněnští zastupitelé v dubnu schválili dohodu města s vlastníkem hotelu International 
společností HIB DEVELOPMENT, a. s. Díky ní nebude stavba Janáčkova kulturního centra 
kompromisem, ale naplní se záměr mít v Brně špičkový koncertní sál a zároveň získat nový 
kvalitní veřejný prostor v historickém centru města. Jedná se o klíčové a vzájemně 
provázané dokumenty, tedy směnnou smlouvu, smlouvu o koupi uměleckého díla a smlouvu
o spolupráci.

Akustický model koncertního sálu

Před vstupem do VIDA Science centrum v Brně mohou zájemci od září vidět akustický model 
koncertního sálu. Jedná se o objekt s půdorysem 3,5 x 5,5 metru, který je věrnou 
zmenšeninou koncertního sálu v měřítku 1:10. Vyrobila ho společnost Aveton a tým Nagata 
Acoustics v něm prováděl měření akustických parametrů nového sálu. Vzhledem k vizuální 
atraktivitě modelu, ve kterém je sál obsazen 1200 figurkami imitující posluchače, se město 
rozhodlo model vystavit, a umožnit tak zájemcům, aby se průhlednou stěnou mohli podívat 
do útrob budoucího sálu. Zvnějšku je model vybaven vizualizacemi stavby, informacemi 
o projektu a vysvětlením toho, proč vznikl a jak probíhají akustická měření.

92



93 

Koncert pro Brno

Bohemian Heritage Fund a Nadace Leoše Janáčka uspořádali 17. září v Besedním domě 
Koncert pro Brno. Výtěžek benefiční akce, který díky přímým darům na transparentní účet a 
dárcovským SMS dosáhl bezmála 300 000 Kč, poputuje na nové varhany pro koncertní sál. 
Akci přenášela v přímém přenosu Česká televize i Český rozhlas Vltava, účastnily se jí 
špičky domácí scény klasické hudby: Josef Špaček, Ivo Kahánek, Tomáš Jamník, ale třeba i 
Soňa Červená nebo B-Side Band a další. Posluchači si mohli koupit vstupenky ve třech
cenových pásmech: za 2000, 1000 a 500 Kč. I tyto peníze putovaly na transparentní účet 
projektu. 

Sbírka pro Ukrajinu 

Od 14. března mohli posluchači přispívat do zapečetěných kasiček Charity Brno – jedna byla 
stabilně v předprodeji, druhá pak na všech koncertech. Do konce června se podařilo vybrat 
přes 20 000 Kč. Vznikl také fond, kam zaměstnanci Filharmonie Brno mohli dávat peníze, ze 
kterých se hradily vstupenky na koncerty pro ukrajinské uprchlíky. Této možnosti, tedy 
bezplatného vstupu, využilo 190 Ukrajinců, kteří byli podle ohlasů za nabídku velmi vděčni.

93



94 

Historický rekord na youtube kanálu

Koncem dubna zaznamenal youtube kanál Filharmonie Brno s 843 odběrateli historický 
rekord v počtu shlédnutí videa – a to 84 000 (dosavadní nejvyšší číslo bylo 38 000 shlédnutí 
autorské filharmonické koledy Za Brnem kometa z prosince 2020). Nový rekord se váže 
k videu, kde Joe Hisaishi hraje v Besedním domě po zkoušce s orchestrem na klavír svoji 
skladbu z filmu Cesta do fantazie.

94



95 

STATISTIKA KONCERTŮ FILHARMONIE BRNO 

ZA OBDOBÍ OD 1. 1. DO 31. 12. 2022 Počet akcí Počet 
návštěvníků

CELKOVÝ POČET KONCERTŮ FILHARMONIE BRNO 300 58 789 
Koncerty s Kantilénou, započtené v jiných řádcích, jež ponížili součet 
celkového počtu koncertů FB 6 2 756 

Koncerty a akce Filharmonie Brno 287 53 320

z toho brněnské koncerty ve vlastní režii 85 32 627 
z toho s orchestrem Filharmonie Brno v rámci sezony 48 22 404 

z toho  provedené s Kantilénou 4 1 561 

z toho provedené hostujícími umělci v rámci sezony i nad rámec 12 2 887 

z toho  provedené hostujícími umělci nad rámec sezony 1 273 
z toho  mimořádné provedené hostujícími umělci 

mimo rámec programu sezony spolu s Kantilénou 1 273 

z toho v rámci projektu Mozartovy děti 2 1 131 
z toho  provedené s Kantilénou 1 922 

z toho v rámci festivalu VFDH provedené Filharmonií Brno 1 207 

z toho v rámci festivalu VFDH provedené hostujícími umělci 8 1 936 

z toho Tenebrae 3 879 

z toho v rámci festivalu Špilberk provedené Filharmonií Brno 1 944 

z toho v rámci festivalu Špilberk provedené hostujícími umělci 3 2 606 

z toho v rámci festivalu ENH provedené hostujícími umělci 10 512 

z toho zvukové instalace 2 205 

edukační aktivity 176 4 241 
z toho prázdninové hudební kurzy 4 99 

z toho výchovné koncerty vč. v rámci Mozartových dětí 6 885 

brněnské koncerty pro jiné pořadatele 3 1 652 
mimobrněnské koncerty v ČR 4 1 290 
koncerty v zahraničí 19 13 510 

Koncerty Kantilény 19 8 225 
z toho brněnské koncerty ve vlastní režii 5 2 169 

z toho koncerty s Filharmonií Brno v rámci její sezony vč. 
mimořádných vč. Mozartových dětí (uvedeno výše) 5 1 834 

z toho v rámci Mozartových dětí (zohledněno výše) 1 922 

koncerty pro jiné pořadatele (Brno) 2 400 

mimobrněnské koncerty 4 1 500 

soutěže a soustředění 2 1 400 

Studiové nahrávky (projekty) 9
Vydané nosiče 2
Záznamy a přenosy pro média (rozhlas, televize) 10 

95



96 

ABONENTKY – POROVNÁNÍ SEZÓN 2021/2022 a 2022/2023 
 

SEZONA 2021/2022 k 31. 12. 2021 SEZONA 2022/2023 k 31. 12. 2022 

Cyklus Prodáno 
/ks/ 

 v % 
Kapacity 

sálů 
(průměr) 

Cyklus Prodáno 
/ks/ 

v % Kapacity 
sálů (k 
dispozici 
pro ABO) 

vyabonováno vyabonováno

MLK 41 26,97 % 152 MLK 53 26,50 % 200

FBD A 166 47,84 % 347 FBD A 173 53,89 % 321

FBD B 123 36,50 % 337 FBD B 132 40,62 % 325

RA 296 72,91 % 406 RA 326 79,71 % 409

FJD II A 319 29,00 % 1 100 FJD II A 394 38,70 % 1 018

FJD II B 348 31,64 % 1 100 FJD II B 404 39,69 % 1 018

JWM 104 32,60 % 319 JWM 130 43,48 % 299

FJD I A 314 28,55 % 1 100 FJD I A 299 29,26 % 1 022

FJD I B 268 24,36 % 1 100 FJD I B 292 28,71 % 1 017

KBD 24 8,36 % 287 KBD 43 18,61 % 231

CELKEM 
TRADIČNÍ 
ABONMÁ

2 003 32,06 % 6 248
CELKEM 
TRADIČNÍ 
ABONMÁ

2 246 38,33 % 5 860

VÁNOČNÍ 
MINIABONMÁ* 211

Sezóna na 
míru 760 Sezóna na 

míru 736

CELKEM 
ABONENTŮ 2 763 CELKEM 

ABONENTŮ 3 193 

* vytvořeno z koncertů cyklů FJD I, FJD II a KBD 
- nelze určit procentuální vyabonovanost

96



97 

VÝVOJ POČTU KONCERTŮ A NÁVŠTĚVNOSTI 2022

2017 2018 2019 2020 2021 2022 
index 

Ukazatel 21/22 

Počet koncertů 130 113 266 110 216 300 1,39 

z toho: ve vlastní režii 96 81 117 44 64 85 1,33 

z toho: v tuzemsku pro jiné pořadatele 17 12 13 7 4 7 1,75 

z toho: v zahraničí 9 9 19 4 2 19 9,50 

z toho: výchovné koncerty a pořady 8 11 100 55 133 176 1,32 

Počet cyklů ve vlastní režii 8 8
9 8

8 8 1,00 *1 cyklus 
rozdělen

*1 cyklus v 
64. rozdělen, 
1 cyklus v 65. 

zrušen

Počet abonentů FB 3113 2884 3192 2320 2003 
2457    

vč. 
Vánočního 

miniabo

1,23 

Celkový počet návštěvníků 56364 43868 98838 22948 21992 58789 2,67 

Počet návštěvníků koncertů (sezona a 
festivaly) 31734 26877 33681 15213 15418 32627 2,12 

Průměrná návštěvnost (sezona a festivaly -
bez edukačních akcí) 77,48 87,19 90,33 88,23 80,97 75,24 0,93 

Počet návštěvníků abonentních cyklů 22584 21323 23149 7399 6761 21542 3,19 

Vyabonovanost cyklů (v %) 52,98 59,01 49,32 42,85 32,06 38,33 1,20 

Návštěvnost cyklů vč. cyklu Mimořádných 
koncertů (v %) 83,99 90,29 91,8 87,05 80,16 71,55 0,89 

Návštěvnost v Besedním domě (v %) - jen 
odehrané (pro r. 2021 vč. MP) 85,67 88,97 92,61 85,51 85,39 90,24 1,06 

Návštěvnost v Janáčkově divadle (v %) - 
jen odehrané (pro r. 2021 vč. MP) 99,82 77,16 60,25 0,78 

97



98 

2. PLNĚNÍ ÚKOLŮ V PERSONÁLNÍ OBLASTI

2.1  Struktura a počty zaměstnanců ke konci sledovaného období

K 31. 12. 2022 byl fyzický počet zaměstnanců 150 (orchestr 107, ostatní 43). V průběhu 
sledovaného období byl fyzický průměrný stav zaměstnanců 150. 
V ostatních zaměstnancích je zahrnuta administrativa, provoz a zaměstnanci Kantilény. 

2.2  Struktura a průměrné přepočtené počty zaměstnanců za sledované období

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců za období 1 – 12. 2022 byl 143,865. Z počtu 
143,865 byl orchestr 106,276 a ostatní 37,589. 

2.3 Přírůstky a úbytky zaměstnanců za sledované období (podle struktury  
zaměstnanců)

orchestr:

� 1. 2. 2022 nástup členky skupiny 1. houslí
� 1. 4. 2022 nástup členky skupiny 2. houslí
� 31. 7. 2022 ukončení pracovního poměru – člen skupiny viol
� 23. 8. 2022 nástup člena skupiny lesních rohů
� 31. 8. 2022 ukončení pracovního poměru – dva členové skupiny 1. houslí
� 1. 9. 2022 nástup člena skupiny 1. houslí
� 1. 9. 2022 nástup dvou členů skupiny viol 

administrativa a provoz:

� 28. 2. 2022 ukončení pracovního poměru – garant předprodeje
� 1. 3. 2022 nástup na pozici technik orchestru 
� 7. 3. 2022 nástup na pozici garantka předprodeje
� 15. 8. 2022 nástup na pozici tajemník uměleckého provozu – zástup za MD
� 5. 9. 2022 ukončení pracovního poměru – uklízečka 
� 18. 11. 2022 nástup na pozici uklízečka

2.4   Průměrné platové třídy a průměrné platy za sledované období (podle  
struktury zaměstnanců)

Průměrná platová třída:

FB celkem        12 
orchestr        12 
ostatní         10  

Průměrný plat FB celkem:      38 683,- Kč
Průměrný plat orchestru:      39 807,- Kč
Průměrný plat ostatních:       35 503,- Kč             
Průměrná mzda za 1. - 3. čtvrtletí 2022 v národním hospodářství 
/není uvedena zvlášť nepodnikatelská sféra/   39 291,- Kč
/za celý rok 2022 ještě není ČSÚ zpracována/

98



99 

Srovnání vývoje průměrného platu

ukazatel  2017 2018 2019 2020 2021 2022 
index
22/21 

prům. přepočtený stav 136,4 138,6 138,6 139,2 139,3 143,9 1,03 
zaměstnanců za I. – XII. 
z toho : orchestr 102,4 105,4 105,6 104,3 102,7 106,3 1,04 
             ostatní 34,0 33,2 33,0 34,9 36,6 37,6 1,03 
průměrný plat FB 29 003 33 845 35 395 37 905 40 793 38 683 0,95 
z toho prům. plat 
orchestru 29 179 34 676 36 435 38 863 41 883 39 807 0,95 
           prům. plat 
ostatních 28 255 31 207 32 063 35 023 37 739 35 503 0,94 
průměrná mzda v ČR *) 28 761 31 211 33 429 34 611 37 499 39 291 1,05 

*) údaje vycházejí ze Sbírky zákonů. Pro jednotlivé roky je uvedena průměrná mzda za I. – III. čtvrtletí

Graf vývoje průměrné mzdy hráčů orchestru a ostatních zaměstnanců FB

2.5  Dodržování bezpečnosti práce, pracovní úrazy za sledované období

Dodržování bezpečnosti práce bylo prováděno v souladu s obecně právními předpisy a 
vnitřními směrnicemi. Během sledovaného období nedošlo k žádnému pracovnímu úrazu. 

26 000 
28 000 
30 000 
32 000 
34 000 
36 000 
38 000 
40 000 
42 000 
44 000 
46 000 

2017 2018 2019 2020 2021 2022

K
č

rok 

průměrná mzda FB z toho prům. mzda hráčů

            prům. mzda ostatních průměrná mzda v ČR *)

99



100 

3. PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI HOSPODAŘENÍ

Hospodářský výsledek za rok 2022 byl kladný, a to ve výši 1.095,43 Kč, roční úhrn 
výnosů činil 146.322.536,55 Kč a roční úhrn nákladů 146.321.441,12 Kč. 

V průběhu roku byl čerpán neinvestiční příspěvek na provoz od Statutárního města Brna 
(101.413 tis. Kč) vč. účelového příspěvku (4.694 tis. Kč), dotace Jihomoravského kraje 
(10.097 tis. Kč) a dotace Ministerstva kultury České republiky (9.323 tis. Kč).

Rok 2022 lze hodnotit z hlediska celkového hospodaření jako rok úspěšný, především snad 
jako první „popandemický“ rok. Krom výše uvedených dotací přispěly ke kladnému 
hospodářskému výsledku především nadprůměrné výnosy z vlastních výkonů a zboží a 
ostatní výnosy.

Dotace od zřizovatele

Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém zasedání Z8/34, konaném dne 7. 12. 2021 
v souladu s rozpočtem Statutárního města Brna, příspěvek pro Filharmonii Brno na rok 2021 
na neinvestiční výdaje ve výši 107.560 tis. Kč, a to včetně účelových příspěvků. 
Na stejném zasedání byl schválen i investiční transfer ve výši 4.300 tis. Kč (300 tis. Kč –
splátky fagot a kontrafagot, 4.000 tis. Kč – dokončení rekonstrukce restaurace BD).
V květnu (17. 5. 2022) schválilo ZMB navýšení příspěvku o 400 tis. Kč na obnovu kulturní 
památky.
V červnu (21. 6. 2022) schválilo ZMB zvýšení příspěvku na energie (594 tis. Kč) a transfer na 
investice – stavební na dokončení rekonstrukce restaurace BD (4.000 tis. Kč). 
V září (6. 9. 2022) schválilo ZMB navýšení příspěvku o 2 509 tis. Kč na platy.
V prosinci (13. 12. 2022) schválilo ZMB snížení příspěvku o 10.000 tis. Kč v souvislosti 
s přijetím dotace JMK ve stejné výši a dále navýšení příspěvku o 5 978 tis. Kč (350 tis. -
nařízený odvod z FI, 367 tis. Kč – oslava 150. výročí otevření BD a 5 261 tis. Kč – zájezd FB 
do USA). Poslední dvě částky (367 tis. Kč a 5 261 tis. Kč) nebyly v roce 2022 účtovány do 
výnosů, jsou na dlouhodobých zálohách.

Celková neinvestiční dotace byla v roce 2022 od zřizovatele ve výši 101.413 tis. Kč.

0,0 

200,0 

400,0 

600,0 

800,0 

11,5 10,5 8,6 36,4 

675,8 

1,1 

tis. Kč 

rok 

Vývoj hospodářského výsledku FB za období  
2017 - 2022 

 

100



Vývoj soběstačnosti 2017 - 2022

V roce 2022 bylo dosaženo v porovnání s průměrem za období 2017 – 2021 nadprůměrné 
soběstačnosti 17,4%, především díky výnosům z vlastních výkonů a za zboží a ostatních 
výnosů z činnosti.

                                                   v tis. Kč

rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022

výnosy bez dotací 17 765 20 269 23 704 11 108 10 646 25 490 
celkové náklady 117 020 122 319 138 858 127 159 148 671 146 321 
soběstačnost % 15,2 16,6 17,1 8,7 7,2 17,4 

Hlavní a doplňková činnost

Hlavním účelem organizace je provozovaní veřejné koncertní činnosti spočívající 
v nastudování a veřejném předvádění děl z oblasti hudebního a hudebně dramatického 
umění výkonnými umělci, a to formou pořádání či spolupořádání koncertů a jiných kulturních 
produkcí, nebo pohostinskými vystoupeními pro jiné pořadatele v tuzemsku i v zahraničí, 
podílet se na rozvoji koncertního umění zejména pořádáním a propagací hudebních festivalů 
a dalších kulturních akcí, včetně edukační činnosti.

Mezi okruhy doplňkové činnosti povolené zřizovatelem se řadí:
- realitní činnost, správa a údržba nemovitostí
- pronájem a půjčování věcí movitých
- reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení
- zprostředkování obchodu a služeb

15,2% 

16,6% 17,1% 

8,7% 

7,2% 

17,4% 

5,0% 

10,0% 

15,0% 

20,0% 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

%
 so

bě
st

ač
no

st
i 

rok 

soběstačnost % 

101



Skutečnost
2017 2018 2019 2020 2021 2022

náklady 114 889 119 570 136 293 125 631 147 644 143 741 
výnosy 114 689 119 341 135 511 125 630 147 632 143 368 
zisk / ztráta      - 200      - 229      - 782      - 1      - 12      - 373 

         

Hospodářský výsledek v doplňkové činnosti

Skutečnost
2017 2018 2019 2020 2021 2022

náklady 2 131 2 749 2 565 1 528 1 026 2 581 
výnosy 2 343 2 989 3 356 1 566 1 714 2 955 
zisk / ztráta    212    240    791    38    688    374 

-400 

-200 

0

200

400

600

800

2017 2018 2019 2020 2021 2022

-2
02

 

-2
00

 

-2
29

 

-1
 

-1
2 

-3
73

 

26
1

24
0

79
1

38

68
8

37
4

tis
. K

č

ztráta z hlavní činnosti zisk z doplňkové činnosti

Hospodářský výsledek v hlavní činnosti

102



103 

Porovnání upraveného plánu a skutečných výnosů za rok 2022 

v Kč

Účet VÝNOSY
upravený plán k

31. 12. 2022 
skutečnost k
 31. 12. 2022 %plnění 

601 Výnosy z prodeje vlastních výr.
602 Tržby za vstupné                7 900 000,00  7 895 306,00 99,9% 

Tržby ze záj. činnosti – tuzemsko                1 900 000,00  1 916 141,00 100,8% 
Tržby ze záj. činnosti – zahraničí                     7 350 000,00  6 820 869,94 92,8% 
Tržby z natáčení              1 500 000,00  1 501 478,63 100,1% 
Tržby z reklam a ostatní                  450 000,00  438 651,87 97,5% 

602 Celkem výnosy z prodeje služeb              19 100 000,00  18 572 447,44 97,2% 
 603 Výnosy z pronájmu                2 750 000,00  2 755 998,16 100,2% 
604 Výnosy za prodané zboží                  150 000,00  141 657,00 94,4% 

60 Výnosy za vl. výkony a zboží              22 000 000,00  21 470 102,60 97,6% 

61 Změna stavu zás.nedok.výr.

62 Aktivace 
641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení
642 Jiné pokuty a penále
643 Výnosy z odepsaných pohledávek
644 Výnosy z prodeje materiálu
645 Výnosy z prodeje dl. nehm. maj. 
646 Výnosy z prodeje dl. hm. maj. 100 000,00 106 500,00 106,5% 
647 Výnosy z prodeje pozemků
648 Čerpání fondů                1 600 000,00   1 566 554,00 97,9% 
649 Ostatní výnosy z činnosti      1 900 000,00  1 913 474,55 100,7% 

64 Ostatní výnosy               3 600 000,00  3 586 528,55 99,6% 
662 Úroky 300 000,00 325 429,90  108,5% 
663 Kurzové zisky 100 000,00 107 475,50 107,5% 

66 Finanční výnosy  400 000,00 432 905,40 108,2% 

672 Provozní dotace – MMB              107 041 000,00  101 413 000,00 94,7% 

672 Dotace - JMK               10 097 000,00  10 097 000,00  100,0% 

672 Dotace - MK ČR 9 323 000,00  9 323 000,00 100,0% 

67 Provozní dotace              126 461 000,00  120 833 000,00 95,5% 

Ú h r n   z d r o j ů        152 461 000,00  146 322 536,55 96,0% 

3.1  Výnosy

103



Porovnání skutečných výnosů za rok 2022 se skutečnými výnosy za rok 2021 

v Kč

Účet VÝNOSY
Skutečnost k  
31. 12. 2021 

skutečnost k
31. 12. 2022 

index 
2022/2021  

601 Výnosy z prodeje vlastních výr.
602 Tržby za vstupné 3 731 610,00 7 895 306,00 2,12 

Tržby ze záj. činnosti – tuzemsko 1 246 600,00 1 916 141,00 1,54 
Tržby ze záj. činnosti – zahraničí 1 043 753,90 6 820 869,94 6,53 
Tržby z natáčení 2 521 713,35 1 501 478,63 0,60 
Tržby z reklam a ostatní 500 508,48 438 651,87 0,88 

602 Celkem výnosy z prodeje služeb 9 044 185,73 18 572 447,44 2,05 
 603 Výnosy z pronájmu 1 347 388,00 2 755 998,16 2,05 
604 Výnosy za prodané zboží 91 955,00 141 657,00 1,54 

60 Tržby za vl. výkony a zboží 10 483 528,73 21 470 102,60 2,05 

61 Změna stavu zás.nedok.výr.

62 Aktivace 
641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení
642 Jiné pokuty a penále
643 Výnosy z odepsaných pohledávek

644 Výnosy z prodeje materiálu
645 Výnosy z prodeje dl. nehm. maj. 
646 Výnosy z prodeje dl. hm. maj. 20 000,00 106 500,00 5,32 
647 Výnosy z prodeje pozemků
648 Čerpání fondů  16 936,00  1 566 554,00 92,50 
649 Ostatní výnosy z činnosti -16 566,95 1 913 474,55 
64 Ostatní výnosy 20 369,05 3 586 528,55 176,08 

662 Úroky 325 429,90  
663 Kurzové zisky 141 615,01 107 475,50 0,76 
66 Finanční výnosy 141 615,01 432 905,40 3,06 

672 Provozní dotace – MMB 103 421 000,00 101 413 000,00 0,98 

672 Dotace - JMK  8 000 000,00 10 097 000,00 1,26 

672 Dotace – MK ČR 27 280 146,00 9 323 000,00 0,34 

67 Provozní dotace 138 701 146,00 120 833 000,00 0,87 

Ú h r n   z d r o j ů 149 346 658,79 146 322 536,55 0,98 

104



105 

                                                       v tis. Kč

Tržby 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vstupné 6 054 6 650 7 188 3 837 3 732 7 895 
Tuzemské zájezdy 2 891 2 108 2 430 1 053 1 247 1 916 
Zahraniční zájezdy 2 789 2 980 6 509 1 933 1 044 6 821 
Natáčení 2 742 4 203 2 561 2 130 2 522 1 502 
Ostatní tržby, prodej zboží 866   937   1 208   594   592   580 
Pronájem 1 689 2 478 2 916 1 146 1 347 2 756 

Tržby celkem 17 031 19 356 22 812 10 693 10 484 21 470 

3.1.2 Tržby ze vstupného

Jedná se o tržby za vlastní koncerty a časově zaúčtované příjmy za abonmá podle počtu 
koncertů v jednotlivých měsících. Ve sledovaném období byly tyto tržby o více než 700 tis. 
Kč vyšší než v posledním předcovidovém roce 2019 a nejvyšší za sledované období.
   

0

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

2017 2018 2019 2020 2021 2022

tis. Kč

rok 

Tržby celkem

6 054 

6 650 
7 188 

3 837 

3 732 

7 895 

0 
1 000 
2 000 
3 000 
4 000 
5 000 
6 000 
7 000 
8 000 
9 000 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

tis
. K

č 

rok 

vstupné 

3.1.1 Vývoj tržeb za období 2017 – 2022

105



106 

3.1.3  Tržby ze zahraničí

V roce 2022 se vrátily tržby za zahraniční zájezdy přibližně na úroveň roku 2019, a to 
především díky turné do Velké Británie.

3.1.4  Tržby z tuzemských zájezdů

Taktéž u tržeb za tuzemské zájezdy došlo v roce 2022 k výraznému navýšení oproti dvěma 
předchozím rokům a přiblížení se rokům 2017 - 2019.    

2 789 

2 980 

6 509 

1 933 

1 044 

6 821 

0 

1 000 

2 000 

3 000 

4 000 

5 000 

6 000 

7 000 

8 000 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

tis
. K

č 

rok 

zahraniční zájezdy 

2 891 

2 108 

2 430 

1 053 
1 247 

1 916 

0

500

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 

3 500 

2017 2018 2019 2020 2021 2022

tis
. K

č

rok 

tuzemské zájezdy

106



107 

3.1.5  Tržby z pronájmu Besedního domu

I tržby z pronájmů se oproti rokům 2020 a 2021 výrazně zvýšily a přiblížily se tržbám roku 
2019.

3.1.6  Tržby z natáčení 

Tržby z natáčení byly jediné tržby, u kterých došlo ve srovnání s předchozím rokem 
k výraznějšímu poklesu. Důvodem byla po dvou letech možnost koncertování a pronájmů, a 
tedy nižší časová možnost využití orchestru a prostor Besedního domu a také přetrvávající 
složitost při vyjednávání o nahrávacích projektech, vzhledem k obrovské celosvětové 
konkurenci v dané oblasti.

1 689 

2 478 

2 916 

1 146 

1 347 

2 756 

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 

3 500 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

tis
. K

č 

rok 

pronájem 

2 742 

4 203 

2 561 

2 130 

2 522 

1 502 

0 
500 

1 000 
1 500 
2 000 
2 500 
3 000 
3 500 
4 000 
4 500 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

natáčení 

107



108 

3.1.7  Tržby ostatní 

Ostatní tržby byly ve srovnání s rokem 2021 přibližně totožné. Do těchto tržeb jsou zahrnuty 
především tržby z reklam, prodeje programů a tržby z prodeje reklamních předmětů.

3.1.8  Ostatní výnosy

U ostatních výnosů došlo k výraznému navýšení oproti roku 2021. Ve sledovaném období 
byl čerpán rezervní fond (včetně darů fyzických i právnických osob) i investiční fond a 
zaúčtováno nevyzvednuté vstupné a pojistná událost.

3.1.9  Finanční výnosy

Oproti roku 2021 došlo v roce 2022 ke zvýšení o téměř 300 tis. Kč díky úročení běžného 
účtu.

866

937

1 208 

594 592 580

0
200
400
600
800

1 000 
1 200 
1 400 

2017 2018 2019 2020 2021 2022

tis
. K

č

rok 

ostatní tržby

108



109 

3.2 Náklady

Porovnání upraveného plánu a skutečných nákladů za rok 2022 

v Kč

účet NÁKLADY
upravený plán k

31. 12. 2022 
skutečnost 

k 31. 12. 2022 %plnění 
501 Spotřeba materiálu                          1 450 000,00              1 386 746,41  95,6% 
502 Spotřeba energie                       2 394 000,00                 2 477 287,26  103,5% 
504 Prodané zboží 76 821,39 
50 Spotřebované nákupy                       3 844 000,00                 3 940 855,06  102,5% 

511 Opravy a udržování                         1 700 000,00                  1 780 017,57  104,7% 
512 Cestovné                     6 750 000,00                 6 703 968,85  99,3% 
513 Náklady na reprezentaci                          450 000,00                    409 756,26  91,1% 
518 Ostatní služby                       31 017 000,00                 29 272 700,37  94,4% 
51 Služby                      39 917 000,00           38 166 443,05 95,6% 

521-01 Mzdové náklady zaměstnanců                     68 400 000,00           66 580 981,00 97,3% 
521-02 OON - DPP, DPČ 1 900 000,00                   1 837 087,00 96,7% 
521-03 OON - dirigenti, sólisté 2 100 000,00                2 029 365,00 96,6% 
521-04 OON – výpomoci, ostatní 1 500 000,00 1 391 044,00 92,7% 

521 Celkem mzdové náklady                     73 900 000,00           71 838 477,00 97,2% 
524 Zákonné sociální pojištění                     23 009 000,00              22 449 302,00  97,6% 
525 Ostatní sociální pojištění
527 Zákonné sociální náklady                          1 450 000,00                   1 444 995,84  99,7% 
528 Jiné sociální náklady                          1 150 000,00  1 147 638,00 99,8% 
52 Osobní náklady celkem                     99 509 000,00                96 880 412,84  97,4% 

531 Daň silniční 10 000,00    9 000,00  90,0% 
532 Daň z nemovitostí
538 Jiné  daně a poplatky                        2 190 000,00                 1 425 927,04  65,1% 
53 Celkem daně a poplatky                       2 200 000,00                1 434 927,04  65,2% 

541 Smluvní pokuty a penále
542 Jiné pokuty a penále
543 Dary 
544 Prodaný materiál
547 Manka a škody
548 Tvorba fondů
549 Ostatní náklady z činnosti                        1 800 000,00            1 313 028,95  72,9% 
54 Celkem ostatní náklady                       1 800 000,00                 1 313 028,95  72,9% 

551 Odpisy DHM a DNM                       3 850 000,00                 3 859 562,40  100,2% 
552 Zůst cena prodaného DNM
553 Zůst cena prodaného DHM
555 Tvorba a zúčt. rezerv
556 Tvorba a zúčt. opravných položek 18 000,00  
558 DDHM 500 000,00  260 225,55 52,0% 
55 Odpisy, rezervy, oprav. položky                       4 350 000,00                 4 137 787,95  95,1% 

563 Kurzové ztráty 801 000,00 447 986,23 55,9% 
569 Ostatní finanční náklady
56 Finanční náklady 821 000,00 447 986,23 55,9% 

591 Daň z příjmů /jen VČ/                          20 000,00  
59 Celkem daň z příjmů                          20 000,00  

Ú h r n   n á k l a d ů                  152 461 000,00            146 321 441,12  96,0% 

109



110 

Porovnání skutečných nákladů za rok 2022 se skutečnými náklady za rok 2021 

v Kč

účet NÁKLADY
Skutečnost

 k 31. 12. 2021 
skutečnost 

k 31. 12. 2022 
index 

2022/2021  
501 Spotřeba materiálu             2 283 764,73              1 386 746,41  0,61 
502 Spotřeba energie                1 801 131,16                 2 477 287,26  1,38 
504 Prodané zboží 80 704,08 76 821,39 0,95 
50 Spotřebované nákupy                4 165 599,97                 3 940 855,06  0,95 

511 Opravy a udržování                 3 445 980,21                  1 780 017,57  0,52 
512 Cestovné                563 332,14                 6 703 968,85  11,90 
513 Náklady na reprezentaci                   606 256,97                    409 756,26  0,68 
518 Ostatní služby                28 357 993,31                 29 272 700,37  1,03 
51 Služby          32 973 562,63          38 166 443,05 1,16 

521-01 Mzdové náklady zaměstnanců          68 391 462,00          66 580 981,00 0,97 
521-02 OON - DPP, DPČ                   1 427 610,00                   1 837 087,00 1,29 
521-03 OON - dirigenti, sólisté                3 185 595,00                2 029 365,00 0,64 
521-04 OON – výpomoci, ostatní 1 114 449,00 1 391 044,00 1,25 
521-05 Odstupné 137 360,00 

521 Celkem mzdové náklady          74 256 476,00          71 838 477,00 0,97 
524 Zákonné sociální pojištění             23 084 036,00              22 449 302,00  0,97 
525 Ostatní sociální pojištění
527 Zákonné sociální náklady                  1 658 963,77                   1 444 995,84  0,87 
528 Jiné sociální náklady 1 330 586,00 1 147 638,00 0,86 
52 Osobní náklady               100 330 061,77                96 880 412,84  0,97 

531 Daň silniční   10 660,00   9 000,00 0,84 
532 Daň z nemovitostí
538 Jiné  daně a poplatky                1 653 162,89                 1 425 927,04  0,86 
53 Celkem daně a poplatky               1 663 822,89                1 434 927,04  0,86 

541 Smluvní pokuty a penále
542 Jiné pokuty a penále 1 284,00 
543 Dary 
544 Prodaný materiál
547 Manka a škody
548 Tvorba fondů
549 Ostatní náklady z činnosti           999 799,53            1 313 028,95  1,31 
54 Ostatní náklady                1 001 083,53                 1 313 028,95  1,31 

551 Odpisy DHM a DNM                3 464 145,80                 3 859 562,40  1,11 
552 Zůst cena prodaného DNM
553 Zůst cena prodaného DHM
555 Tvorba a zúčt. rezerv
556 Tvorba a zúčt. opravných položek 18 000,00  
558 DDHM 4 880 669,79  260 225,55 0,05 
55 Odpisy, prod.maj., rezervy                8 344 815,59                 4 137 787,95  0,50 

563 Kurzové ztráty 191 922,90 447 986,23 2,33 
569 Ost. fin. nákl. – bank. poplatky 
56 Finanční náklady 191 922,90 447 986,23 2,33 

591 Daň z příjmů /jen VČ/ 
59 Celkem daň z příjmů 

Ú h r n   n á k l a d ů            148 670 869,28            146 321 441,12  0,98 

110



3.2.1. Spotřeba materiálu 

V roce 2022 došlo oproti předchozímu roku ke snížení téměř o 900 tis. Kč, a to především 
z důvodu nepořádání festivalu MP v předchozím roce a absenci některých nákupů.

3.2.2  Spotřeba energie

Oproti roku 2021 došlo ke zvýšení o téměř 700 tis. Kč. z důvodu vyšších cen el. energie a 
především tepla.    

3.2.3  Opravy a udržování

V roce 2022 došlo oproti předchozímu roku ke snížení o téměř 1.700 tis. Kč. Jednalo se 
hlavně o opravu dřevěných prvků (656 tis. Kč), malířské a štukatérské práce (197 tis. Kč),
opravu vzduchotechniky (87 tis. Kč), opravu sedaček v hlaholně (73 tis. Kč), opravu potrubí a 
odvodu kondenzátu (61 tis. Kč) a povinné revize (67 tis. Kč). U oprav hudebních nástrojů 
byla největší položkou oprava a servis harf (22 tis. Kč), u ostatních to byly opravy lavic, židlí 
a nákladního vozidla. Ostatní opravy byly v částkách do 30 tis. Kč.

3.2.4   Cestovné

Náklady na cestovné jsou ovlivněny počtem a dobou trvání tuzemských a zahraničních 
koncertních turné. V roce 2022 byla uhrazena nejvyšší částka za cestovné spojené se 
zájezdem do Velké Británie.

3.2.5  Ostatní služby

Účet 518 - ostatní služby - vykazuje množství položek, rozdělených analyticky do 
jednotlivých podúčtů. Ve srovnání s rokem 2021 došlo ke zvýšení o necelý 1.000 tis. Kč.
Nejvyšší položkou (téměř 54%) byly v roce 2022 honoráře vystupujících umělců. Dalšími 
významnými položkami tohoto účtu byly náklady na propagaci, ostatní služby, nájemné 
prostor, autorskoprávní poplatky a odměna společnému zástupci a nájemné za notový 
materiál. K dalším položkám na tomto účtu patří poštovné, technické služby, služby software 
a bankovní poplatky.

3.2.6  Osobní náklady

Mzdové náklady zaměstnanců byly v roce 2022 o více než 1.800 tis. Kč nižší než 
v předchozím období. 

3.2.7  DDHM

Oproti roku 2021 došlo ke snížení o více než 4.600 tis. Kč. Nejvyšší položkou byl nákup 
houslových pouzder.

111



112 

Pro rok 2022 byl plán účetních odpisů stanoven ve výši 3.750 tis. Kč. Tento plán se skládal 
ze tří položek, a to:

Odpis v roce – dlouhodobý hmotný majetek   –   3.147 tis. Kč
Odpis v roce – dlouhodobý nehmotný majetek –      420 tis. Kč
Předpoklad zařazení majetku v r. 2022        –      183 tis. Kč      

K 31. 12. 2022 činily odpisy částku 3.860 tis. Kč. 

3.2.9  Účelové prostředky 

Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém zasedání Z8/34, konaném dne 7. 12. 2021 
příspěvek na organizování Mezinárodního hudebního festivalu Brno – realizace 
Velikonočního festivalu duchovní hudby (2.200 tis. Kč), Expozice nové hudby (1.000 tis. Kč)
a Moravský podzim – mzdové náklady (500 tis. Kč). Na stejném zasedání byl schválen 
transfer na investice – nestavební (300 tis. Kč – splátky fagot a kontrafagot) a transfer na 
investice – stavební (4.000 tis. Kč – dokončení rekonstrukce restaurace BD). 
Dne 17. 5. 2022 schválilo Zastupitelstvo města Brna účelové navýšení neinvestičního 
příspěvku ve výši 400 tis. Kč na obnovu kulturní památky (oprava dřevěných prvků interiéru).
Dne 21. 6. 2022 schválilo Zastupitelstvo města Brna účelové navýšení neinvestičního 
příspěvku ve výši 594 tis. Kč na pokrytí zvýšených nákladů na energie.
Na stejném zasedání byl schválen transfer na investice – stavební (4.000 tis. Kč – dokončení 
rekonstrukce restaurace BD). 
Dne 13. 12. 2022 schválilo Zastupitelstvo města Brna účelové navýšení neinvestičního 
příspěvku ve výši 5.628 tis. Kč na oslavu 150. výročí otevření BD (367 tis. Kč) a zájezd FB 
do USA (5.261 tis. Kč).

Transfer na investice – stavební byl využit pouze ve výši 2.083 tis. Kč.
Příspěvky na oslavu 150. výročí otevření BD a zájezd do USA nebyly využity vůbec a byly 
v plné výši převedeny k využití do roku 2023.

3.3   Finanční majetek

Filharmonie Brno, p.o. má všechny účty vedeny u UCB, a.s., pobočka Brno. 

a) Stavy prostředků na bankovních účtech

                                                                              v Kč

Účet stav k 31. 12. 2022 

běžný účet 12,307.311,92 
devizový účet                  426.907,36 
účet FKSP 243.763,88 
účet FI 536.828,80 
CELKEM 13,514.811,96 

b) Pokladní hotovost

3.2.8  Odpisový plán

112



113 

c) Ceniny
                         
Stravenky v hodnotě 0,- Kč.

3.4   Pohledávky a závazky

Filharmonie Brno uhradila veškeré došlé faktury a smluvní závazky se splatností do 31. 12. 
2022 řádně a včas.

Pohledávky - odběratelé (vč. podrozvahy), byly k 31. 12. 2022 ve výši 4.064 tis. Kč. Některé 
pohledávky byly uhrazeny ve splatnosti v průběhu měsíce ledna 2022.
Rozpis pohledávek k 31. 12. 2022, které nejsou doposud uhrazeny:

Pronájem sálu                                     -                85 tis. Kč    -           splatnost 1. 4. 1997 
Rekonstrukce řídícího systému           -                51 tis. Kč    -           splatnost 11. 7. 2000 
(neuhrazený dobropis)

Tyto pohledávky byly vymáhány právní cestou a jsou na podrozvahovém účtu.

Honorář za vystoupení                       -              120 tis. Kč    -           splatnost 27. 7. 2012 
Služby a nájem (restaurace)              -              212 tis. Kč    -           splatnost 24. 5. 2013 
Honorář za vystoupení (vč. not)         -           2.621 tis. Kč    -           splatnost 2. 10. 2013 

Všechny výše uvedené pohledávky jsou vymáhány právní cestou.

Honorář za vystoupení                     -              241 tis. Kč    -           splatnost 10. 10. 2016        
 
Tato pohledávka je řešena s pořadatelem a místně příslušným FÚ.

Na všechny uvedené pohledávky jsou vytvořené opravné položky ve výši 100%. 

Krátkodobé závazky - dodavatelé – byly k 31. 12. 2022 ve výši  912.207,63 Kč a jednalo se
o neuhrazené faktury z přelomu roku. Všechny tyto faktury byly uhrazeny či ve splatnosti 
uhrazeny budou.   
 
 
 
 
 

b) Pokladní hotovost

typ pokladny stav k 31. 12. 2022
EUR       2.299,92 55.462,57
CHF            21,20                          519,32
GBP          655,37 17.826,06
PLN            12,89 66,41
JPY          712,00 122,12
pokladna v Kč 89.883,00
CELKEM 163.879,48

             
                                                                                    v Kč

113



114 

3.5   Dotace z jiných veřejných rozpočtů

Ve sledovaném období obdržela Filharmonie Brno, příspěvková organizace dotace od těchto 
subjektů:

Ministerstvo kultury České republiky

Program státní podpory profesionálních divadel a profesionálních symfonických orchestrů a 
pěveckých sborů – 7.120 tis. Kč
Velikonoční festival duchovní hudby – 900 tis. Kč
Festival Expozice nové hudby – 500 tis. Kč
Abonentní řada JWM – 353 tis. Kč
Turné Velká Británie 2022 – 450 tis. Kč

Všechny dotace byly dle Rozhodnutí určeny na honoráře vystupujících umělců, služby,
mzdové náklady, materiálové náklady a ubytování.
Všechny dotace byly v plné výši vyčerpány.

Jihomoravský kraj

Částečná úhrada objemu prostředků na platy – 10.000 tis. Kč
Velikonoční festival duchovní hudby – 97 tis. Kč

Dotace byly dle Smluv určeny k částečné úhradě prostředků na platy včetně zákonných 
odvodů a honorářů a služeb a obě byly v plné výši vyčerpány. 

                            v tis. Kč

Rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022

příspěvek MK ČR 6 340 4 350 0 10 708 27 280 9 323 

příspěvek JMK 20 149 20 000 20 139 12 000 8 000 10 097 

114



115 

3.6   Investice

 
a) Informace o probíhajících investičních akcích

Ve sledovaném období byla částečně realizována investiční akce – viz bod 3.2.9 

b) Fond investic

Fond investic byl tvořen každoměsíčním přídělem z odpisů z DHM a DNM. 
             
                                                                                                                                         v tis. Kč

Stav k 1. 1. 2022 Tvorba Čerpání Stav k 31. 12. 2022 
2 801 6 243                  8 507  537 

   

Čerpání fondu investic:

Hudební nástroje 3 469 
Inventář 421 
Údržba a oprava majetku 627 
Odvod do rozpočtu zřizovatele 350 
Rekonstrukce restaurace BD 2 083 
Stavební investice, osvětlení, software 1 557 

Hudební nástroje –  trombon                          –     116 tis. Kč
                                 lesní roh                         –     530 tis. Kč
                                 2x flétna                         –     700 tis. Kč
                                 violoncello    -      658 tis. Kč
            kontrabas    -      350 tis. Kč
            hoboj     -      263 tis. Kč
            2x Es klarinet    -      348 tis. Kč
            2x trubka    -      200 tis. Kč

          záloha kontrafagot         –     304 tis. Kč 

115



4. PLÁN TVORBY A ČERPÁNÍ PENĚŽNÍCH FONDŮ

Fond investic

viz bod 3.6 b) 

Fond rezervní

Tento fond byl v roce 2022 tvořen přídělem ze zlepšeného hospodářského výsledku a 
peněžními dary, z fondu bylo i částečně čerpáno na další rozvoj činnosti a použití darů.
Podrobnosti jsou uvedeny v příloze – peněžní fondy, a to včetně stavů na začátku a konci 
sledovaného období.

Fond odměn

Fond odměn byl v roce 2022 tvořen ve výši 150 tis. Kč ze zlepšeného výsledku hospodaření, 
čerpán nebyl. Podrobnosti jsou uvedeny v příloze – peněžní fondy, a to včetně stavů na 
začátku a konci sledovaného období, které jsou stejné.

FKSP

Tento fond byl v roce 2022 tvořen příděly na vrub nákladů. Čerpán byl v souladu se 
schváleným způsobem čerpání na úhradu potřeb zaměstnanců. Podrobnosti jsou uvedeny 
v příloze – peněžní fondy, a to včetně stavů na začátku a konci sledovaného období.

116



5. KONTROLNÍ ČINNOST

Vnitřní kontrolní systém zahrnuje řídící kontrolu, veřejnosprávní kontrolu a interní audit. 
Řídící kontrola je ve Filharmonii Brno, p. o. zajišťována vedoucími zaměstnanci v souladu 
s vydanou vnitřní směrnicí. 
Ve sledovaném období byla ve Filharmonii Brno, p. o. provedena veřejnosprávní kontrola ze 
strany zřizovatele – odboru kultury a dvě kontroly z Ministerstva kultury České republiky 
(dotace z programu ochrany měkkých cílů a dotace na festival Moravský podzim, obě za rok 
2021). 
Interní audit zajišťuje v organizaci zvlášť k tomu pověřený zaměstnanec, který v souladu se 
zákonem nezávisle a objektivně přezkoumává a vyhodnocuje operace a vnitřní kontrolní 
systém.

5.1 Roční plán kontrolní činnosti prováděné organizací

V návaznosti na střednědobý strategický plán na léta 2021 - 2023 byl v rámci kontrolní 
činnosti organizace zpracován plán interního auditu na rok 2022, který kromě monitoringu, 
konzultační činnosti, odborné přípravy auditora a vyhodnocovací a plánovací činnosti 
zahrnoval audity: 

- Krátkodobé pronájmy Besedního domu
- Vnitřní kontrolní systém – nábor nových zaměstnanců, související inzerce a 

dodržování požadavků na zveřejnění
- Opatření zavedená v důsledku epidemie COVID-19

Z důvodu nástupu interní auditorky na mateřskou dovolenou posledně jmenovaný audit 
neproběhl.

5.2  Vyhodnocení plánu kontrolní činnosti prováděné organizací za předchozí
 rok

V oblasti interního auditu bylo postupováno v souladu s jeho plánem. 

U všech provedených auditů byla případná doporučení uvedená v závěrečných zprávách se 
všemi zúčastněnými stranami projednána a ředitelkou byla vydána pověření k provedení 
opatření.

Interní auditorka také v souladu s plánem IA spolupracovala s vedením FB na záležitostech 
týkajících se řídící kontroly a konzultovala s managementem potřebná témata. 

117



6. INFORMACE O VÝSLEDKU INVENTARIZACE A 
ZÁVAZKŮ

Inventarizace byla v organizaci provedena k 31. 12. 2022 na základě vnitřní směrnice o 
inventarizaci majetku a závazků a příkazu ředitele.

Byla provedena fyzická inventura:
� dlouhodobého hmotného majetku k 31. 12. 2022 
� drobného dlouhodobého hmotného majetku k 31. 12. 2022  
� dlouhodobého nehmotného majetku k 31. 12. 2022 
� drobného dlouhodobého nehmotného majetku k 31. 12. 2022  
� materiálu a zboží na skladě k 31. 12. 2022 
� peněžních prostředků v hotovosti k 31. 12. 2022 
� cenin k 31. 12. 2022 
� dokladové inventarizace u rozvahových účtů k 31. 12. 2022 

6.1  Vyčíslení inventarizačních rozdílů

Inventarizační rozdíly nebyly zjištěny.

118



P Ř Í L O H Y

119



V
zo

r 
č.

 2

Př
ís

pě
vk

ov
á 

or
ga

ni
za

ce
: F

ilh
ar

m
on

ie
 B

rn
o

Sp
rá

vc
e 

ro
zp

oč
to

vý
ch

 p
ro

st
ře

dk
ů:

 O
K

 M
M

B
v 

tis
. K

č

St
av

 k
 1

.1
.

Pl
án

ov
an

ý
Sk

ut
eč

no
st

20
22

Pl
án

Sk
ut

eč
no

st
Pl

án
Sk

ut
eč

no
st

st
av

 k
 3

1.
12

.2
02

2
k 

31
.1

2.
20

22
Př

íd
ěl

 v
e 

vý
ši

 o
dp

is
ů 

D
H

M
 a

 D
N

M
3 

85
0

3 
86

0
Fi

na
nc

ov
án

í i
nv

es
tič

ní
ch

 v
ýd

aj
ů 

- i
nv

en
tá

ř
40

0
42

1
Tr

an
sf

er
 n

a 
in

ve
st

ic
e 

od
 z

řiz
ov

at
el

e
8 

30
0

2 
38

3
Fi

na
nc

ov
án

í i
nv

es
tič

ní
ch

 v
ýd

aj
ů 

- h
ud

eb
ní

 n
ás

tro
je

3 
20

0
3 

16
9

Tr
an

sf
er

 n
a 

in
ve

st
ic

e 
ze

 st
át

ní
ch

 fo
nd

ů 
a 

jin
ýc

h 
ve

ře
jn

ýc
h 

ro
zp

oč
tů

N
av

ýš
en

í p
ro

st
ře

dk
ů 

ur
če

ný
ch

 n
a 

fin
an

co
vá

ní
 ú

dr
žb

y 
a 

op
ra

v 
m

aj
et

ku
60

0
62

7
V

ýn
os

 z
 p

ro
de

je
 sv

ěř
en

éh
o 

D
H

M
O

dv
od

 d
o 

ro
zp

oč
tu

 z
řiz

ov
at

el
e

35
0

35
0

D
ar

y 
a 

př
ís

pě
vk

y 
od

 ji
ný

ch
 su

bj
ek

tů
Tr

an
sf

er
 n

a 
st

av
eb

ní
 in

ve
st

ic
e 

od
 z

řiz
ov

at
el

e 
8 

00
0

2 
08

3
V

ýn
os

y 
z 

pr
od

ej
e 

D
H

M
 v

e 
vl

as
tn

ic
tv

í p
.o

.
Tr

an
sf

er
 n

a 
ne

st
av

eb
ní

 in
ve

st
ic

e 
od

 z
řiz

ov
at

el
e 

30
0

30
0

Př
ev

od
 z

 re
ze

rv
ní

ho
 fo

nd
u

Fi
na

nc
ov

án
í s

ta
ve

bn
íc

h 
in

ve
st

ic
 a

 so
ftw

ar
e

1 
60

0
1 

55
7

C
el

ke
m

 tv
or

ba
12

 1
50

6 
24

3
C

el
ke

m
 č

er
pá

ní
14

 4
50

8 
50

7

St
av

 k
 1

.1
.

Pl
án

ov
an

ý
Sk

ut
eč

no
st

20
22

Pl
án

Sk
ut

eč
no

st
Pl

án
Sk

ut
eč

no
st

st
av

 k
 3

1.
12

.2
02

2
k 

31
.1

2.
20

22
Př

íd
ěl

 z
e 

zl
ep

še
né

ho
 v

ýs
le

dk
u 

ho
sp

od
ař

en
í

52
6

52
6

D
al

ší 
ro

zv
oj

 č
in

no
st

i
54

5
54

5
Pe

ně
žn

í d
ar

y
39

0
39

0
Č

as
ov

é 
př

ek
le

nu
tí 

do
ča

sn
éh

o 
ne

so
ul

ad
u 

m
ez

i v
ýn

os
y 

a 
ná

kl
ad

y
O

sta
tn

í
Ú

hr
ad

a 
př

íp
ad

ný
ch

 sa
nk

cí
 z

a 
po

ru
še

ní
 ro

zp
oč

to
vé

 k
áz

ně
Ú

hr
ad

a 
zt

rá
ty

 z
a 

př
ed

ch
oz

í l
ét

a
Po

sí
le

ní
 fo

nd
u 

in
ve

st
ic

O
st

at
ní

 - 
po

už
ití

 d
ar

u
39

5
39

5
C

el
ke

m
 tv

or
ba

91
6

91
6

C
el

ke
m

 č
er

pá
ní

94
0

94
0

St
av

 k
 1

.1
.

Pl
án

ov
an

ý
Sk

ut
eč

no
st

20
22

Pl
án

Sk
ut

eč
no

st
Pl

án
Sk

ut
eč

no
st

st
av

 k
 3

1.
12

.2
02

2
k 

31
.1

2.
20

22
Př

íd
ěl

 z
e 

zl
ep

še
né

ho
 v

ýs
le

dk
u 

ho
sp

od
ař

en
í

15
0

15
0

O
dm

ěn
y 

za
m

ěs
tn

an
ců

m
Př

ek
ro

če
ní

 p
ro

st
ře

dk
ů 

na
 p

la
ty

C
el

ke
m

 tv
or

ba
15

0
15

0
C

el
ke

m
 č

er
pá

ní

St
av

 k
 1

.1
.

Pl
án

ov
an

ý
Sk

ut
eč

no
st

20
22

Pl
án

Sk
ut

eč
no

st
Pl

án
Sk

ut
eč

no
st

st
av

 k
 3

1.
12

.2
02

2
k 

31
.1

2.
20

22
Př

íd
ěl

 d
o 

fo
nd

u 
na

 v
ru

b 
ná

kl
ad

ů
1 

37
0

1 
33

6
Ú

hr
ad

a 
po

tře
b 

za
m

ěs
tn

an
ců

1 
37

0
1 

34
8

O
sta

tn
í

C
el

ke
m

 tv
or

ba
1 

37
0

1 
33

6
C

el
ke

m
 č

er
pá

ní
1 

37
0

1 
34

8

V
 B

rn
ě 

dn
e:

 8
. 2

. 2
02

3
Sc

hv
ál

il(
a)

: P
hD

r. 
M

ar
ie

 K
uč

er
ov

á 
- ř

ed
ite

lk
a

Zp
ra

co
va

l(a
): 

R
om

an
 F

ür
le

St
an

ov
is

ko
 o

dv
ět

vo
vé

ho
 ú

tv
ar

u:
 

T
vo

rb
a

2 
80

1

11
7

53
7

50
1

93
93

Č
er

pá
ní

27
0

44

T
vo

rb
a

19
4

25
8

27
0

Č
er

pá
ní

Pl
án

 tv
or

by
 a

 č
er

pá
ní

 p
en

ěž
ní

ch
 fo

nd
ů 

k 
31

. 1
2.

 2
02

2

R
E

ZE
R

V
N

Í F
O

N
D

FO
N

D
 O

D
M

Ě
N

FO
N

D
 K

U
L

T
U

R
N

ÍC
H

 A
 S

O
C

IÁ
L

N
ÍC

H
 P

O
T

Ř
E

B

T
vo

rb
a

T
vo

rb
a

Č
er

pá
ní

Č
er

pá
ní

FO
N

D
 IN

V
E

ST
IC

19
4



V
zo

r 
č.

 5

Př
ís

pě
vk

ov
á 

or
ga

ni
za

ce
: F

ilh
ar

m
on

ie
 B

rn
o

Sp
rá

vc
e 

ro
zp

oč
to

vý
ch

 p
ro

st
ře

dk
ů:

 O
K

 M
M

B
v 

tis
. K

č
Sc

hv
ál

en
ý 

ro
zp

oč
et

U
pr

av
en

ý 
ro

zp
oč

et
Sk

ut
eč

no
st

Sk
ut

eč
no

st
/S

R
Sk

ut
eč

no
st

/U
R

20
22

 (R
8/

18
9.

)
k 

31
. 1

2.
 2

02
2

k 
31

. 1
2.

 2
02

2
(v

 %
)

(v
 %

)
V

ýn
os

y 
ce

lk
em

14
2 

26
0

15
2 

46
1

14
6 

32
2

10
2,

9
96

,0
V

ýn
os

y 
z 

vl
as

tn
íc

h 
vý

ko
nů

 a
 z

bo
ží

22
 0

00
22

 0
00

21
 4

70
97

,6
97

,6
z 

to
ho

: V
ýn

os
y 

za
 č

es
tn

é 
vs

tu
pe

nk
y

16
V

ýn
os

y 
z 

tra
ns

fe
rů

11
9 

76
0

12
6 

46
1

12
0 

83
3

10
0,

9
95

,5
z t

oh
o:

 V
ýn

os
y 

z 
tra

ns
fe

rů
 o

d 
zř

iz
ov

at
el

e
10

7 
56

0
10

7 
04

1
10

1 
41

3
94

,3
94

,7
   

   
   

   
V

ýn
os

y 
z 

tra
ns

fe
rů

 o
d 

m
ěs

ts
ký

ch
 č

ás
tí

   
   

   
   

V
ýn

os
y 

z 
tra

ns
fe

rů
 z

e 
st

át
ní

ho
 ro

zp
oč

tu
 a

 st
át

ní
ch

 fo
nd

ů
12

 2
00

9 
32

3
9 

32
3

76
,4

10
0,

0
   

   
   

   
V

ýn
os

y 
z 

tra
ns

fe
rů

 o
d 

jin
ýc

h 
Ú

SC
 a

 o
st

at
ní

ch
 su

bj
ek

tů
10

 0
97

10
 0

97
10

0,
0

   
   

   
   

V
ýn

os
y 

z 
tra

ns
fe

rů
 - 

tra
ns

fe
ro

vý
 p

od
íl 

k 
př

ija
tý

m
 d

ot
ac

ím
O

st
at

ní
 v

ýn
os

y
50

0
4 

00
0

4 
01

9
80

3,
8

10
0,

5

N
ák

la
dy

 c
el

ke
m

14
2 

26
0

15
2 

46
1

14
6 

32
1

10
2,

9
96

,0
Sp

ot
ře

ba
 m

at
er

iá
lu

1 
75

0
1 

45
0

1 
38

7
79

,3
95

,7
Sp

ot
ře

ba
 e

ne
rg

ie
1 

80
0

2 
39

4
2 

47
7

13
7,

6
10

3,
5

Sl
už

by
34

 0
00

39
 9

17
38

 1
66

11
2,

3
95

,6
z t

oh
o:

 O
pr

av
y 

a 
ud

rž
ov

án
í

1 
00

0
1 

70
0

1 
78

0
17

8,
0

10
4,

7
M

zd
ov

é 
ná

kl
ad

y
71

 0
00

73
 9

00
71

 8
38

10
1,

2
97

,2
z t

oh
o:

 N
ák

la
dy

 n
a 

pl
at

y
66

 5
00

68
 4

00
66

 5
81

10
0,

1
97

,3
So

ci
ál

ní
 p

oj
iš

tě
ní

 a
 so

ci
ál

ní
 n

ák
la

dy
25

 0
00

25
 6

09
25

 0
42

10
0,

2
97

,8
O

dp
is

y 
dl

ou
ho

do
bé

ho
 m

aj
et

ku
3 

50
0

3 
85

0
3 

86
0

11
0,

3
10

0,
3

D
aň

 z
 p

říj
m

ů
20

20
O

st
at

ní
 n

ák
la

dy
5 

19
0

5 
32

1
3 

55
1

68
,4

66
,7

V
ýs

le
de

k 
ho

sp
od

ař
en

í p
o 

zd
an

ěn
í

1
v 

to
m

: 
V

ýs
le

de
k 

ho
sp

od
ař

en
í h

la
vn

í č
in

no
st

i
-6

00
-6

00
-3

73
62

,2
62

,2
   

   
   

   
V

ýs
le

de
k 

ho
sp

od
ař

en
í d

op
lň

ko
vé

 č
in

no
st

i
60

0
60

0
37

4
62

,3
62

,3
Po

dí
l v

ýn
os

ů 
za

 v
la

st
ní

 v
ýk

on
y 

a 
za

 z
bo

ží
 n

a 
ce

lk
ov

ýc
h 

ná
kl

ad
ec

h 
v 

%
15

,5
14

,4
14

,7
94

,9
10

1,
7

Po
dí

l v
ýn

os
ů 

za
 v

la
st

ní
 v

ýk
on

y 
a 

za
 z

bo
ží

 n
a 

ce
lk

ov
ýc

h 
ná

kl
ad

ec
h 

(s
ní

že
ný

ch
 o

 v
ýš

i 
ul

ož
en

éh
o 

od
vo

du
 z

 fo
nd

u 
in

ve
st

ic
) v

 %
15

,5
14

,5
14

,7
95

,1
10

1,
7

Po
dí

l v
ýn

os
ů 

za
 v

la
st

ní
 v

ýk
on

y 
a 

za
 z

bo
ží

 n
a 

ce
lk

ov
ýc

h 
ná

kl
ad

ec
h 

(s
ní

že
ný

ch
 o

 v
ýš

i 
za

úč
to

va
ný

ch
 o

dp
is

ů)
 v

 %
15

,9
14

,8
15

,1
95

,1
10

1,
8

V
ýš

e 
ul

ož
en

éh
o 

od
vo

du
 z

 fo
nd

u 
in

ve
st

ic
 d

le
 §

 2
8 

zá
ko

na
 2

50
/2

00
0 

Sb
.

35
0

35
0

10
0,

0
Tr

an
sf

er
 n

a 
po

ří
ze

ní
 d

lo
uh

od
ob

éh
o 

m
aj

et
ku

 o
d 

zř
iz

ov
at

el
e

4 
30

0
8 

30
0

2 
38

3
55

,4
28

,7
Tr

an
sf

er
 n

a 
po

ří
ze

ní
 d

lo
uh

od
ob

éh
o 

m
aj

et
ku

 z
e 

st
át

ní
ho

 r
oz

po
čt

u 
a 

st
át

ní
ch

 fo
nd

ů 
Po

če
t p

ra
co

vn
ík

ů 
(p

rů
m

ěr
ný

 p
ře

po
čt

en
ý 

st
av

) z
a 

ob
do

bí
 n

eb
o 

ro
k

14
2,

0
14

3,
0

14
3,

9
10

1,
3

10
0,

6
Pr

ům
ěr

ný
 p

la
t (

v 
K

č)
39

 0
26

39
 8

60
38

 5
67

98
,8

96
,8

V
 B

rn
ě 

dn
e:

 8
. 2

. 2
02

3

Zp
ra

co
va

l(a
): 

R
om

an
 F

ür
le

Sc
hv

ál
il(

a)
: P

hd
r. 

M
ar

ie
 K

uč
er

ov
á 

- ř
ed

ite
lk

a

St
an

ov
is

ko
 o

dv
ět

vo
vé

ho
 ú

tv
ar

u:
 

Pl
ně

ní
 r

oz
po

čt
u 

př
ís

pě
vk

ov
é 

or
ga

ni
za

ce
 k

 3
1.

 1
2.

 2
02

2



A.I.22. 541541

A.I.20. 1 425 927,04 1 653 162,89538538

A.I.19. 532532

A.I.18. 9 000,00 10 660,00531531

A.I.17. 1 120 974,00 26 664,00 1 316 392,00 14 194,00528528

A.I.16. 1 425 438,38 19 557,46 1 650 882,37 8 081,40527527

A.I.15. 525525

A.I.14. 22 113 031,00 336 271,00 22 946 752,00 137 284,00524524

A.I.13. 70 598 327,00 1 240 150,00 73 809 799,00 446 677,00521521

A.I.12. 28 880 722,78 391 977,59 28 256 895,79 101 097,52518518

A.I.11. 516516

A.I.10. 409 756,26 606 256,97513513

A.I.9. 6 703 968,85 563 332,14512512

A.I.8. 1 690 355,57 89 662,00 3 299 242,21 146 738,00511511

A.I.7. 508508

A.I.6. 507507

A.I.5. 506506

A.I.4. 76 821,39 80 704,08504504

A.I.3. 503503

A.I.2. 2 078 918,31 398 368,95 1 674 989,05 126 142,11502502

A.I.1. 1 316 502,41 70 244,00 2 239 807,73 43 957,00501501

A.I. 143 292 754,95 2 580 699,94 147 452 627,65 1 026 318,73

A. 143 740 741,18 2 580 699,94 147 644 550,55 1 026 318,73

Číslo položky Název položky BĚŽNÉ MINULÉ
Hlavní činnost Hlavní činnostHospodářská činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

ÚČETNÍ OBDOBÍ

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

sestavená k 31.12.2022
(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

právní forma účetní jednotky: příspěvková organizace

předmět činnosti: veřejná koncertní činnost

IČ: 00094897

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

okamžik sestavení: 25.01.2023

Smluvní pokuty a úroky z prodlení

Jiné daně a poplatky

Daň z nemovitostí

Daň silniční

Jiné sociální náklady

Zákonné sociální náklady

Jiné sociální pojištění

Zákonné sociální pojištění

Mzdové náklady

Ostatní služby

Aktivace vnitroorganizačních služeb

Náklady na reprezentaci

Cestovné

Opravy a udržování

Změna stavu zásob vlastní výroby

Aktivace oběžného majetku

Aktivace dlouhodobého majetku

Prodané zboží

Spotřeba jiných neskladovatelných 
dodávek

Spotřeba energie

Spotřeba materiálu

Náklady z činnosti

NÁKLADY CELKEM

Synte- 
tický 
účet

Filharmonie Brno, p.o.
Komenského nám. 534/8, 602 00



B.I.3. 2 755 998,16 1 347 388,00603603

B.I.2. 18 373 675,57 198 771,87 8 697 242,25 346 943,48602602

B.I.1. 601601

B.I. 22 101 861,12 2 954 770,03 8 789 566,30 1 714 331,48

B. 143 367 766,52 2 954 770,03 147 632 327,31 1 714 331,48

A.V.2. 595595

A.V.1. 591591

A.V.

A.III.2. 572572

A.III.1. 571571

A.III.

A.II.5. 569569

A.II.4. 564564

A.II.3. 447 986,23 191 922,90563563

A.II.2. 562562

A.II.1. 561561

A.II. 447 986,23 191 922,90

A.I.36. 1 305 224,01 7 804,94 997 651,83 2 147,70549549

A.I.35. 260 225,55 4 880 669,79558558

A.I.34. 557557

A.I.33. 18 000,00556556

A.I.32. 555555

A.I.31. 554554

A.I.30. 553553

A.I.29. 552552

A.I.28. 3 859 562,40 3 464 145,80551551

A.I.27. 548548

A.I.26. 547547

A.I.25. 544544

A.I.24. 543543

A.I.23. 1 284,00542542

Číslo položky Název položky BĚŽNÉ MINULÉ
Hlavní činnost Hlavní činnostHospodářská činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

ÚČETNÍ OBDOBÍ

Výnosy z pronájmu

Výnosy z prodeje služeb

Výnosy z prodeje vlastních výrobků

Výnosy z činnosti

VÝNOSY CELKEM

Dodatečné odvody daně z příjmu

Daň z příjmu

Daň z příjmu

Náklady vybraných místních vládních 
institucí na transfery

Náklady vybraných ústředních vládních 
institucí na transfery

Náklady na transfery

Ostatní finanční náklady

Náklady a přecenění reálnou hodnotou

Kurzové ztráty

Úroky

Prodané cenné papíry a podíly

Finanční náklady

Ostatní náklady z činnosti

Náklady z drobného dlouhodobého 
majetku

Náklady z vyřazených pohledávek

Tvorba a zúčtování opravných položek

Tvorba a zúčtování rezerv

Prodané pozemky

Prodaný dlouhodobý hmotný majetek

Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek

Odpisy dlouhodobého majetku

Tvorba fondů

Manka a škody

Prodaný materiál

Dary a jiná bezúplatná předání

Jiné pokuty a penále

Synte- 
tický 
účet



C.2. -372 974,66 374 070,09 -12 223,24 688 012,75

C.1. -372 974,66 374 070,09 -12 223,24 688 012,75

C.

B.IV.2. 120 833 000,00 138 701 146,00672672

B.IV.1. 671671

B.IV. 120 833 000,00 138 701 146,00

B.II.6. 669669

B.II.4. 664664

B.II.3. 107 475,50 141 615,01663663

B.II.2. 325 429,90662662

B.II.1. 661661

B.II. 432 905,40 141 615,01

B.I.17. 1 913 474,55 -16 566,95649649

B.I.16. 1 566 554,00 16 936,00648648

B.I.15. 647647

B.I.14. 106 500,00 20 000,00646646

B.I.13. 645645

B.I.12. 644644

B.I.11. 643643

B.I.10. 642642

B.I.9. 641641

B.I.8. 609609

B.I.4. 141 657,00 91 955,00604604

Číslo položky Název položky BĚŽNÉ MINULÉ
Hlavní činnost Hlavní činnostHospodářská činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

ÚČETNÍ OBDOBÍ

Výsledek hospodaření běžného účetního 
období - položka 59 - 60 - 61 (+/-)

Výsledek hospodaření před zdaněním - 
rozdíl položek 58 - 31

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ

Výnosy vybraných místních vládních 
institucí z transferů

Výnosy vybraných ústředních vládních 
institucí z transferů

Výnosy z transferů

Ostatní výnosy z činnosti

Výnosy z přecenění reálnou hodnotou

Kursové zisky

Úroky

Výnosy z prodeje cenných papírů a 
podílů

Finanční výnosy

Ostatní výnosy z činnosti

Čerpání fondů

Výnosy z prodeje pozemků

Výnosy z prodeje dlouhodobého 
hmotného majetku kromě pozemků

Výnosy z prodeje dlouhodobého 
nehmotného majetku

Výnosy z prodeje materiálu

Výnosy z odepsaných pohledávek

Jiné pokuty a penále

Smluvní pokuty a úroky z prodlení

Jiné výnosy z vlastních výkonů

Výnosy z prodaného zboží

Synte- 
tický 
účet



A.III.

A.II.10.
036

A.II.9. 1 254 175,00 1 254 175,00 1 554 737,50052

A.II.8. 7 452 401,40 7 452 401,40 4 577 647,67042

A.II.7.
029

A.II.6. 24 002 894,32 24 002 894,32028

A.II.5.
025

A.II.4. 96 501 586,43 82 500 261,31 14 001 325,12 13 782 745,81022

A.II.3. 256 451 092,53 253 064 048,93 3 387 043,60 2 815 912,64021

A.II.2. 163 000,00 163 000,00 163 000,00032

A.II.1. 1 785 600,00 1 785 600,00 1 785 600,00031

A.II. 387 610 749,68 359 567 204,56 28 043 545,12 24 679 643,62

A.I.9.
035

A.I.8.
051

A.I.7. 60 500,00041

A.I.6.
019

A.I.5. 984 702,84 984 702,84018

A.I.4.
015

A.I.3. 495 000,00 474 870,00 20 130,00 68 538,00014

A.I.2. 2 445 759,80 1 941 559,80 504 200,00 88 172,80013

A.I.1.
012

A.I. 3 925 462,64 3 401 132,64 524 330,00 217 210,80

A. 391 544 100,33 362 968 337,20 28 575 763,13 24 904 742,43

AKTIVA 415 836 715,19 366 204 797,98 49 631 917,21 49 528 570,57

Běžné účetní obdobíČíslo položky

a b c

A K T I V A Minulé úč.období
Brutto Korekce Netto Netto

1 2 3 4

ROZVAHA

sestavená k 31.12.2022
(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

právní forma účetní jednotky: příspěvková organizace

předmět činnosti: veřejná koncertní činnost

IČ: 00094897

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

okamžik sestavení: 25.01.2023

Dlouhodobý finanční majetek

Dlouhodobý hmotný majetek určený k 
prodeji

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
hmotný majetek

Nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek

Drobný dlouhodobý hmotný majetek

Pěstitelské celky trvalých porostů

Samostatné hmotné movité věci a 
soubory hmotných movitých věcí

Stavby

Kulturní předměty

Pozemky

Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý nehmotný majetek určený k 
prodeji

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
nehmotný majetek

Nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek

Povolenky na emise a preferenční limity

Ocenitelná práva

Software

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje

Dlouhodobý nehmotný majetek

Stálá aktiva

AKTIVA CELKEM

Synte- 
tický 
účet

Filharmonie Brno, p.o.
Komenského nám. 534/8, 602 00



B.II.12.
338

B.II.11.
337

B.II.10.
336

B.II.9. 1 294,00 1 294,00 18 348,00335

B.II.6.
316

B.II.5. 2 548 060,00 2 548 060,00315

B.II.4. 4 457 058,03 4 457 058,03 277 841,39314

B.II.1. 1 379 443,72 688 400,78 691 042,94 109 243,69311

B.II. 10 051 482,68 3 236 460,78 6 815 021,90 1 079 530,14

B.I.10.
139

B.I.9. 30 855,00138

B.I.8. 543 415,28 543 415,28 419 327,95132

B.I.7.
131

B.I.6.
123

B.I.5.
122

B.I.4.
121

B.I.3.
119

B.I.2. 19 025,46 19 025,46 54 171,60112

B.I.1.
111

B.I. 562 440,74 562 440,74 504 354,55

B. 24 292 614,86 3 236 460,78 21 056 154,08 24 623 828,14

A.IV.6.
471

A.IV.5.
469

A.IV.3. 7 888,01 7 888,01 7 888,01465

A.IV.2.
464

A.IV.1.
462

A.IV. 7 888,01 7 888,01 7 888,01

A.III.6.
069

A.III.5.
068

A.III.3.
063

A.III.2.
062

A.III.1.
061

Běžné účetní obdobíČíslo položky

a b c

A K T I V A Minulé úč.období
Brutto Korekce Netto Netto

1 2 3 4

Důchodové spoření

Zdravotní pojištění

Sociální zabezpečení

Pohledávky za zaměstnanci

Poskytnuté návratné finanční výpomoci 
krátkodobé

Jiné pohledávky z hlavní činnosti

Krátkodobé poskytnuté zálohy

Odběratelé

Krátkodobé pohledávky

Ostatní zásoby

Zboží na cestě

Zboží na skladě

Pořízení zboží

Výrobky

Polotovary vlastní výroby

Nedokončená výroba

Materiál na cestě

Materiál na skladě

Pořízení materiálu

Zásoby

Oběžná aktiva

Dlouhodobé poskytnuté zálohy na 
transfery

Ostatní dlouhodobé pohledávky

Dlouhodobé poskytnuté zálohy

Dlouhodobé pohledávky z postoupených 
úvěrů

Poskytnuté návratné finanční výpomoci 
dlouhodobé

Dlouhodobé pohledávky

Ostatní dlouhodobý finanční majetek

Termínované vklady dlouhodobé

Dluhové cenné papíry držené do 
splatnosti

Majetková účast v osobách s 
podstatným vlivem

Majetková účast v osobách s 
rozhodujícím vlivem

Synte- 
tický 
účet



B.III.17 163 879,48 163 879,48 210 627,80261

B.III.16
262

B.III.15
263

B.III.10 243 763,88 243 763,88 196 228,54243

B.III.9. 12 734 219,28 12 734 219,28 19 662 160,12241

B.III.5. 536 828,80 536 828,80 2 970 926,99245

B.III.4.
244

B.III.3.
256

B.III.2.
253

B.III.1.
251

B.III. 13 678 691,44 13 678 691,44 23 039 943,45

B.II.33. 490 003,00 490 003,00 251,00377

B.II.32. 14 000,00 14 000,00 49 500,00388

B.II.31. 1,00385

B.II.30. 1 161 623,93 1 161 623,93 624 345,06381

B.II.28.
373

B.II.18.
348

B.II.17.
346

B.II.16.
344

B.II.15.
343

B.II.14.
342

B.II.13.
341

Běžné účetní obdobíČíslo položky

a b c

A K T I V A Minulé úč.období
Brutto Korekce Netto Netto

1 2 3 4

Pokladna

Peníze na cestě

Ceniny

Běžný účet FKSP

Běžný účet

Jiné běžné účty

Termínované vklady krátkodobé

Jiné cenné papíry

Dluhové cenné papíry k obchodování

Majetkové cenné papíry k obchodování

Krátkodobý finanční majetek

Ostatní krátkodobé pohledávky

Dohadné účty aktivní

Příjmy příštích období

Náklady příštích období

Krátkodobé poskytnuté zálohy na 
transfery

Pohledávky za vybranými místn.vládními 
institucemi

Pohledávky za vybranými ústř.vládními 
institucemi

Pohledávky za osobami mimo vybrané 
vládní instituc

Daň z přidané hodnoty

Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná 
peněž.plnění

Daň z příjmů

Synte- 
tický 
účet



D.III.5. 912 207,63 2 637 737,30321

D.III.4.
289

D.III.1.
281

D.III. 14 241 280,06 20 611 128,20

D.II.8. 5 628 000,00472

D.II.7.
459

D.II.4.
455

D.II.2.
452

D.II.1.
451

D.II. 5 628 000,00

D.I.1.
441

D.I.

D. 19 869 280,06 20 611 128,20

C.III.3.
432

C.III.2.
431

C.III.1. 1 095,43 675 789,51

C.III. 1 095,43 675 789,51

C.II.5. 536 828,80 2 801 296,77416

C.II.4. 20 000,00 24 693,00414

C.II.3. 73 055,86 92 266,35413

C.II.2. 257 656,94 270 417,32412

C.II.1. 194 483,78 44 483,78411

C.II. 1 082 025,38 3 233 157,22

C.I.7.
408

C.I.6.
407

C.I.5.
406

C.I.4.
405

C.I.3.
403

C.I.1. 28 679 516,34 25 008 495,64401

C.I. 28 679 516,34 25 008 495,64

C. 29 762 637,15 28 917 442,37

PASIVA 49 631 917,21 49 528 570,57

Číslo položky

a b c

P A S I V A

5 6

Dodavatelé

Jiné krátkodobé půjčky

Krátkodobé úvěry

Krátkodobé závazky

Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery

Ostatní dlouhodobé závazky

Dlouhodobé přijaté zálohy

Přijaté návratné finanční výpomoci 
dlouhodobé

Dlouhodobé úvěry

Dlouhodobé závazky

Rezervy

Rezervy

Cizí zdroje

Výsledek hospodaření předcházejících 
účetních obd.

Výsledek hospodaření ve schvalovacím 
řízení

Výsledek hospodaření běžného účetního 
období

Výsledek hospodaření

Fond reprodukce majetku, fond investic

Rezervní fond z ostatních titulů

Rezervní fond tvořený ze zlepšeného 
výsledku hospodaření

Fond kulturních a sociálních potřeb

Fond odměn

Fondy účetní jednotky

Opravy předcházejících účetních období

Jiné oceňovací rozdíly

Oceňovací rozdíly při prvotním použití 
metody

Kurzové rozdíly

Transfery na pořízení dlouhodobého 
majetku

Jmění účetní jednotky

Jmění účetní jednotky a upravující 
položky

Vlastní kapitál

PASIVA CELKEM

Synte- 
tický 
účet

Stav v minulém 
účetním období

Stav v běžném 
účetním období



D.III.38 569 572,52 265 500,00378

D.III.37 260 986,20 1 509 230,96389

D.III.36 3 726 620,76 4 113 649,78384

D.III.35
383

D.III.32 400 000,00374

D.III.20
349

D.III.19
347

D.III.18
345

D.III.17 649 095,95 1 559 199,16343

D.III.16 423 825,00 694 581,00342

D.III.15
341

D.III.14
338

D.III.13 780 693,00 962 031,00337

D.III.12 1 805 199,00 2 222 775,00336

D.III.11 35 413,00 43 281,00333

D.III.10 5 051 767,00 6 175 743,00331

D.III.9.
326

D.III.7. 25 900,00 27 400,00324

Číslo položky

a b c

P A S I V A

5 6

Ostatní krátkodobé závazky

Dohadné účty pasivní

Výnosy příštích období

Výdaje příštích období

Krátkodobé přijaté zálohy na transfery

Závazky k vybraným místním vládním 
institucím

Závazky k vybraným ústředním vládním 
institucím

Závazky k osobám mimo vládní instituce

Daň z přidané hodnoty

Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná 
peněž.plnění

Daň z příjmů

Důchodové spoření

Zdravotní pojištění

Sociální zabezpečení

Jiné závazky vůči zaměstnancům

Zaměstnanci

Přijaté návratné finanční výpomoci 
krátkodobé

Krátkodobé přijaté zálohy

Synte- 
tický 
účet

Stav v minulém 
účetním období

Stav v běžném 
účetním období








